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ten je náš  14

MATKU JOZEFA ADAMOVIČA
ZABIL RUSKÝ TANK

na potoku 18

TRNÁVKA VYTEKÁ 
Z MODRÉHO DELFÍNA

hádzaná  44

POSLEDNÚ VÝPLATU 
VIDELI V SEPTEMBRI HLOHOVEC – Sľúbené 

nadštandardné podmienky 
sa zmenili na ubytovanie 
v maštali a sexuálne 
obťažovanie. 

Nadežda Pšenčíková z Hlohovca 
mala rok pracovať ako opatrovateľ-
ka v domácnosti v rakúskom Tirolsku. 
Svoj pobyt však skrátila len na dvadsať
dní. „Musela som utiecť. Rakúska 
agentúra mi sľúbila bývanie v luxus-
nom dome s veľkou izbou a balkónom. 

Bývala som v záhradnom domčeku 
bez vody hneď vedľa dobytka. Pre ne-
znesiteľný smrad som si nemohla ani 
otvoriť okno,“ sťažuje sa. 

Podľa jej slov sa o rodinu stara-
la tak, ako vyžadovali. Chodila na ná-
kupy, varila, prala. „Nerada prehrávam, 
tak som to chcela zvládnuť. Keď ma 
však domáci pán začal chytať za prsia 
i zadok a snažil sa ma bozkávať, bolo 
to už na mňa priveľa,“ tvrdí Nadežda. 

Sexuálne obťažovanie nahlási-
la agentúre, s ktorou mala podpísanú 
zmluvu. Podľa majiteľa sa pani Pšenčí-

ková zachovala neprofesionálne, pre-
tože odišla skôr, ako bolo napísané 
v zmluve. To, že ju pán sexuálne obťa-
žoval, musí nahlásiť polícii.

„Spravím tak v najbližších dňoch,“ 
tvrdí rozhodnutá Nadežda, ktorá aj 
napriek nepríjemným skúsenostiam 
chce v Rakúsku pracovať naďalej. 
„Mám rada starších ľudí. Len by som 
rada upozornila dievčatá, aby do za-
hraničia nešli s veľkými ideálmi, preto-
že nie vždy je to jednoduché,“ uzavre-
la Nadežda Pšenčíková.

JOŽO SUCHOVSKÝ

Chytal ma za prsia a zadok
 Robo Opatovský: Trnava by sa mala učiť od Skalice. Čítaje na strane 29. FOTO: Vladimír Kampf
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Asi pred týždňom ma v televízii 
zaujal príbeh Borisa Filana. 
S nadšením rozprával, ako si 
v mladosti dokázal vybaviť všetky 
potreby za jeden deň. Stretol sa 
s priateľmi, s Paľom Hamelom dohodol 
nový text pre jeho pieseň a na záver 
dňa zbalil peknú slečnu. To všetko 
na jednom mieste. Na korze. 

Kolega Beňo Škreko mi často 
rozpráva o tom, ako vyzeralo korzo 
v Trnave. Ja som ho, žiaľ, nezažila. 
Zaniklo dávno pred tým, než som sa 
stihla narodiť. Beňo však hovorí, že 
to bolo korzo veľmi štýlové. Od jari 
do jesene sa tu stretávali študenti 
všetkých stredných aj vysokých 
škôl, už vtedy ich boli v Trnave tisíce. 
A skoro všetci sa poznali. Korzo 
milovali mladí i starí. Skôr, ako naň 
však prišli, museli sa doma vykúpať, 
slečny krásne upraviť, vyobliekať. 
A potom sa ako pávy prechádzali 
od Kostola svätej Heleny až 
po Trojičné námestie. 

Možno o tom, milí Trnavčania, 
neviete, no korzo je v Malom Ríme aj 
dnes. Stretnete tam svojich priateľov, 
nepriateľov, deti, mládežníkov aj 
starčekov. Ľudí rôznych povolaní, 
sociálne slabších i sociálne silnejších. 
Všetci bez rozdielu pred sebou tlačia 
obrovské nákupné košíky.

Neviem ako vám, mne je však 
sympatickejšie to prvé, skutočné 
korzo. Minulú sobotu okolo jednej 
som prechádzala Hlavnou ulicou. 
Žalostne zívala prázdnotou. Beňo 
mi spomenul aj to, že ľudia sa ťahali 
na korzo hneď, ako sa ukázali prvé 
slnečné lúče. Po obzvlášť chladnej 
zime sa tak stalo pred pár dňami 
aj v Trnave. A tak vás všetkých 
vyzývam do ulíc! Jarné dni sú pred 
nami a na trnavskom námestí je 
miesta až až. A možno tam, podobne 
ako Boris Filan, zbalíte aj fešnú 
slečnu či mladíka.

editoriál

Vyhlasujem povstanie!

DARINA KVETANOVÁ
redaktorka
spravodajstva

TRNAVA – Kamennú cestu v Trnave 
od 1. do 31. marca pre výstavbu kanali-
zácie uzavrú v úseku medzi dvoma ryb-
níkmi pri Kamennom mlyne. Asi 4,4 kilo-
metra dlhá obchádzková trasa povedie 
z ulice T. Vansovej na ulice Š. Moyzesa, 
Ružindolskú, Modranskú, Biely Kostol 
a naspäť v opačnom slede. Obmedze-
nie sa dotkne spojov mestskej hromad-
nej dopravy i prímestskej dopravy sme-

rujúcich do Bieleho Kostola a späť. Za-
stávku MHD T. Vansovej, Okružné ná-
mestie počas uzávierky nahradí za-
stávka Š. Moyzesa, zrušia sa zastáv-
ky T. Vansovej, železničný prejazd, Ka-
menná cesta, cintorín, Kamenný mlyn, 
záhradkárska osada, Biely Kostol, Biely 
Kostol-Rekreačná ulica. Spoje premáva-
júce po zastávku Kamenný mlyn budú 
bez obmedzenia. sita

Uzavrú Kamennú cestu

TRNAVA – Bývalí zamestnanci 
spoločnosti Alltec & Globtecg 
Co, s.r.o., Trnava sa obávajú, 
že riadne zarobené peniaze 
už nikdy neuvidia. Firma im 
mzdy nevyplácala takmer rok. 

Spoločnosť sa v areáli bývalej TAZ-ky 
zaoberala výrobou tvrdeného skla. „Ne-
zarábali sme veľa, okolo 340 eur. Od mar-
ca minulého roka nám však zamestná-
vateľ prestal vyplácať mzdy. Dlhuje nám 
v priemere 2800 eur. Niektorí pracovní-
ci odchádzali dobrovoľne, nás po doho-
de prepustili v januári s tým, že dostane-
me vyplatené aj odstupné. Doteraz sme 
však od firmy peniaze nedostali. Na po-
lícii sme tento týždeň podali na spoloč-
nosť trestné oznámenie pre nevyplate-
nie mzdy a odstupného,“ uviedli sklama-
né pracovníčky.

Vo firme ešte pred rokom pracovalo 180 
ľudí. Dnes v nej ostali len konateľ Roman 
Delinčák a práceneschopní zamestnan-
ci. „Koľkým a v akej výške dlhujeme mzdy, 
presne neviem. Robíme však všetky po-
trebné kroky, aby o svoje zárobky celkom 
neprišli,“ konštatoval Roman Delinčák. 

Podľa jeho slov sa spoločnosť v dô-
sledku krízy dostala do druhotnej pla-
tobnej neschopnosti. „Vyrábali sme, to-
var dodali, no odberatelia nám nepla-
tili. Spustila sa reťazová reakcia, kto-
rá úspešnú firmu zlikvidovala. Banka 
nám zablokovala účty, ak aj prišli neja-
ké platby, hneď si ich stiahla na úhra-
du pohľadávok za lízingy,“ vysvetlil si-
tuáciu a dodal, že keby hneď pri prvých 
príznakoch problémov na prelome rokov 
2008/2009 ohlásil hromadné prepúšťa-
nie, spravil by lepšie. „Do firmy som však 
vložil svoj majetok a tri roky práce, sna-
žil som sa ju udržať pri živote.“

Trestné oznámenie na firmu postupne 
podalo viac ako tridsať bývalých zamest-
nancov. „Firmu som nevytuneloval. Poli-
cajné vyšetrovanie by sa malo v najbliž-
ších dňoch ukončiť. V súčasnosti sa tiež 
robí účtovná závierka, potom chceme dať 
návrh na konkurz a žiadosť na vyplate-
nie pohľadávok zamestnancov prostred-
níctvom garančného fondu. Z neho by 
mohli ľudia dostať maximálne 2160 eur. 
Obe opatrenia však musí najskôr schváliť 
súd,“ dodal Roman Delinčák.

 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

  V novej hale dnes tvrdené sklo vyrába iná firma. Jej osud je však tiež neistý. 
Výrobné priestory totiž patria banke, ktorá ju dáva do dražby.

O mzdách rozhodne súd
Kríza dohnala úspešnú firmu k zániku

LEOPOLDOV – Zboru väzenskej 
a justičnej stráže v Leopoldove utie-
kol v utorok 38-ročný väzeň. Podľa 
zistení Trnavského hlasu muž praco-
val ako kuchár mimo objektu väznice.

Jeho neprítomnosť si dozorco-
via všimli až predpoludním. „Polí-
ciu väznica požiadala o spoluprácu 
pri pátracej akcii, do ktorej sa zapo-
jili desiatky príslušníkov. Vďaka po-
zornosti občanov sa nám ho poda-
rilo zadržať o 16.45 hodine pri želez-
ničnej trati pri Brestovanoch,“ infor-
movala krajská policajná hovorkyňa 
Martina Kredatusová. 

Údajne si muža vo väzenskom 
mundúre všimol rušňovodič, ako 
prebiehal cez koľajnice. Neváhal 
a zalarmoval políciu.

K tomuto činu sa inak bezprob-
lémový väzeň odhodlal po tom, ako 
pred niekoľkými dňami dostal infor-
máciu, že jeho priateľka v Bratislave 
je smrtelne chorá. gak

Väzňa na úteku 
chytili na trati
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Výročie Víťazného februára oslávi 
štvorica tínedžerov v pivnici preplne-
nej artefaktami, pripomínajúcimi tota-
litný režim. Aj keď komunizmus nezaži-
li, sú ním očarení natoľko, že mu chcú 
zriadiť múzeum. 

Školáci sa vo svojich štrnástich ro-
koch rozhodli, že namiesto ulievania 
sa budú chodiť na burzy starožitnos-
tí. Za tri roky zaplnili pivničnú izbu 
obrazmi bývalých prezidentov, preu-
kazmi členov straníckych organizá-

cií, vlajkami a odznakmi. V izbe revo-
lučných tradícií nechýba ani dobo-
vé oblečenie, nábytok a knihy. „Úpl-
ne nás to pohltilo. Zo začiatku sme 
kupovali všetko. Teraz si už exponá-
ty vyberáme. Už by sa nám zišli aj no-
vé priestory,“ hovorí zakladateľ izby 
revolučných tradícií Filip Poledovič.

„Myšlienku som nosil v hlave už 
dlhšie. Zaujímala ma história býva-
lého Sovietskeho zväzu a socialis-
tických republík. Pozeral som doku-
menty, až som nakoniec vyučoval 
tieto dejiny u nás na základnej škole. 
Bol by som rád, keby z našej zbierky 
vzniklo múzeum pre študentov. Nech 
sa môžu dotknúť nedávnej histórie,“ 
vysvetľuje Poledovič.

Podľa jeho slov nejde o recesiu, 
s obdivom k režimu to myslia vážne. 
Výročie Víťazného februára však vo 
veľkom oslavovať nebudú. „Určite si 
ho však pripomenieme a symbolicky 
si aj pripijeme. Pravdaže, nealkom,“ 
dodáva. TEXT A FOTO: 
 LUCIA UNDESSEROVÁ

INZ-0002

PIEŠŤANY – Páchatelia sa často vracajú 
na miesto činu. Toto pravidlo platí aj v prípa-
de dvadsaťpäťročného Trnavčana, ktorý sa 
štyrikrát vlámal do toho istého pohostinstva 
v Piešťanoch. 

Posledná návšteva v sobotu v skorých ran-
ných hodinách sa mu však v Hostinci na vŕš-
ku stala osudnou. Policajti ho chytili priamo 
pri čine. 

„Krátko pred druhou hodinou v noci hliad-
ka preverovala signál o narušení objektu po-
hostinstva. Po príchode na miesto policaj-
ti zadržali mladíka na vrchnom poschodí po-
hostinstva a následne ho eskortovali na poli-
cajnú stanicu. Po predložení dôkazov sa zadr-
žaný priznal aj k predchádzajúcim štyrom vlá-
maniam do tohto pohostinstva a zároveň sa 
priznal aj k vlámaniu do pohostinstva v ob-
ci Banka,“ uviedla hovorkyňa krajskej polície 
Martina Kredatusová. 

Mladý Trnavčan z uvedených podnikov 
spravidla vždy odcudzil peniaze a cigarety, čím 
majiteľom spôsobil celkovú škodu 3559 eur. 

„Zároveň sme zistili, že muž mal byť už vo 
výkone trestu pre predchádzajúcu majetko-
vú trestnú činnosť, a preto ho po výsluchoch 
eskortovali priamo do väzenia. Za opakované 
krádeže mladíkovi teraz hrozí ďalšie trojroč-
né väzenie, ktoré sa však môže zvýšiť pre je-
ho trestnú minulosť,“ dodala hovorkyňa Kre-
datusová. GABRIEL KOPÚNEK

Nepolepšiteľný vlamač
je už za mrežami

aha ich

TRNAVA – Pláničkova 
metóda, ktorú preslávila 
známa filmová trilógia Slnko, 
seno..., funguje aj v praxi. 

Vplyv kultúrneho prostredia 
na produkciu mlieka si v stredu 24. 
februára na vlastnej koži vyskúšali 
študenti Trnavského kraja.

Na školskom hospodárstve Stred-
nej odbornej školy poľnohospodár-
stva a služieb na vidieku v Trnave sa 
totiž uskutočnil už 11. ročník Súťaže 
o mlieko, ktorej vyhlasovateľom je Mi-
nisterstvo školstva SR. „Tá pozostá-
va z dojenia v dojárni, vedomostné-
ho testu, hodnotenia kvality mlieka 
a stanovenia vlastností ako chuť či 
vôňa. Poslednou úlohou je laboratór-
na skúška surového kravského mlie-
ka,“ priblížil úlohy študentov riaditeľ 
školy Ľudovít Škrabák, ktorá je naj-
častejším organizátorom krajského 
kola súťaže. „Sme totiž jedinou ško-
lou v kraji s vlastným školským hos-
podárstvom, ktoré sa navyše svojou 
produkciou a kvalitou mlieka radí me-
dzi špičku producentov v Európskej 
únii. Tomu zodpovedá aj jedna z naj-
modernejších dojární riadenej počíta-
čom. Špičkové technológie používa-
me aj pri samotnom šľachtiteľskom 
chove holsteinského dobytka. Aj pre-
to sa u nás už uskutočnilo v minulosti 
tiež celoslovenské kolo Súťaže o mlie-

ko,“ dodáva riaditeľ Škrabák.
Pláničkovský prístup ku kravám 

mali aj samotní študenti. Pri repro-
dukovanej hudbe a v čistom prostredí 
sa najskôr zvieratám prihovorili, pria-
teľsky ich potľapkali. „Sú trochu vy-
stresované, pretože v tomto čase už 
majú po dojení. Kvôli súťaži sme ter-
mín posunuli. Na druhej strane by sa 
však mal takto k zvieratám správať 
každý ošetrovateľ,“ poznamenal ria-

diteľ školského hospodárstva Ľubo-
mír Majerčík, ktorý je spolustrojcom 
jeho úspechov. 

Celoslovenské kolo súťaže sa usku-
toční 24. a 25. marca v Nitre. Trnav-
ský kraj na ňom budú reprezentovať 
Marek Pochylý a Juraj Otava z Holí-
ča a domáci študenti Martin Pardavý 
a Magdaléna Tomalová.

TEXT A FOTO: 
GABO KOPÚNEK

  Dojenie nie je už len výsadou žien. Chlapci v súťaži dokázali, že sú oveľa 
zručnejší než nežné pohlavie.

  Zľava Filip Poledovič, Jakub Klačo a Kristián Richtárik sú najaktívnejší 
spomedzi desiatky sympatizantov komunizmu v obci.

O mlieku vedia viac
Slnko, seno... a špičkové technológie

V Križovanoch na večné časy
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TRNAVA – Konečne sa 
dočkali. Obyvatelia Ustianskej 
a Slnečnej ulice sa už 
nemusia obávať zvýšenej 
kamiónovej prepravy. 
Z obytnej zóny nákladiaky 
vytlačilo dopravné značenie.

Situácia v tejto časti Kopánky sa vy-
hrotila po dokončení nového premoste-
nia Trnávky pri bývalom Milexe na Trs-
tínskej ulici. To umožnilo, aby si automo-
bily mohli prejazd mestom smerom k se-
vernému obchvatu urýchliť cez spomí-
nanú mestskú štvrť. 

Ešte pred jeho výstavbou mesto verej-
ne deklarovalo, že prejazd nákladných áut 
nad 3,5 tony bude na tejto skratke bude 
zakázaný. „Opakovaným žiadostiam mes-
ta Okresný dopravný inšpektorát v Trna-
ve (ODI) stále odmieta vyhovieť,“ infor-
moval viceprimátor Trnavy Jozef Pobiec-
ký minulý rok v októbri, keď obyvatelia 
ulíc začali spisovať petíciu. „Bez jeho sú-
hlasného stanoviska nemôžeme plánova-
né dopravné značenie osadiť,“ spresnil.

Pred niekoľkými dňami sa však po-
stupne na oboch koncoch skratky ob-
javili dopravné značky zakazujúce vjazd 
vozidiel nad 7,5 tony. „Situácia sa oveľa 
zlepšila. Nie všetci vodiči kamiónov však 
zmenu zaregistrovali. Sú takí, čo sa oto-
čia, niektorí však aj na upozornenie po-
kračujú v jazde,“ poznamenala obyvateľ-

ka domu na rohu ulice. Schvaľovací pro-
ces na obmedzenie kamiónovej dopra-
vy nad 7,5 tony trval päť mesiacov. „Si-
tuácia sa musela riešiť komplexne, nie-
len vo vzťahu k spomínaným uliciam. 
Jednou z podmienok súhlasu bolo dopl-
nenie a doriešenie obmedzení jazdy ná-
kladných vozidiel aj na ostatných priľah-

lých cestách a uliciach. Nie je postačujú-
ce informovať vodiča na začiatku niekto-
rej ulice, že má na tento úsek zakázaný 
vjazd, a pritom sa vodič vzhľadom na roz-
mery auta nemá kde otočiť, ani odbočiť,“ 
ozrejmil problematiku riaditeľ ODI v Trna-
ve Gabriel Dömény. 

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Kamióny z Ustianskej zmizli

  Situácia na Ustianskej ulici sa zlepšila. Nie všetci vodiči kamiónov však nové 
značenie rešpektujú.

TRNAVA – Obyvatelia mesta i je-
ho návštevníci sa stávajú uvedo-
melejšími. Naznačuje to štatisti-
ka činnosti Mestskej polície v Trna-
ve za uplynulý rok. „Celkom sme za-
evidovali 14 322 udalostí, čo je o 281 
menej ako v roku 2008 a o 841 me-
nej ako v roku 2007,“ uviedol náčel-
ník MsP Igor Keleši.

Najviac priestupkov občania spá-
chali v rámci bezpečnosti a plynu-
losti cestnej premávky (4445) a par-
kovania v centrálnej mestskej zóne 
(3860). „Za tieto porušenia im bo-
li uložené pokuty v celkovej výške 
95 232 eur. V 1899 prípadoch však 
priestupky riešili iba dohovorením,“ 
spresnil Keleši.

Uplynulý rok sa tiež niesol v zna-
mení úspešného využívania zázna-
mov z kamerového monitorovacie-
ho systému, ktorý v súčasnosti dis-
ponuje 15 kamerami. „Okrem zlode-
jov sme pomohli vypátrať aj pácha-
teľov lúpežných prepadnutí, ublíže-
nia na zdraví i výtržníkov. Na ob-
vodné oddelenie štátnej polície sme 
odovzdali 25 trestných činov,“ dodal 
Igor Keleši.  gak

TRNAVA – V rámci rekonštrukcie 
a rozširovania parkovísk na trnav-
ských sídliskách by malo tento rok 
vzniknúť viac ako tristo nových par-
kovacích miest. 

Zlú situáciu chce v tomto ro-
ku mesto riešiť výstavbou viac ako 
600 parkovacích miest, z toho bu-
de približne 380 nových. V rámci re-
konštrukcie a rozširovania pôvod-
ných plôch by mali vzniknúť v cen-
tre mesta a tiež na všetkých trnav-
ských sídliskách. 

Ako povedala Ľubica Augustíno-
vá z odboru investičnej výstavby 
MsÚ Trnava, o ich počte rozhodlo 
mesto na základe potreby obyvate-
ľov a možností, ktoré na sídliskách 
sú. Na Prednádraží by tak v tomto 
roku malo vzniknúť približne 80 no-
vých parkovacích miest, na sídlisku 
Družba asi 50, Na hlinách a Vodárni 
spolu približne 70. 

Najviac miest na parkovanie, pri-
bližne 130, vznikne tento rok na síd-
lisku Linčianska. „Momentálne pracu-
jeme na príprave projektov a staveb-
ných povolení, po týchto krokoch za-
čneme okamžite s realizáciou,“ infor-
movala Ľubica Augustínová. 

DARINA KVETANOVÁ 

Trnavčania 
sa polepšujú

Stovky nových 
parkovacích miest

TRNAVA – Kamerový systém v meste 
by mali obohatiť body tiesňového vola-
nia v rámci projektu City Help, ktorý je 
na Slovensku novinkou. 

Ako informoval náčelník Mestskej 
polície Trnava Igor Keleši, prvý z nich 
by mali umiestniť už v marci k mest-
skej radnici. Zatiaľ pôjde len o skú-
šobné zariadenie, firma Morez Group, 
a. s., ktorá v meste zabezpečuje ka-
merový systém, ho požičia zadarmo. 
„Je to zjednodušený princíp ochrany 

občanov, ktorý je k dispozícii 24 ho-
dín denne,“ uviedol Keleši. Zariadenie 
je vybavené zvukovým signalizačným 
zariadením a malou kamerou. Ochra-
nu pred vandalmi majú zabezpečiť ka-
mery v okolí prístroja. Občan sa so 
stálou policajnou službou spojí stla-
čením tlačidla. Zariadenie má opod-
statnenie najmä v núdzových situáci-
ách, keď občania nemajú možnosť po-
užiť mobilný telefón.

Podľa Kelešiho polícia v súčasnos-

ti rieši technické záležitosti. Náklady 
na kúpu zariadení závisia od ich vyho-
tovenia, mali by však byť o 60 percent 
lacnejšie ako kamery. 

Kamerový systém však v meste pone-
chajú naďalej. „Nechceme nahradiť do-
terajšie kamery, pretože tie majú svoje 
opodstatnenie. Body tiesňového volania 
majú byť doplnkovou službou pre obča-
na,“ konštatoval Keleši. Podľa neho má 
nová služba občanom vykompenzovať 
spoplatnené volania na číslo 159. sita

V tiesni nekričte, stačí iba stlačiť!

INZ-0016

TRNAVA – Na všímavosť občana 
doplatil 31-ročný Trnavčan Juraj Š., 
ktorý vo dvore domu na Ulici 9. má-
ja ukradol pletací stroj. Ten neváhal 
a zlodeja dolapil na Coburgovej ulici 
a zadržal do príchodu mestskej polí-
cie. gak

Chytil zlodeja



Trnavský hlas 8/2010 TRNAVA 5

INZ-2010

TRNAVA – Centrum pomoci pre rodinu v Trna-
ve odštartuje 8. marca projekt SÁRA s podná-
zvom Odbremeňovacie služby pre rodinu. 

Projekt ponúka dobrovoľnú výpomoc rodi-
nám s deťmi v rozsahu dvoch až troch hodín 
za týždeň. Ide o opatrovanie detí, doučova-
nie, sprevádzanie na krúžky, odprevadenie detí 
zo školy a podobne. Centrum pomoci pre rodi-
nu chce osloviť aj zodpovedných mladých ľudí 
od 18 rokov, ktorí by boli ochotní spolupraco-
vať na projekte SÁRA ako dobrovoľníci. 

Rodiny s deťmi ako i dobrovoľníci, ktorí majú 
záujem o projekt, môžu navštíviť Centrum po-
moci pre rodinu  pri jezuitskom kostole na Šte-
fánikovej ulici počas úradných hodín, kde vypl-
nia dotazník. Je nutné navštíviť centrum osob-
ne a podať prihlášku do 2. marca. sita

Dobrovoľná výpomoc

TRNAVA – Až tretina 
nájomníkov nových bytov 
na Coburgovej ulici v Trnave 
má po roku bývania 
problémy s platením 
nájomného a poskytovaných 
služieb. Spoločnosť TT-
komfort však tvrdí, že ide 
o ojedinelé prípady a zatiaľ 
nemuseli nikoho vysťahovať.

Keď pred viac ako rokom dostáva-
li Rómovia nové nájomné byty, všetci 
sa zaviazali platiť nájomné. Kto mal 
o pridelenie bytu záujem, musel pri-
niesť potvrdenie o dostatočnom prí-
jme. Táto podmienka v tom čase nero-
bila veľké problémy ani Rómom. Dnes 
je už situácia iná, roboty je výrazne 
menej. Živobytie stratila aj Edita Ban-
gová, ktorá hovorí, že má zdravotné 
problémy. O byt však s manželom La-
dislavom nechce v žiadnom prípade 
prísť. „Dobre sa nám tu býva. Je to iné 
ako predtým v garáži, kde prišiel man-
žel o kríže. Len dosť platíme, za jedno-
izbový byt je to vyše 200 eur,“ prezra-
dila domáca pani v čistučkom bytíku. 
Aj s manželom sú rozhodnutí platiť si 
nájomné, energie a domové služby aj 
z invalidného dôchodku. Do garáže sa 
im už v žiadnom prípade nechce. 

Asi nie sú sami, pretože nájomníci 
zatiaľ ako-tak platia. Pri preberaní by-
tov však dostali všetci varovanie, že 
kto nebude platiť tri mesiace za se-
bou, musí odísť.

„Za obdobie od decembra 2008 až 
doteraz nebola uplatnená ani jedna 
výpoveď z nájmu bytu, aj keď v oje-
dinelých prípadoch došlo k naplne-
niu výpovedného dôvodu pre nepla-
tenie nájomného a úhrad za plnenia 
za viac ako tri mesiace. Išlo o prípa-
dy hodné osobitného zreteľa, dlžní-
kom bola daná možnosť splácať dlh 
na základe dohody o splátkach,“ in-
formovala Dagmar Jasenáková zo 
správcovskej spoločnosti TT-kom-
fort. A aj keď všetky domy v okolí sú 
totálne zdevastované, nová bytovka 
je aj po roku stále ako nová. 

Okrem správkyne zo spoločnosti 
TT-komfort na poriadok v 24-byto-

vom dome dohliada domovník Ladi-
slav Čonka. Vyzerá to tak, že sa mu 
darí. Dom vyzerá aj po roku dobre, ná-
jomníci sa snažia udržiavať si poria-
dok aj na dvore. Čonka, povzbudený 
úspechom v dome, si trúfa urobiť po-
riadok aj na celej Coburgovej ulici, čo 
sa zatiaľ nepodarilo nikomu. „Nech
mi dajú možnosť vybrať si sedem - 
osem chlapov a bude tu poriadok,“ 
hovorí. Chce vytvoriť podľa vzoru 
košického Luníka IX. rómske hliad-
ky, ktoré by mali dozor nad ulicou. 
Čonka si už poslal na mestský úrad 
žiadosť o prijatie za mestského poli-
cajta, ale nespĺňa ani základné pod-
mienky na prijatie. mach

Zatiaľ nikoho nevyhodili

  Ladislav Čonka sa stará o nový dom, chcel by sa však postarať aj o celú 
ulicu.  FOTO: mach

TRNAVA – Výstavu novín a ča-
sopisov Slovákov žijúcich v zá-
padnej Európe otvorili v stre-
du na Trnavskej univerzite (TU). 
Úrad pre Slovákov žijúcich v za-
hraničí na nej predstavuje zhru-
ba štyridsať titulov, ktoré vychá-
dzali na európskom kontinente 
v priebehu 20. storočia. Výsta-
vu si možno pozrieť v Univerzit-
nej knižnici TU.  tasr

TRNAVA – Rektorom Univerzity sv. Cyrila 
a Metoda chcú byť traja uchádzači. V utorok 
23. februára sa predstavili akademickej obci 
so svojimi predstavami o rozvoji a vedení ško-
ly. O rektorskú funkciu pre budúce štvorroč-
né obdobie má záujem 59-ročný Roman Boča 
z Fakulty prírodných vied UCM, 63-ročná Ruže-
na Kozmová z Filozofickej fakulty UCM, ktorá 
už pôsobila ako prorektorka univerzity. Tretím 
kandidátom je súčasný dekan Fakulty masme-
diálnej komunikácie Jozef Matúš, ktorý práve 
v deň prezentácie dovŕši vek 70 rokov. Voľby 
rektora sa uskutočnia 2. marca.   tasr

Vystavujú noviny

Súboj troch veteránov

TRNAVA – Pedagógovia Základnej 
školy na Gorkého ulici chcú obmedziť 
záškoláctvo rómskych detí a vylepšiť 
ich vzťah ku škole. Pomôcť im má pro-
jekt zvyšovania vzdelanosti tejto ná-
rodnosti.

Pozitívny vzťah ku škole chcú u de-
tí učitelia vytvoriť vďaka popolud-
ňajším aktivitám. Nielen v rámci klu-
bov a záujmovým krúžkov, ale aj prí-
pravou na ďalší školský deň zážitko-

vou formou. „Väčšinu rómskych detí 
nemá doma kto motivovať, prirodze-
ná pozornosť rodičov im chýba,“ ho-
vorí riaditeľka Marta Šmidáková. „Ne-
myslíme si, že spravíme zázrak. Úspe-
chom pre nás však bude každé dieťa, 
ktoré aktivita zaujme,“ myslí si. 

Na projekt chce škola získať viac 
ako 230-tisíc eur (približne 7 miliónov 
korún). Poslúžiť by im mali peniaze 
z EÚ. „Momentálne čakáme na vhod-

nú výzvu z ministerstva. Peniaze 
chceme použiť na špeciálne pomôcky 
a počítače, s ktorými mladí Rómovia 
pracujú málo. V prípade úspechu by 
sme tiež radi vydali monografiu. Po-
môcť by mohla aj iným školám, ktoré 
pracujú s rómskou komunitou,“ hovo-
rí ďalej Šmidáková.

V prípade schválenia projektu ho 
bude piatimi percentami spolufinan-
covať Mesto Trnava.  kvet

TRNAVA – Ďalší úspech trnavských 
policajtov v boji proti výrobcom ma-
rihuany. Na základe operatívneho 
rozpracovania a podozrenia z drogo-
vej trestnej činnosti vykonali v uto-
rok 23. februára prehliadku priesto-
rov v jednej trnavskej firme. „Všim-
li si odchádzajúce auto, ktorého vo-
dič v jej blízkosti vyhadzoval z auta 
asi 50 rastlín marihuany. Tohto muža 
a tiež rastliny polícia zaistila. Násled-

ne vykonali prehliadku lodného kon-
tajnera, ktorý sa nachádzal v areáli 
firmy. V ňom našli kompletné zariade-
nie na hydroponické pestovanie rast-
lín,“ informovala policajná hovorkyňa 
Martina Kredatusová. 

Podľa zistení polície bolo toto za-
riadenie určené na nelegálne pesto-
vanie marihuany. Zásahom zabráni-
li vzniku marihuanovej plantáži v na-
šom regióne.  gak

Aktivitami proti záškoláctvu 

Plantáž nevznikne
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HLOHOVEC – Budova Základnej 
umeleckej školy na Hlohovej ulici 
v Hlohovci sa žiakom a pedagógom 
rozpadáva pred očami.

Zriaďovateľom školy je mesto, 
budova však po reštitúcii pripadla 
cirkvi, ktorá tvrdí, že na jej rekon-
štrukciu nemá peniaze. Podľa riadi-
teľa Miroslava Váryho sa tu od roku 
1993 nerobila žiadna rekonštruk-
cia s výnimkou nevyhnutnej údrž-
by. Výsledkom toho sú prepadnu-
té podlahy, ošarpaná fasáda, opa-
dávajúce stropy. Posledné dva-tri 
roky sa k týmto problémom prida-
la aj vlhkosť. Steny niekoľkých tried 
sú navlhnuté a tvorí sa tu pleseň, 
čo škodí nielen ľuďom, ale aj hudob-
ným nástrojom. Riaditeľ tvrdí, že si-
tuáciu treba čo najskôr riešiť, bu-
dova totiž podľa neho vydrží ešte 
maximálne päť rokov. 

Pomôcť by malo mesto. „Urobíme 
všetko pre to, aby sme žiakom vy-
tvorili vhodné podmienky,“ uviedol 
primátor Ján Dlhopolček. Riešenie 
prisľúbil v priebehu roka.  sita

ZAVAR – Zavarskí policajti i dobrovoľ-
ní hasiči sa sťahujú pod novú, spoloč-
nú strechu. Stanicu im postavila obec 
z vlastného rozpočtu.

Keď pred rokom vzniklo v Zava-
re asi pol tisícky nových bytov, od-
klepli obecní poslanci vznik policaj-
nej stanice. „Prisťahovali sa sem rôz-
ni ľudia, okrem toho nás trápili aj su-
sedské vzťahy a výčiny mládeže. Po-
licajtov sme preto chceli mať priamo 
v obci a predchádzať takýmto prob-
lémom,“ povedal starosta Zavara Ru-
dolf Baroš. V tom čase obec ale ne-
mala budovu vhodnú pre účely poli-
cajnej stanice, mužov zákona tak na-
sťahovala do areálu poľnohospodár-
skeho družstva. O strechu nad hlavou 
prišli pri výstavbe okružnej križovatky 
dobrovoľní hasiči. „Stanica zasahova-
la do pozemku, s ktorým sme počíta-
li v projekte výstavby, museli sme ju 
preto zbúrať,“ objasnil starosta. 

Obe zložky, Obvodné oddelenie PZ 
aj dobrovoľní hasiči, dnes majú dô-
vod na radosť. Na Pažitnej ulici pre 
nich vznikla nová budova. „Postavi-
li sme ju za približne 13 miliónov ko-
rún z obecného rozpočtu. Policajtom 
a hasičom ju slávnostne odovzdáme 
13. marca,“ dodal Baroš. 

DARINA KVETANOVÁ

HLOHOVEC – Na šmykľavé vozov-
ky v uplynulých dňoch doplatili vodi-
či pri Hlohovci. V sobotu 20. februára 
sa na ceste medzi okresným mestom 
a Bojničkami čelne razili dve osobné 
autá a zleteli do priekopy. Jeden z vo-
dičov utrpel ťažké zranenia a s poru-
chami vedomia ho letecky previezli 
do nemocnice v Nitre.

O dva dni neskôr skončil kamión pre-
vážajúci potraviny na koľajisku za Hlo-
hovcom smerom na Nitru. Vozidlo 
na vozovke dostalo šmyk, vodiča pre-
viezli na ošetrenie do trnavskej nemoc-
nice. Vlaky na tomto úseku nepremá-
vali do popoludňajších hodín. 

TEXT A FOTO: gak

Pleseň škodí 
ľuďom i nástrojom

Policajti a hasiči 
pod novú strechu

Nebezpečné cesty

  Pri nehode smerom na Bojničky sa 
vážne zranil vodič.

  Kamión znemožnil vlakovú 
prepravu na niekoľko hodín.

ŠELPICE – Cestný most, ktorý 
spája Šelpice s Bohdanovcami 
nad Trnavou, je v dezolátnom 
stave a viac ako dva roky 
je uzavretý. Šelpice zatiaľ 
financie na jeho opravu nenašli. 

Statický posudok z roku 2007 hovo-
rí, že Most sv. Jána je v kritickom sta-
ve a jeho nosnosť je nulová. „Problém 
s mostom bol dlhodobý, preto sme ob-
medzili prejazd len pre osobné vozidlá. 
Zákaz však nerešpektovali nákladné autá 
ani autobusy, museli sme ho preto uza-
vrieť,“ hovorí Ján Štefanička, starosta ob-
ce Šeplpice, ktorá je vlastníkom mosta. 

Podľa starostu Bohdanoviec Miroslava 
Sučáka je problémový most tepnou ob-
ce. „Teraz, keď je uzavretý, k nám vedie len 
jedna cesta. V prípade kalamity môžeme 
preto zostať odrezaní od sveta aj niekoľko 
hodín,“ obáva sa a nástojí na oprave. 

Podľa Štefaničku však nie je rekon-
štrukcia mosta taká jednoduchá. Obec 
by na ňu potrebovala viac ako šesť milió-
nov korún, na bežné výdavky dostáva pri-
tom od štátu len polovicu. „Problém však 
chceme riešiť, preto sme podali žiadosť 
o dotácie z ministerstva pôdohospodár-
stva. Odpoveď sme ale do dnes nedosta-
li,“ konštatuje. Situácia podľa neho nie je 
taká zlá, ako ju vidia Bohdanovčania. „Pre 

opravu mosta sme spravili všetko, zostá-
va len čakať,“ uzavrel Štefanička. 

Problémový most využívali aj dve fir-
my. V prípade, že Šelpice dotáciu z minis-
terstva nedostanú, chce obec s firmami 
rokovať o spolufinancovaní rekonštruk-
cie. „Uzavretý most nás momentálne ne-
obmedzuje, problém by nastal, ak by zo-
stala prístupová cesta neprejazdná,“ po-

vedal obchodný riaditeľ firmy Papo, s. r. 
o., René Lenčeš. Dodal, že spoločnosti 
na jeho oprave záleží, momentálne však 
pre nich nie je spolufinancovanie mož-
né. Podobný názor má aj Jaroslav Halás 
z firmy Elastik, spol. s r. o. „Rekonštruk-
ciu podporíme, otázne je však, akou čas-
ťou,“ uviedol Jaroslav Halás. 

DARINA KVETANOVÁ 

  Most je v dezolátnom stave. Viac ako dva roky je uzavretý.  FOTO: Michal Hlavatovič

Most nespája, ale rozdeľuje

INZ-0011
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SOKOLOVCE – Najmenší oby-
vatelia obce budú mať toto le-
to o zábavu postarané. Do pol ro-
ka vyrastie v Sokolovciach multi-
funkčný areál a zrekonštruované 
bude aj staré detské ihrisko. 

„Multifunkčné ihrisko s umelým 
trávnikom vznikne v areáli základ-
nej školy, takže všetky deti ho bu-
dú môcť využívať v sprievode pe-
dagógov. Slúžiť bude aj širokej ve-
rejnosti,“ vysvetľuje starosta ob-
ce Marián Dóczy. 

Hodnota diela predstavuje su-
mu 73-tisíc eur. Viac ako polovi-
cu z nákladov uhradí Úrad vlády 
SR. „Aby nás to vyšlo lacnejšie, 
niektoré práce si spravíme svojpo-
mocne,“ tvrdí starosta. 

Na opravu 25-ročného detské-
ho ihriska obci štát poskytol do-
táciu 10-tisíc eur. Občanom bude 
k dispozícii koncom apríla.

LUCIA UNDESSEROVÁ 

O zábavu 
postarané

  Katolícky kostol v Koplotovciach prechádza 
rekonštrukciou.

TRAKOVICE – Za stomatológa, ktorý z ordi-
nácie miestneho zdravotného strediska odišiel 
na konci minulého roka, nevie nájsť obec ná-
hradu. Ľudia musia chodiť do Leopoldova. 

Stomatológ Peter Šťastný pracoval v zdra-
votnom stredisku v Trakoviciach od jeho zalo-
ženia, viac ako štyridsať rokov. Od konca minu-
lého roka je ale zubná ambulancia zatvorená. 
„Pán doktor sa rozhodol prácu v našom stre-
disku ukončiť. Zdravotnícky odbor TTSK preto 
rozdelil jeho pacientov medzi dve stomatolo-
gičky v Leopoldove,“ povedala starostka obce 
Helena Hercegová. 

Služby zdravotného strediska v Trakovi-
ciach využívali okrem domácich obyvateľov 
aj ľudia z blízkych Bučian a Malženíc. Juraj H. 
z Trakovíc si myslí, že zubár bude chýbať hlav-
ne starším ľuďom. „Pre nich bude problém ces-
tovať do Leopoldova, pretože tam chodí veľmi 
málo spojov.“ 

Podľa slov starostky sa obec snaží situáciu 
riešiť a hľadá nového zubára. Zatiaľ sa to však 
nedarí. „Stomatológov je málo. Skúsení už ma-
jú svoje pôsobisko, nie je dôvod, aby ho opusti-
li. Mladí zase odchádzajú do zahraničia a ak tu 
aj zostanú, nemajú financie na drahé vybave-
nie ordinácie,“ hovorí starostka. „Veríme však, 
že situáciu nakoniec vyriešime.“

DARINA KVETANOVÁ

KOPLOTOVCE – Katolícky kostol Navštívenia 
Panny Márie z roku 1743, ktorý sa už desiatky 
rokov držal z posledných síl, sa konečne dočkal 
rekonštrukcie.

Práce vyjdú na takmer dvadsaťtisíc eur. 
„Prvý sme obnovili oltár, na ktorý sme dosta-
li pred dvomi rokmi dotáciu z eurofondov vo 
výške 9600 eur. Na rekonštrukciu fasády sme 
však museli spojiť svoje sily už viacerí. Dotá-
cia v hodnote vyše 8000 eur nestačila. Farský 
úrad a obec prispeli po 500 eur,“ hovorí staros-
ta obce Rudolf Štefanovič. 

Na zvyšok rekonštrukcie budú prispievať oby-
vatelia. „Potrebujeme ešte okolo 3300 eur. Okrem 
fasády sa budú opravovať aj schody a dvere,“ do-
dáva starosta. LUCIA UNDESSEROVÁ

Zostali bez zubára

Prispejú aj farníci

VRBOVÉ – Po štyroch rokoch sa 
pravdepodobne do majetku mesta 
vráti chátrajúca synagóga. V roku 
2006 kúpila 50-percentný vlastníc-
ky podiel radnice za symbolických 
sto korún bratislavská spoločnosť 
Royal Garden. 

Jej konateľ, vplyvný predstaviteľ 
židovskej obce v USA a Izraeli Mi-
chael Joseph Karban, plánoval svä-
tostánok zrekonštruovať a zacho-
vať pre potreby Židov. Zmluvne sa 
zaviazal ukončiť práce do konca ro-
ka 2009. „Nestalo sa tak, na syna-
góge sa nepracovalo,“ povedal pri-
mátor mesta Ivan Borovský.

Medzitým Royal Garden previedla 
svoj podiel na Nadáciu synagóga 
Vrbové a tá teraz objekt mestu ide 
vrátiť. Peniaze na veľkolepú opravu 
M. J. Karban nezaistil a budova na-
ďalej chátra. 

Druhú polovicu synagógy vlast-

nia súkromní vlastníci. „Poslanci sa 
na najbližšom zasadnutí zastupiteľ-
stva budú ponukou na prijatie daru, 
t.j. vlastníckeho podielu od nadácie 
zaoberať,“ informoval primátor. „Ak 
sa zhodnú, že Vrbové vstúpi zno-
vu do procesu na záchranu pamiat-
ky a uskutočnia sa všetky potrebné 
administratívne kroky, začneme ro-
kovať s novým záujemcom,“ dodal 
Borovský. 

Podľa jeho slov pred koncom roka 
radnicu oslovili podnikatelia z Brati-
slavy. „Po 50 000 eur ponúkli nám 
i majiteľom druhej polovice. Sy-
nagógu chcú premeniť na kultúr-
ne a spoločenské centrum. Naprí-
klad na divadelné či hudobné vystú-
penia, na výstavy, dokonca vraj aj 
na diskotéky. Židovskú náboženskú 
obec nebola proti,“ dodal primátor, 
ktorý je však po skúsenostiach už 
opatrný v očakávaniach.  tasr

Diskotéky v synagóge?

MADUNICE – Chutné, 
farebné a skutočne nápadité 
torty súťažili o titul 
kráľovnej na tohtoročných 
Majstrovstvách Maduníc 
v pečení. Jedinečné pochúťky 
pritom nepiekli profesionálni 
cukrári, ale amatéri.

Majstrovstvá Maduníc v pečení 
zorganizovala už po štvrtýkrát obec 
s miestnym spolkom Katolíckej jed-
noty Slovenska. Kultúrny dom praskal 
v sobotu vo švoch, sladké diela si pri-
šlo pozrieť skoro tisíc ľudí. „Po kysnu-
tých cestách, štrúdľach či fitnes peči-
ve sme tento rok za ústrednú pochúť-
ku zvolili torty. Latka bola nastavená 
vysoko, aj napriek tomu sa do maj-
strovstiev zapojilo až dvadsaťsedem 
súťažiacich,“ povedala starostka ob-
ce Alena Jelušová. 

Svojím pekárskym umením pre-
kvapil aj Milan Jurík, jediný súťažiaci 
mužského pohlavia. Jeho narodenino-
vú tortu ocenila odborná porota dru-
hým miestom. „Zaujal nás krásny kve-
tový motív, marcipánová poleva a je-
dinečne šťavnatá tvarohovo-jogur-
tová plnka,“ povedala porotkyňa An-
na Melišková. Výherca sa však priznal, 
že torta nebola len jeho dielom. „Po-
mohla mi s ňou budúca svokra, Janka 
Bunčiaková. V jej rukách bola mravčia 
práca, teda detaily.“

Za najchutnejšiu a zároveň naj-
krajšiu určila  porota tortu Renáty 
Ďurišovej. „Dlho som rozmýšľala nad 
výnimočným motívom, ktorý by zau-
jal, a tak som upiekla Madunickú fon-
tánu,“ povedala cukrárka. S pečením 

si momentálne kráti čas na mater-
skej dovolenke, stvoriť túto dobro-
tu jej ale dalo poriadne zabrať. „Sa-
motné pečenie a zdobenie mi trvalo 
deň, s marcipánovými ozdobami som 
sa však hrala celý týždeň pred súťa-

žou,“ povedala výherkyňa. Po súťaž-
nej časti mala nasledovať dražba, zá-
ujem súťažiacich o sladké torty bol 
však taký veľký, že si na nich nako-
niec pochutnali spoločne. 

 DARINA KVETANOVÁ 

  Tortu dokáže upiecť aj muž, ak mu s mravčou prácou pomôže žena. Milan 
Jurík a Janka Bunčiaková obsadili s touto pochúťkou 2. miesto  FOTO: mach

Farebné madunické torty
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SOKOLOVCE – Šľachtický baroko-
vo-klasicistický kaštieľ z 18. storočia 
je v súčasnosti úplne opustený. Nut-
ne by potrebovala rekonštrukciu nie-
len budova, ale aj park s chránenými 
drevinami. 

Kaštieľ patril Fakultnej nemocni-
ci v Trnave, sídlila v ňom psychiatric-
ká liečebňa. V roku 2008 ho nemoc-
nica predala bratislavskej spoločnos-
ti DIY. „Odvtedy sa s ním nič neudia-
lo. Obyvateľov tento nezáujem veľmi 
trápi. Celý areál je totiž štátom chrá-
nená pamiatka,“ vysvetľuje staros-
ta Marián Dóczy. Ako uviedol riadi-
teľ Fakultnej nemocnice Martin Taba-
ček, kaštieľ bol predaný za vyššiu su-
mu, ako bola jeho znalecká hodnota. 
„Budovu sme predali, nakoľko si vy-
žadovala rozsiahlu a nákladnú rekon-
štrukciu, roky sa do obnovy neinves-
tovalo. Liečebňa bola nezisková a prí-
liš ďaleko od nášho sídla. Jednoduch-
šie pre nás bolo zriadiť ju priamo v bu-
dove nemocnice.“ 

Dva roky je už kaštieľ nedotknutý. 
V parku rastú vzácne dreviny, plata-
ny a červené buky, ktoré majú vyše 
200 rokov. Niektoré stromy sú dolá-
mané a spadnuté. 

Firma DIY sa bráni. „Kaštieľ nebol 
napriek našim urgenciám, písomným 
a osobným rokovaniam do dnešného 

dňa zo strany predávajúceho riadne 
odovzdaný. Preto zvažujeme objekt 
v súlade s platnou právnou úpravou 
vrátiť pôvodnému vlastníkovi,“ ho-
vorí predseda predstavenstva spo-
ločnosti Jindrich Majerský. 

 TEXT A FOTO: 
 LUCIA UNDESSEROVÁ
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Na problematiku rekonštrukcie kaštie-
ľov sme sa opýtali pamiatkara Mareka Zelinu 
z Krajského pamiatkového úradu v Trnave. 

„Kaštiele považujem za najohrozenejšie pa-
miatky z celého fondu. Problém je v tom, že 
sú to veľké objekty. Ich údržba bola počas ko-
munizmu výrazne zanedbaná, dnes si preto 
vyžaduje vysoké investície,“ vysvetľuje Zelina. 

Podľa jeho slov je v trnavskom regióne naj-
viac ohrozený renesančný kaštieľ v Trstíne, kto-
rý majiteľ nevyužíva. „Dlhodobý problém je aj 
so zámkom v Hlohovci a kaštieľom v Chtelnici, 
Moravanoch nad Váhom, Sokolovciach a Cíferi. 
Pred pár rokmi boli všetky kaštiele v štátnom 
vlastníctve a štát ich údržbu zanedbával.“

Kaštiele však nevlastní len štát, ale aj sa-
mosprávy či súkromní majitelia. „Spoločným 
problémom vlastníkov je, že zväčša absentu-
je vízia, ako by sa takýto objekt dal využiť. 
V prípade vlastníctva samosprávy je prob-
lém zväčša s nedostatkom zdrojov na obno-
vu a v prípade súkromníkov zasa niekedy na-
rážame na špekulatívne dôvody vlastníctva,“ 
dodal Zelina. DARINA KVETANOVÁ 

HORNÉ TRHOVIŠTE – Kaštieľ zo 16. storočia 
slúži ako obecný úrad, pošta, predajňa rozličné-
ho tovaru a miestny hostinec. Rekonštrukcia je 
v nedohľadne aj napriek tomu, že pamiatka je 
v dezolátnom stave. 

Najväčšia prestavba kaštieľa sa udiala v roku 
1758. Odvtedy na ňom neboli vykonané žiadne 
väčšie úpravy. „V súčasnosti je to obecný ma-
jetok. Kvôli nedostatku finančných prostriedkov 
nevieme zabezpečiť rekonštrukciu jeho exterié-
ru ani interiéru,“ priznáva starosta obce Horné 
Trhovište Tibor Veľký. 

Budova by potrebovala úplne nové zastreše-
nie a fasádu. „Časti, ktoré boli počas rokov pri-
stavané, by sme museli asi odstrániť, aby sme 
sa priblížili k pôvodnej renesančnej podobe,“ vy-
svetľuje starosta. Je vraj ťažké predpokladať, 
koľko by potrebná celková prestavba stála. „Dis-
kutovali sme o tom už v roku 2004. Vtedy to bo-
lo vyše troch miliónov eur.“ 

Obci sa zatiaľ finančné prostriedky z eurofon-
dov nepodarilo získať. Kaštieľ sa pravdepodob-
ne tak skoro rekonštrukcie nedočká. 

TEXT A FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ 

Najohrozenejšie pamiatky

Úrad, pošta a hostinec

  Obec sa spolieha, že kaštieľ dá do poriadku 
po získaní peňazí z eurofondov.

TRSTÍN – Priamo v obci sa 
nachádzajú dva kaštiele. 
Barokový v miestom parku 
a renesančný pri hlavnej 
cestnej komunikácii. 
Oba sú vo veľmi zlom 
stave, lepšia budúcnosť 
je zatiaľ vo hviezdach.  

Renesančný kaštieľ je dnes v ru-
kách súkromného investora z Cyp-
ru, ten však s pamiatkarmi nekomuni-
kuje. Od leta minulého roka firma do-
konca vykonala rekonštrukcie bez ich 
povolenia. „Na jeseň sme prišli na to, 
že firma rekonštruovala hospodárske 
budovy na nádvorí kaštieľa. Na pozo-
statkoch obvodových múrov investor 
nadstavil jedno podlažie. Aktivity ro-
bili bez nášho povolenia, a tak sme ich 
zastavili,“ povedal Marek Zelina. 

Cyperský investor nepredložil na
krajský pamiatkový úrad do dnešného 

dňa ani zámer, čo s národnou kultúr-
nou pamiatkou plánuje urobiť. 

„Máme len neoficiálne informácie, 
že z kaštieľa by mal vzniknúť penzi-
ón s reštauračným zariadením,“ in-
formoval ďalej Zelina a dodal, že v naj-

bližšom čase nariadi úrad investo-
rovi opatrenia, ktoré musí vykonať. 
„Kaštieľ nie je dobre zabezpečený, 
stále viac sa poškodzujú časti s his-
torickou hodnotou.“ 

Dobre na tom nie je ani mladší, ba-
rokový kaštieľ, ktorý patrí pod mi-
nisterstvo školstva. Už niekoľko ro-
kov ho využívajú ako reedukačné 
centrum. Riaditeľka Zlatica Plevko-
vá uviedla, že priestory by potrebo-
vali kompletnú rekonštrukciu. „Minu-
lý rok sme podávali projekt na minis-
terstvo výstavby, na rekonštrukciu 
sme v rámci neho žiadali asi 40 mili-
ónov korún. Projekt nám však nepre-
šiel, do dnešného dňa sme nedostali 
ani zdôvodnenie,“ povedala riaditeľka. 

Jedinou šancou je podľa nej vyko-
návať úpravy pomaly, po častiach. 
 TEXT A FOTO: 

 DARINA KVETANOVÁ

  Trstínsky barokový kaštieľ sa využíva ako dievčenská polepšovňa.

  Renesančný kaštieľ chcú vraj cyperskí vlastníci prestavať na penzión.

Nešťastné trstínske kaštiele 

Umiera budova i vzácne stromy v parku
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KÁTLOVCE – Rodina Krchnárová zasvä-
tila celý svoj život dobrovoľnému hasič-
stvu. Keď sa ich otec stal predsedom 
dobrovoľnej požiarnej ochrany, ani ne-
tušil, že v jeho šľapajach pôjde všetkých 
jeho sedem detí.

Slovo hasič sa u Krchnárovcov sklo-
ňuje už vyše 65 rokov. „Sme štyri ses-
try a traja bratia. Tým, že otec bol pred-

seda, všetko sa v našej domácnosti to-
čilo okolo hasičov. Jediná, ktorá nepod-
ľahla úplne, bola naša mamina,“ vysvet-
ľuje jedna zo sestier Anna Lackovičová. 

Súrodenci spolu s otcom odmalička 
súťažili a v roku 1991 prvýkrát postú-
pili na majstrovstvá Slovenska. Odvte-
dy takmer každý rok bojovali o prven-
stvo. Vlani sa stali víťazmi súťaže Dob-

rovoľných hasičských zborov na maj-
strovstvách Slovenska. „Na súťažiach 
sa merajú hadice. Raz, na krajskom ko-
le, sme zistili, že tie naše sú kratšie. Asi 
sa počas roka scvrkli. Tak sme ich celá 
rodina zo všetkých síl museli naťaho-
vať,“ vyberá zo žartovných príhod Pe-
ter Krchnár. „V Martine sme museli be-
žať s rebríkom, ale bol príliš ľahký. Našli 
sme teda roxory, tie sme hasičskou se-
kerou nasekali a lepiacou páskou sme 
ich pripevnili k rebríku,“ pridáva ďalšiu. 

Ťažké chvíle vraj zažili len vtedy, keď 
ich nespravodlivo ohodnotili alebo pod-
razili. „Aj jemné ženy vedia robiť také-
to povolanie, no práve my neprávosti 
nesieme najťažšie. Na súťaži v Modre 
- Kráľovej rozhodca kopol do nášho po-
spájaného sacieho vedenia. Viacerí si to 
všimli, no my sme stratili dôležité body,“ 
poznamenáva Anna. 

Dobrovoľné hasičstvo učarovalo aj 
ďalším členom rodiny. „Baví nás to. 
Najviac si vychutnávame, keď sa nám 
niečo podarí. A sme výborná partia. 
Určite chceme k tomuto koníčku viesť 
aj naše deti,“ dodáva Lukáš Valent.

 TEXT A FOTO: undy

SPOLOČNOSŤ 9

Odolala jedine mama

  Zľava Pavol Krchnár, Roman Krchnár, Filoména Valentová, Lukáš Valent, Peter 
Krchnár, Jozef Krchnár, Anna Lackovičová.

MADUNICE – Poľovníci 
z Maduníc majú za sebou 
výbornú sezónu. Zabodovali 
v počte odstrelenej škodnej 
zveri, úspechom sú tiež 
vyznamenania pre dvoch 
členov ich združenia.

Členovia Poľovnej spoločnosti Kocha-
nova sa stretli minulý piatok v reštaurá-
cii Važinka na výročnej schôdzi. „Našou 
hlavnou povinnosťou je starať sa o zver, 
chrániť ju a dávať pozor na celý revír. Po-
ľovačky sú pre nás viac-menej len odme-
nou,“ povedal predseda združenia Oliver 
Šiatkovský a vyzdvihol pekné výsledky 
v odstrele škodnej zveri. „Odstrelili sme 
19 líšok, tri kuny, sedem túlavých psov, 
desať túlavých mačiek, 27 strák, tri soj-
ky a 15 kormoránov.“ 

Sezóna 2009 bola výnimočná aj pre 

dvoch jubilantov združenia, ktorých pri 
tejto príležitosti odmenil Slovenský po-
ľovnícky zväz. Čestný člen združenia Ján 
Lochman sa dožil 90 rokov a za rozvoj slo-
venského poľovníctva dostal zlatú medai-
lu. Timoteja Poláčika zase pri príležitosti 
jeho osemdesiatin odmenili Medailou svä-
tého Huberta. „Dobrý poľovník musí byť 
pre svoju prácu zapálený a ukázať svoje 

prednosti,“ zdôraznil stále aktívny poľov-
ník, ktorý má vraj trofejí plný dom. Tie ale 
podľa neho nie sú až také dôležité. „Ove-
ľa významnejšia je družnosť poľovníkov. 
Musia byť ako jedna rodina a držať poko-
pe. Ak by každý ťahal za svoj koniec, o re-
vír by sa určite nemohli dobre postarať,“ 
povedal Timotej Poláčik. TEXT A FOTO: 
 DARINA KVETANOVÁ 

Ako dobrá 
rodina

  U Poláčikovcov sa poľovníctvo dedí po meči. Stále aktívny poľovník Timotej 
Poláčik (druhý zľava), jeho synovia Dušan a Ľubomír a najmladší člen 
poľovníckej rodiny Tomáš.

  Členovia Poľovníckej spoločnosti Kochanova a starostka Maduníc Alena Jelušová.

TRNAVA – Poslanci mestského za-
stupiteľstva schválili nominácie 
na udelenie čestného občianstva 
Mesta Trnava. 

Za celoživotnú prácu v oblasti kul-
túry, športu a vzdelávania udelia ti-
tul čestný občan vysokoškolskému 
pedagógovi Fedorovi Svatému. Rov-
naké ocenenie získa aj prednosta 
chirurgickej kliniky Fakultnej nemoc-
nice v Trnave Miroslav Danaj za dlho-
ročnú prácu v zdravotníctve.

Na cenu Mesta Trnava sú na-
vrhnutí violončelista Richard Van-
dra a spoluautor antivírusového 
programu NOD 32, podnikateľ ro-
ka na Slovensku a spolumajiteľ sve-
tovo oceňovanej spoločnosti ESET 
Miroslav Trnka. Cenou chce Trna-
va tiež poďakovať Multifunkčnému 
práporu v Hlohovci za rýchlu pomoc 
pri riešení následkov požiaru v au-
guste 2009, keď poskytol núdzové 
ubytovanie pre dvesto ľudí, a man-
želom Peciarovcom za šírenie tra-
dičných rodinných hodnôt. 

Uznanie za zásluhy a reprezen-
táciu mesta dostanú na slávnost-
nom odovzdávaní 7. marca aj 88-roč-
ný celoživotný zbormajster Ján Ivan, 
89-ročný doteraz aktívny hudob-
ník a známy horolezec Eugen Bubo 
Nemeš, osobnosť ľadového hokeja 
75-ročný Ján Mitošinka a Karate klub 
Slovšport za dlhoročnú reprezentá-
ciu Trnavy. tasr

Mesto udelí 
ocenenia

TRNAVA – Folklórny festival Trnav-
ská brána prinesie so sebou tento rok 
neobyčajné prekvapenie. Uskutoční 
sa tradične počas teplých augusto-
vých dní. 

Novinkou folklórneho festivalu bu-
de škola tanca. Slovenským i zahra-
ničným ľudovým tancom sa v rám-
ci nej môže priučiť každý návštev-
ník. „Učiteľmi si navzájom budú aj 
samotní účinkujúci, ako im to išlo, 
predvedú potom pred očami divá-
kov v mestskom amfiteátri,“ poveda-
la riaditeľka festivalu Anna Pekárová 
z odboru vzdelávania, športu a kul-
túry MsÚ Trnava. 

Festival Trnavská brána sa v Ma-
lom  Ríme koná už tradične počas 
teplých augustových dní. Ôsmy roč-
ník odštartuje 20. augusta, folklórne 
skupiny zavŕšia svoje vystúpenia  22. 
augusta. Folklórne súbory vystupujú 
na veľkom pódiu na Trojičnom námes-
tí a na malom pódiu pred radnicou, 
záverečný program sa koná v mest-
skom amfiteátri. „Súbory sa nám už 
prihlasujú samy, môžeme si vyberať,“ 
poznamenala organizátorka na mar-
go úspešnosti festivalu. 

DARINA KVETANOVÁ 

Trnavská brána 
s prekvapením



Knižnica Juraja Fándlyho v Trnave 
pozýva na stretnutie so spisovateľ-
kou Veronikou Šikulovou a jej novou 
knihou Domček jedným ťahom. Pod-
ujatie sa uskutoční v čitárni knižnice 
vo štvrtok  4 marca o 17. hodine. Ve-
ronika Šikulová pochádza z Modry. Vy-
študovala žurnalistiku na Filozofickej 
fakulte Univerzity Komenského v Bra-
tislave. Pôsobila ako novinárka a po-
pritom sa venovala písaniu próz. Pr-
vé prózy publikovala v literárnej prí-
lohe denníka Smena, v literárnych ča-
sopisoch Romboid, Slovenské pohľady 
a v zborníku mladých autorov Druhý 
dych (1985). Žije a tvorí v Modre. red
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Súťaž neprofesionálnych foto-
grafov Trnavský objektív nesie so 
sebou dobrú povesť. Pavel Pecha 
za jej porotcov povedal, že i keď im 
tento rok mnohé známe mená chý-
bali, vysokú úroveň súťaž určite ne-
stratila.

 Ktoré práce tento rok 
najviac zaujali porotcov?

- Mňa osobne najviac oslovujú au-
tori s konceptuálnejším prístupom. 
Napríklad fotky Zuzany Horváthovej, 
z ktorých cítiť myšlienkové zázemie, 
alebo čiernobiele fotografie Karola 
Belasa z Piešťan, ktoré majú výbor-
nú kompozíciu. Krásnou poetickos-
ťou zaujal tiež Cyril Grebeč z Dech-
tíc, fotil triptychy humien, pôsobili 
veľmi celistvo. Vydarená bola tiež je-
diná reportáž, Kapucíni od študenta 
UCM Martina Bystrianskeho, či por-
tréty Petra Vráblika. 

 Cítiť dnes u fotografov 
nejaký spoločný trend?

- V slovenskej ženskej fotografii 
vládne v poslednom čase trend inti-
mity. Fotografky často zachytávajú 
detaily svojho tela či šperkov alebo 
fotia telo inej ženy, napríklad svojej 
kamarátky. 

 Fotografie sa dnes 
nezaobídu bez počítačových 
úprav. Sú pre ne pozitívnom 
alebo skôr negatívom? 

- Ak úprava zvýrazní a podporí 
myšlienku fotky, je pozitívom a vô-
bec nám neprekáža. Niekedy však 
úpravy pôsobia skôr rušivo. Naprí-
klad jeden z tohtoročných autorov 
najskôr nafotil banálne veci a po-
tom ich dotvoril počítačovou tech-
nika drevorytu, celkový efekt však 
nebol príliš očarujúci. Veľmi dobre 
funguje čiernobiela fotka, ktorá má 
veľkú výpovednú hodnotu, stále má 
čo povedať.  DARINA KVETANOVÁ 

rozhovor
Intímne fotky 
sú v trende

TRNAVA – Hrať v Trnave ja vraj pote-
šenie. Takúto poctu zložil mestu herec 
Bolek Polívka, hoci na divadelných do-

skách kultúrneho domu Tirnavia stál len 
po druhý raz. 

Spolu s kolegami z divadla predvied-

li Trnavčanom hru Pre dámu na balkóne. 
„Keď ľudia reagujú, tak sa nám hrá dob-
re. Tie vlny smiechu sa k nám dostáva-
jú a úžasne sa na nich surfuje,“ tvrdí Bo-
lek Polívka, ktorý je zároveň aj autorom 
hry. „Je znázornením umelého životo-
pisu šaša, prelínajú sa v nej moje zážit-
ky, niektoré aj z detstva. Len je to troš-
ku groteskne upravené.“ Z Trnavy však 
okrem skvelého obecenstva žiadne zá-
žitky nemá. „Ešte som si ju nestihol po-
zrieť. Všade len prídem, vyjdem na javis-
ko a odchádzam,“ posťažoval sa herec.

Pre Bolka Polívku je najväčším pote-
šením radosť z hry. „Vidím svoje deti, ako 
sa ľahko dostanú do svojich predstáv. 
Hrajú sa na indiánov či zbojníkov. Keď 
ich maminka zavolá na obed, prestanú 
byť zbojníkmi a indiánmi, idú sa najesť, 
a potom zase pokračujú vo svojej hre, 
vo svojom svete. Taká tá detská voľ-
nosť je pre mňa najväčšou inšpiráciou 
a poučením,“ prezrádza. TEXT A FOTO: 
 LUCIA UNDESSEROVÁ

Surfuje na vlnách smiechu

  Umelý životopis šaša je pretkaný zážitkami Boleslava Polívku.

Západoslovenské múzeum v Trnave 
plánuje v roku 2010 otvoriť niekoľko ex-
pozícií a viacero menších výstav. Prevlá-
dať budú tematické, výtvarné výstavy 
a podujatia. Podľa riaditeľky múzea Da-
niely Čambálovej očakávajú najväčší zá-
ujem o dejiny knižnej kultúry.

 Ktoré tohtoročné podujatia by 
mali prilákať najviac návštevníkov? 

- Pripravujeme jednu z najdôležitejších 
expozícií, zameranú na dejiny knižnej kul-

túry regiónu Trnava a najbližšieho okolia. 
Podujatie Kniha, knižka, knižôčka bude 
zahŕňať dejiny výroby knihy, ale aj infor-
mácie o známych literátoch z Trnavské-
ho okresu. V prvom polroku by sme chce-
li zorganizovať aj výstavu Trnavské drob-
nosti. Bude obsahovať veci súvisiace 
s dejinami Trnavy, ktoré sa do väčších ex-
pozícií nedostanú, ako napríklad fotogra-
fie. Návštevníci sa môžu tešiť aj na vý-
stavu k 80. výročiu založenia Bradlanu 
a k dejinám Trnavskej univerzity. 

 Máte za sebou expozíciu Rodinné 
striebro, ktorá sa uskutočnila 
pri príležitosti 55. výročia 
Západoslovenského múzea. Zaujala 
návštevníkov?

- Výstavu sme otvorili v septembri 
minulého roku. Ukazovala prierez našich 
fondov, najzaujímavejšie a najcennejšie 
predmety našich zbierok. Naše Rodin-
né striebro si prišlo pozrieť vyše sedem-
tisíc ľudí, takže výstava určite zaujala. 
Najbližšie sa môžu záujemcovia tešiť aj 
na tradičné podujatie ako Noc v múzeu 
a na viacero výtvarných podujatí.

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Múzeum v znamení kníh
na slovíčko

Šikulovej Domček

TRNAVA – V kategórii 
najmladších súťažiacich 
Trnavského objektívu 
zabodovala už po druhýkrát 
len dvanásťročná Veronika 
Šlachtová. V lete, keď 
je slnko najčarovnejšie, 
nafotila Kúsok seba. 

Silnou stránkou talentovanej Trnav-
čanky sú makrofotografie. Konštatova-
la to aj odborná porota, ktorá jej na mi-
nuloročnej celoslovenskej súťaži amatér-
skych fotografov udelila zlatú medailu. 
Pri detailných záberoch zostala Veroni-
ka aj tento rok. Do súťaže prihlásila svo-
je autoportréty. Nazvala ich Kúsok seba. 
Okrem toho, že všetky zachytávajú čas-
ti Veronikinho tela, majú spoločnú aj hru 
so slnkom. „Fotila som ich v lete, vtedy 
je slnko najzaujímavejšie a najjasnejšie. 
Veď na to, aby mala fotka svoje čaro, po-
trebuje jej autor dobré svetlo,“ hovorí Ve-
ronika. K foteniu sa nedostala náhodne. 
„Ocino vlastnil firmu s fotoaparátmi, do-
ma sme preto vždy mali novinky. Skúša-

li ich obaja bratia, a tak sa to zapáčilo aj 
mne.“  A čo na Veronikinu záľubu hovoria 
jej spolužiaci? 

„Fotky sa im veľmi páčia a podporujú 
ma v tom. Keď sa však na nich pozerám 

cez svoj objektív, radšej sa ukryjú,“ us-
mieva sa Trnavčanka. Či raz pôjde foto-
grafiu aj študovať, je ešte otázne. „Mo-
mentálne ma viac láka architektúra.“  

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ 

Zbožňovaná hra so slnkom 

  Na detailných záberoch zachytila Veronika Šlachtová kúsok seba.



Trnavská rodáčka, 
spisovateľka, poetka 
a divadelníčka Bohuslava 
Vargová – Hábovčíková si 
môže na svoje konto pripísať 
ďalší veľký dobrý bod. 

Vlastne dva, a majú aj svoje vlastné 
mená. Ide o zbierky poézie Márie Martin-
covej Väznená a Ruženy Šípkovej Nemám 
nič proti realite. Spojovacou čiarou medzi 

nimi je okrem talentu a básnickej vyzre-
tosti citlivosť ducha, znásobená ich kreh-
kou psychikou.

V prítomnosti všetkých troch dám sa 
minulý štvrtok konala v zaplnenej čitárni 
Krajskej knižnice Juraja Fándlyho prezen-
tácia oboch knižiek. Práve zásluhou B. Var-
govej – Hábovčíkovej a s jej redaktorským 
prispením ich vydalo Kultúrne združenie 
národností a etník Slovenskej republiky.

Mária Martincová i jej mladšia kolegyňa 
Ružena Šípková používajú verše do istej 
miery ako štít i komunikačný kanál s oko-

litým svetom. Ich rozsahom krátke básne 
pôsobia na čitateľa či poslucháča ako keď 
sa pod poryvom vetra rozletí okno a ova-
nie ho zadúšajúco silná metafora. „ce-
lú noc / sa mi snívalo / o mojom detstve 
// nechápem prečo // deň predtým / som 
neurobila / nič zlé“ (R. Šípková: pavor noc-
turnus).

Vydanie zbierky Ruženy Šípkovej fi-
nančne podporil aj Trnavský samospráv-
ny kraj, súkromní sponzori a Liga za du-
ševné zdravie.

TEXT A FOTO: BENJAMÍN ŠKREKO
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V predchádzajúcom čísle sme 
na strane č. 24 zverejnili reportáž 
o piešťanskom zberateľovi pohľadníc 
Vojtechovi Benkovi. K jednej z pohľad-
níc, chalúpke v Chtelnici, sme napísali 
výzvu, či si na historický objekt niekto 
ešte pamätá a či ešte chalúpka stojí 
na svojom mieste.

Na výzvu zareagovala Zuzana We-
berová. „Na tejto pohľadnici je zvečne-
ný starý objekt, ktorý pred koncom 18. 
storočia slúžil ako farská budova. Pat-
rila k „hornokončanskému“ kostolu. Ne-

skôr obývali tento dom dve rodiny, medzi 
nimi aj rodina môjho prapradeda. Tento 
dom zanikol po roku 1970. V súčasnosti 
sa z neho zachovala už len pivnica, ktorá 
slúži na uskladnenie zeleniny na našom 
dvore. Som rada, že som videla, ako to 
v minulosti vyzeralo, a mám o niečo jas-
nejšiu predstavu, ako tu žili moji predko-
via,“ napísala vo svojom liste a priložila aj 
fotografiu na porovnanie.

Zuzane Weberovaj ďakujeme, sľúbe-
ná odmena v podobe knihy ju neminie.
 red

  Historická pohľadnica s motívom 
farskej budovy.

  Dnes už z nej zostalo len torzo.
 FOTO: Zuzana Weberová

Ad: Benkove obrázkové príbehy
listáreň

Dobré body spojené duchom

  Zľava Ružena Šípková, Bohuslava Vargová - Hábovčíková, Mária Martincová 
a riaditeľka Knižnice Juraja Fándlyho Lívia Koleková.

MADUNICE – Sociálna sieť Facebook 
sa dá využiť mnohorakým spôsobom.  
Príkladom sú nadšenci amatérskej fo-
tografie. I keď sa dodnes osobne ne-
videli, prvú spoločnú výstavu svojich 
fotografií už majú vďaka nemu do-
hodnutú. Otvoria ju túto sobotu 27. 
februára o tretej popoludní v madu-
nickej reštaurácii Važinka. 
Pilotný ročník výstavy Tretie oko bu-
de zároveň prvým skutočným stret-
nutím mladých fotografov. Doteraz 
komunikovali len prostredníctvom so-
ciálnej siete Facebook. Rovnakou for-
mou schválili aj meno výstavy. „Na-
vrhli sme spolu 37 názvov, o víťaz-
nom sme potom dali hlasovať,“ pove-
dala jedna z organizátoriek Michaela 
Masaryková. Všetci zúčastnení auto-
ri milujú pohľad cez objektív, no spája 
ich aj vzťah k Malému Rímu.  I keď nie 
všetci sú tamojší rodáci, v Trnave buď 
pracujú, alebo študujú.  

Názor na svoje fotografie spoznajú 
vystavovatelia vďaka trom porotcom. 
Hodnotiť ich budú fotograf a novinár 
Vladimír Kampf, regionálny historik 
Laco Šebák a fotograf František Ra-
jecký. Výstavu čiernobielych a slono-
vinových fotiek oživia pastelové obra-
zy Lucie Karáskovej. Fotografie a ob-
razy zostanú v reštaurácii Važinka 
vystavené do 12. marca. 
 DARINA KVETANOVÁ

Tretie oko mladých 
fotografov

Zažil som pred dvoma rokmi, 
keď vyšla Ruženkina prvá zbierka 
veršov Popoluška, takú nevymyslenú 
situáciu. Jeden rozhlasový režisér si 
v kníhkupectve kúpil jej knižku, povedal 
o tom kolegom, prečítal im pár veršov 
a – oni utekali do kníhkupectva tiež.

 Literárny kritik Damian Vizár
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Vladimír Kampf
mail: kampf@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 194

Benjamín Škreko
mail: skreko@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 195

RELAX
Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach: Matku Jozefa 

Adamoviča zavraždili 
osloboditelia v tanku.

(Slávny trnavský rodák aj po 65 
rokoch s bolesťou spomína 
na tragédiu pri cukrovare.)
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neprehliadnite

Jeho pagáčiky nemajú chybu. 
Zapečené kusy oškvarkov 
z nich robia naozajstnú 
lahôdku. Občas ich prinesie 
aj do vlaku kamarátom, ale aj 
hosťom. Viliam Ivančík z Pácu 
pri Cíferi sa vrátil na koľaje 
do IC vlakov, aby v nich 
varil hladným cestujúcim.

Vyučil sa za kuchára - čašníka 
v Trnave. Spočiatku pracoval medzi 
ľuďmi a obsluhoval ich, čoskoro sa mu to 
však zunovalo. „V kuchyni sa nemusím 
s nikým jedovať,“ hovorí. „Keď nejaký 
hosť nemá dobrú náladu, tak sa vyvŕši 
na čašníkoch,“ dodáva s úsmevom.

Na zemi a na kolesách
„Robil som v Trnave, Piešťanoch... 

Potom som sa prihlásil k Lôžkovým 
a reštauračným vozňom. A začal som 
makať na štreke. Vo vlakoch som od roku 
1986. Odišiel som, keď sa menila firma. 
Mal som prestávku na pevnine. Teraz 
zasa brigádujem v icečkách u kamaráta 
Juraja Imricha. Pokúšal som sa 
prevádzkovať jednu kuchyňu s jedálňou 
v Bratislave, ale nevyšlo mi to.“

Varil aj v známej bratislavskej 
reštaurácii. „Iné v podstate ani neviem, 
len variť. Okrem pagáčikov sú mojou 
špecialitou aj plnené rožky.“

Rozdiel medzi kuchyňou na zemi a vo 
vlaku Vilo takmer nevidí. „Ešte sa mi nič 
neprevrátilo. Je to kuchyňa ako niekde 
v bytovke. Dlhá a úzka. Tá na pevnej 
zemi je trochu stabilnejšia. V zime sa 
tiež občas stane, že sme bez vody. Dnes 

už sú vo vlakoch mikrovlnky, moderné 
sporáky a fritézy. Všetko je hotové 
rýchlejšie.“

Šogorovci a pár fórov
Vilovým parťákom a čašníkom je 

Vlado, ktorému hovorí Šogor (Švagor). 
„Nastúpil ku mne ešte ako učeň. Keď sa 
vrátil z vojny, nevedel som si spomenúť, 
ako sa volá. Tak som mu navrhol, že 
budeme šogorovci a hotovo! Aj kolegovia 
nás tak už volajú,“ smeje sa.

A chlapci toho už navyvádzali veľa. 
Musel som im sľúbiť, že zopár fórov, 
o ktorých mi rozprávali, ani nenapíšem. 
Škoda.

Tento môžem: Raz mali vo vlaku 
netrpezlivého muža, ktorý už nemohol 
vydržať. „Rýchlo mi nalejte jednu 
vodku! Rýchlo,“ súril. Vilo zobral 
poldecák, profesionálne prevrátil 
fľašu, nalial po čiarku a podal ho tomu 
netrpezlivému... „Ešte vodu na zapitie, 
rýchlo,“ zavelil ďalej. „Teplú alebo 
studenú?“ spýtal sa Vilo, keď v ňom 
zaplesala malá zlomyseľnosť. „To je 
jedno,“ mávol rukou ten netrpezlivý, 

hodil poldecák do seba a s natiahnutou 
rukou čakal na vodu. Vilo mu ju rýchlo 
podal... Teplú. Možno až horúcu. 
Nešťastník ju v strese poslal za vodkou 
a... Zrazu prskal na všetky strany 
po celom vozni zmes alkoholu a teplej 
vody. „To čo ste mi urobili?“ spýtal sa 
rozhorčene a žalostne súčasne, keď 
predýchal šok. „Veď som sa vás pýtal, či 
teplú alebo studenú. Bolo vám to jedno,“ 
argumentoval.

Známi hostia
Bývali časy, keď sa vo vlakoch vozilo 

viac známych ľudí. „Teraz k nám občas 
zájde Daniel Lipšic, Július Brocka, Jano 
Lehotský. Ten si väčšinou nosí zlepený 
chlieb z domu, ale keď ma zbadá tak 
nikdy neodolá a niečo si dá. Cestuje 
s nami aj Karol Polák, viezli sme Igora 
Timka z No Name. Viac ako jedlo im 
u nás chutí pivo a slivovica... Ale dajú si 
aj hemendegs alebo omeletu.

Pagáčiky majú tiež pôvod v Páci, aj 
keď ich teraz Vilo pečie v Bratislave.

TEXT A FOTO: 
VLADIMÍR KAMPF

Vilo z kuchyne na koľajniciach
Ani prominentný hosť so zlepencom v ruke napokon neodolá vôni

 Kuchyňa na kolesách je jeho pracoviskom už dvanásť rokov.

 V reštauračných vozňoch precestoval kus Európy.
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Herec Jozef Adamovič sa 
narodil v Trnave. Vytvoril 
množstvo divadelných, 
filmových a televíznych postáv. 
K nášmu mestu ho viaže 
veľa nostalgickej lásky, ale 
aj neprekonateľnej bolesti.

 Vaše priezvisko znie tak trochu 
južnoslovensky...

- Veď náš rod aj pochádza z Balkánu. 
Moji predkovia boli katolíci. Do Trnavy 
prišli kedysi dávno z Čiernej Hory. 
Evanjelickí Adamovičovci sa usadili 
v okolí Brezna. Pradedo, dedo a otec 
žili v Trnave. Pradedo Jozef bol jeden 
z prvých fiakristov. Dodnes mám v živej 
pamäti jeho krásny vyblýskaný fiaker 
a koníka, ktorého doň zapriahal, ako aj 
čistučkú maštaľ. Pradedo bol vlastne 
jedným z prvých taxikárov, ktorý 

od stanice konskej železnice vozieval 
ľudí do mesta. 

 Otec sa vydal v dedových 
šľapajach?

- Nie, stal sa účtovníkom. Keďže mal aj 
niekoľko semestrov práva, celý život sa 
zaoberal arbitrážami a okrem toho robil 
disponenta v Nupode. Pradedo z maminej 
strany sa volal Viktor Čambal. Pamätám 
si ho, keď mal okolo deväťdesiatky. 
Chodieval do Orešian na bicykli 
na červené víno. Prišla civilizácia 
a po kolízii s autom skončil v jarku. Mal len 
modrinu na bedrovom kĺbe. Nejako sa mu 
to nevstrebalo a asi zomrel na embóliu. 
Podľa istých prameňov jedna vetva našej 
rodiny smeruje niekam k zaoceánskym 
Cambelovcom.

 Ako sa vetvili vaši predkovia 
z maminej strany?

- Mama sa narodila, keď ešte babka 
nebola vydatá. Moja mama Margita 
sa vydávala veľmi mladá. Mala sotva 
osemnásť rokov.  Vlastne sa vydať 
musela, lebo som bol na ceste. Bol som 
dieťaťom lásky. Dlho sa však zo života 
netešila. Nedožila sa ani dvadsiatich 
štyroch rokov.

 Čo sa jej stalo?
- Otca sme dlho nemohli s bratom 

donútiť, aby nám porozprával, čo 
sa vtedy prihodilo. V tom čase sa 
o okolnostiach maminej smrti nesmelo 
hovoriť. Bolo to pár dní po príchode 
Červenej armády. Pre Trnavu sa 
druhá svetová vojna skočila. Bývali 
sme v dvojdome so záhradou hneď 
vedľa cintorína. V našom dome sa 
usídlili vojaci. Mame sa to nepáčilo, 
že sú v našej záhrade  tanky, aj keď 
bolo po vojne. Mala dve malé deti 

a chcela vojakov dostať von z domu. 
Bola sa sťažovať na veliteľstve. Mama 
vychádzala z pivnice do špajzy. Mala pri 
sebe mňa s bratom. Odrazu sa v špajze 
objavil vojak. Neviem, čo tam chcel, ale 
pre mamu nebolo úniku. V zúfalstve 
prevrhla na vojaka police s kompótmi 
a ušla s nami k otcovej sestre, kde sme 
sa schovávali v pivnici. Potom sa chcela 
vrátiť po nejaké veci. Musela prejsť okolo 
cukrovaru, kde tiekla Smradľavka. Tak 
sme volali potok Trnávka, do ktorého 
za mojich čias ústili odtoky z cukrovaru. 
Keď bola mama na moste, objavil sa 
tank. Odrazu zamieril na ňu. Rozbehla 
sa smerom k cukrovaru a on za ňou. 
Prešiel ju pásom a ešte do nej strieľal 
z guľometu. Kto v ňom sedel, neviem, ale 
som si istý, že to bol ten tank z nášho 
dvora. Neviem, či im z veliteľstva 
zatelefonovali, že sa tam bola sťažovať 
tá a tá žena. Viem len to, že som sirota 

Trauma i láska Jozefa Adamoviča
Prevtelená hercova matka hľadala v Tbilisi svojho vraha

 Na tomto mieste pri cukrovare vyštartoval po Adamovičovej mame ruský tank, prešiel ju pásom a vypálil do nej z guľometu.  FOTO: Gabriel Kopúnek
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od piatich rokov. Nik nás za tú vraždu 
neodškodnil... A nijaké peniaze by mi ani 
tak nenahradili matku.

 Nepokúšali ste sa zistiť viac?
- Keď rozmýšľam o tom, kto bol 

vrahom mojej mamy, nemôžem 
na nikoho ukázať prstom, nachádzam 
jedinú odpoveď. Mamu mi zobrala 
vojna. Nemôžem povedať, že mi ju 
zabili Rusi. V tom tanku mohol sedieť 
Kirgiz, Tatár alebo hocikto iný. Pátral 
som po vyšetrovacom spise. Nijaký 
sa nenašiel. Napokon mi ostalo jediné 
vysvetlenie z kategórie science fiction, 
nad ktorým sa možno pousmejete, ale 
stalo sa. Starí rodičia mi hovorili, že 
každý si je zodpovedný sám za seba. 
Jedna filozofia hovorí, že vlastnosti 
dedíme po rodičoch, druhá, že ich 
dedíme sami po sebe. Ani jedno sa nedá 
dokázať. Mozartova mamka mala veľa 
detí, a len jedno bolo geniálne. Keď 
sa ohliadam po živote, uvedomujem 
si, že nič nechcem, chcel by som mať 
pokoj, ale chcel by som vedieť, čo sa 
stalo. Moja dcéra Andrea sa dostala 
ako študentka na Kaukaz. Ani ja, ani 
manželka nemáme vlohy na jazyky a ona 
sa začala zaujímať o kartvedské jazyky, 
perzštinu a starogréčtinu. Študovala 
na univerzite Rustaveliho. Len tak 
mimochodom, bol to rovesník Homéra. 
Celá rodina ma odsudzovala, že som 
ju tam pustil. Všetci chodili na štúdiá 
jazykov do Moskvy a ona šla priamo 
k prameňu do Tbilisi.

 Poznali ste Gruzínsko aj 
predtým?

- Nie, ale počas štúdia som chodil 
dcéru do Tbilisi navštevovať. Je to 
iný svet. Tam je všetko ináč ako 
u nás. Dotiahli ma k nejakej bosorke. 
Chcela vidieť fotografie celej rodiny. 
Povedala mi, že ja som tu deväťdesiaty 
siedmykrát. Moja žena tridsiaty a moja 
dcéra je moja mama. Znie to neskutočne, 
ale podľa takejto teórie Andrea odišla 
do tých končín, aby našla vraha mojej 
mamy. Ale to je naozaj námet pre film, 
pohybujúci sa na hraniciach duchovnej 
fantázie.

 Prečo ste sa odsťahovali 
do Hlohovca?

- Otec na Trnavu zanevrel. Mamina 
smrť ostala pre neho traumou. 
Nezniesol pohľady ľudí, ktoré mu hovorili: 
To je on, ktorému červenoarmejci 
zabili ženu.  Otec sa znovu oženil. Moja 
druhá mama bola úžasná žena. Sama 
nemala deti a vzorne sa postarala o dve 
polosiroty. Všemožne sa nám snažila 
nahradiť mamu. Do Trnavy sa otec znovu 
vrátil až potom, keď sme už s bratom 
boli preč z domu.

 Z Hlohovca ste odišli 
do Bratislavy...

- Šiel som študovať na VŠMU. Pred 
maturitou som dostal papier, že ma 
prijali. Stalo sa to naozaj len tak, bez 
tlačenky. Zo školy som dostal vynikajúce 
odporúčanie na VŠMU. Pri maturitách 

som mal poslednú skúšku z ruštiny. 
Po nej som šiel na most, učebnice som 
previazal špagátom, podpálil a hodil 
do Váhu. Nebola v tom nijaká politika, 
skôr vnútorná odplata za mamu. Riaditeľ 
školy napísal na mňa nový posudok 
a poslal na VŠMU. Dodnes si vážim  
Andreja Bagara za to, že ho nebral 
vážne. Namiesto toho, aby ma vykopol, 
podal si riaditeľa školy v rozhlase.

 Tak po maturite ste spálili 
učebnice ruštiny a pár rokov 
po Beňovskom ste sa sám vybrali 
na štúdiá do Moskvy? 

- V divadle som odrobil dvadsať 
rokov. Chcel som skončiť filmovú réžiu 
a postaviť sa za kameru. Zobral som 
si neplatené voľno a šiel som. Ruská 
divadelná i filmová škola patrí medzi 
najlepšie na svete. Bol som posledným 
žiakom režiséra Andreja Tarkovského. 
V osemdesiatom ôsmom som získal titul 
kandidáta vied. Pohyboval som sa vo 
svete ľudí ako Jurij Ľubimov, ktorý mal 
Divadlo na Taganke s geniálnym Voloďom 
Vysockým, divadelnými režisérmi ako 
Mark Zacharov a Anatoli Efros alebo 
filmovým mágom Nikitom Michalkovom. 
Nepoznám slobodomyseľnejších 
disidentov ducha ako boli oni, a mňa 
po návrate na Slovensko a po tzv. 
nežnej revolúcii v roku 1989 obviňovali, 
že som študoval v Moskve. Absolventi 
moskovských diplomatických 
a politických inštitútov im nijako 
neprekážali. Ale to je už z inej opery...

 Zažili ste v Trnave alebo 
v Hlohovci nejakú filmovačku?

- Študoval som na gymnáziu 
v Hlohovci. Nakrúcali Štvorylku a ja 
som sa ocitol v komparze vedľa Jozefa 
Krónera, Martina Gregora, Evy Krížikovej  
a ďalších veľkých hercov. Vtedy mi vôbec 
neprišlo na um, že raz budeme kolegovia. 
Neskôr som v Hlohovci na zámočku 
nakrúcal s režisérom Brunom Šefránkom 
a s Milošom Pietorom. V Trnave sme 
nakrúcali viackrát. Historické zákutia 
mesta ponúkali neuveriteľné exteriérové 
možnosti.

 Župan Tibor Mikuš vám 
prednedávnom odovzdal Cenu 
Trnavského samosprávneho 
kraja k vášmu životnému jubileu 

za celoživotnú prácu a prínos pre 
rozvoj kultúry na Slovensku... 

- Milo ma to prekvapilo. Veľmi si cením 
toto ocenenie mojej práce. Keď som 
dosiahol vek 65 rokov, nemohol som 
byť garantom na vysokej škole. Osud si 
znova so mnou zahral. Po rokoch som sa 
vrátil do Trnavy učiť na UCM na fakultu 
masmediálnej komunikácie. Myslím si, 
že za tie roky práce mám čo odovzdať 
študentom z masmediálneho sveta. 
V Trnave učím tretí rok.

 Aký príbeh z Trnavy by ste 
nafilmovali?

- Je ich viac, ale možno by som si 
vybral tragédiu staviteľa vojenského 
kostola. Ak si všimnete, je bez stĺpov. 
Na siedmy deň po dokončení mala kopula 
prasknúť a oba segmenty mali zapadnúť 
do seba. Nestalo sa to, prasklo to o deň 
neskôr. Majster nevedel prežiť svoj omyl, 
skočil z toho svojho lešenia a spáchal 
samovraždu. Kostol stojí dodnes, akurát 
dnešných architektov, politikov a iných 
netrápia ani oveľa väčšie omyly.

 Na čo ste v živote hrdý?
- Na manželku Božidaru a svoje dcéry. 

Lucinka mala svojho času štátnicu 
u Ivana Gašparoviča. Sedeli sme v klube. 
Povedal som mu: Zajtra bude mať dcéra 
u teba skúšku. Na druhý deň som sa 
jej spytoval, ako to dopadlo. Povedala: 
Nebola som, lebo si mi robil protekciu. 
Obe dcéry vyštudovali s vyznamenaním 
a žijú si, nechcem to zarieknuť, veľmi 
pokojný pekný život a hrdý som aj 
na svojich päť vnúčat.
 PETER VALO

 S dcérou Andreou, ktorú neskôr veštica v Tbilisi označila za reinkarnáciu hercovej matky. FOTO: album Jozefa Adamoviča

  Mama doplatila životom na to, že sa 
sťažovala na osloboditeľov. 
 FOTO: album Jozefa Adamoviča
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 Vo štvrtok 25.2. – Luna prejde znamením 
Raka. Doprajme oddych svojmu žalúdku. V tento deň 
by nemal by operovaný. Pamätajme, že preťažovať 
nemáme ani pľúca, žlčník a pečeň. A neplánujme si 
ani operáciu týchto orgánov. Čas nie je vhodný ani 
na operáciu a invazívne zásahy do prsníkov. 
 V piatok a sobotu 26. a 27.2. – Luna 

v znamení Leva. Iste už všetci, ktorí máme problémy 
s tlakom a so srdiečkom, vieme, čo máme robiť. 
Buďme na seba opatrnejší, vyjdime si na prechádzku, 
vypime dúšok čaju s valeriánou lekárskou, ktorá 

pôsobí proti nervozite a znižuje krvný tlak.
 V nedeľu a pondelok 28.2. a 1.3. – Luna 

bude v znamení Panny. Tí, ktorí máme problémy 
s črevami, mohli by sme mať nepríjemný pondelok. 
Vhodné sú očisťujúce čaje, nie agresívne preháňadlá 
ani nič podobné, to by bolo nevhodné. Skôr ľahšie 
jedlá. Nezabúdajme tiež, že stres a nervozita sú 
často spúšťačmi najrôznejších chorôb, preto sa 
vyhýbajme prostrediu a situáciám, kde vznikajú. 
 V utorok a stredu 2. a 3.3. – Luna prejde 

znamením Váh. Váhy ovplyvňujú obličky, močový 

systém, svalstvo dolnej časti chrbtice. Všetci, ktorí 
sme citlivejší na prechladnutie od nôh, dávajme si 
na tieto oblasti väčší pozor. Opäť si pripomeňme, 
aký dôležitý je pitný režim, že je vhodné piť najmä 
podvečer viac vody a, naopak, vyhnúť sa mlieku. 
V tieto dni sa s obličkami nekamaráti.
 V nedeľu 28.2. bude spln v znamení Panny. 

Buďme pozorní k svojim črevám. Niekedy okolo 17.30 
hodiny večer bude spln vrcholiť. Vhodné by bolo 
šesť hodín pred ním a šesť po ňom dodržať pôst. 
To platí predovšetkým pre ľudí, ktorí majú problémy 
s vyprázdňovaním. Teda dobre by bolo na obed sa 
nasýtiť, a potom až do druhého rána nejesť, odpustiť 
si večeru. Tým urobíme pre svoje telo maximum.

Baran 
21.3. - 19.4.

Od štvrtka 25. februára vaše vyni-
kajúce pracovné dni budú pokračo-
vať. Plus k tomu sa v piatok prav-
depodobne pridá zábava s milova-
nou osobou. Ani cez víkend nečaká 
Baranov nič zlé. Ste hodne praco-
vité znamenie a tentoraz aj sobotu 
a nedeľu strávite pri práci na neja-
kom dlhodobejšom projekte. Od 1. 
do 3. marca budete opäť vytrva-
lo a húževnato pracovať. V stre-
du vám pribudnú nové ohromujúce 
nápady. Obohatí to aj vašu lásku, 
pretože pravdepodobne prekvapíte 
nápadmi aj svojich partnerov. Ne-
budú sa totiž týkať iba práce, ale aj 
partnerských vzťahov. Ohúrite ich 
nejakým prekvapením. Hoci inak 
3. marec nebude ničím výnimočný 
deň, vy zabodujete.  

Býk
20.4. - 20.5.

Vaša vládnuca planéta Venuša sa 
v znamení Rýb cíti výborne. Aj vy 
budete veľmi milí a príjemní, nápo-
mocní všetkým ostatným. Čiže 25. 
a 26. februára vám prejavia priazeň 
aj vaši kolegovia a kolegyne. V so-
botu a nedeľu si oddýchnete vyslo-
vene v kruhu najbližšej rodiny - so 
svojimi partnermi a deťmi, možno 
aj s rodičmi, so svokrovcami. Bu-
dete naozaj spokojní. V novom pra-
covnom týždni vám šarm chýbať 
nebude. Vaše projekty 1. marca ko-
legovia podporia. Ale 2. marca sa 
vám niečo pracovné nepodarí, bu-
dete nespokojní a možno sa pohá-
date s nejakými ženami. Pravdepo-
dobne sa objaví istý nedoriešený 
problém, prípadne prekážka z mi-
nulosti. O nič nepôjde, len to treba 
s vašou vytrvalosťou dotiahnuť.  

Blíženci
21.5. - 21.6.

V pokoji, bez naháňania a súrenia 
zvládnete pracovné povinnosti vo 
štvrtok i v piatok. Energie bude-
te mať viac než práce. Cez víkend 
27. a 28. februára túto energiu in-

vestujete do stretnutia s kamarát-
mi, možno aj so svojimi partner-
mi niekde v spoločnosti. V nede-
ľu si trochu dávajte pozor na part-
nerské hádky. Od pondelka 1. mar-
ca sa stanete vnímavejší, milší, roz-
citliviete sa. V stredu 3. marca od-
štartujete nejaký dlhodobý projekt 
v prospech slabších jedincov. Môžu 
to byť malé deti, starí či chorí ľu-
dia, zvieratá. Práca sa vám krásne 
rozbehne, šťastie bude stáť pri vás. 
Celé toto obdobie sľubuje byť dob-
ré, len pozor nad nedeľnú hádku...

Rak
22.6. - 22.7.

Od štvrtka 25. februára sa budete 
cítiť výborne, všetko bude v najlep-
šom poriadku. V piatok sa vám nie-
čo podarí i na pracovnom poli, po-
cítite preto v dobrom slova zmysle 
hrdosť alebo pýchu na seba. Správ-
ne, tak to má byť. V sobotu prav-
depodobne to, čo sa vám v piatok 
podarilo, pôjdete von osláviť s pria-
teľmi a známymi. V nedeľu, naopak, 
budete doma v kruhu rodiny, a pre-
tože budete dobre naladení, part-
neri sa budú pri vás cítiť ako v ba-
vlnke. Od pondelka tvrdou prácou 
budete chcieť dokázať, že piatkový 
úspech nebol náhodný. Aj v utorok 
a stredu budete pre svoje okolie 
príjemní, kolegovia budú z vás mať 
opäť chvíľu radosť. V stredu však 
v práci trochu poľavíte. Nezúfajte, 
aj vy si zaslúžite malý oddych. 

Lev
23.7. - 22.8.

Vaše ohnivé znamenie chce doká-
zať stále viac, hoci z objektívne-
ho pohľadu ostatných dosahujete 
permanentne veľmi veľa. Nebude 
vám to však stačiť a budete sa sna-
žiť zvyšovať výkony už od štvrtka, 
ba dokonca tiež cez víkendové dni. 
Pôjde aj o peniaze. Zoskupenie pla-
nét na oblohe naznačuje, že pri vás 
nestojí partner, teda nezabúdajte 
na to, že ho máte. Bola by škoda, ke-
by ste sa pohádali. V sobotu nebu-
de deň vhodný pre začínanie čoho-
koľvek nového. Od pondelka 1. mar-
ca vám bude pribúdať energia a fi-

nancie sa budú stále okolo vás to-
čiť. Možno by ste sa mohli pokúsiť 
poštekliť Šťastenu, ak sa na vás ne-
usmeje, určite nejako inak nadobud-
nete peniažky.  

Panna
23.8. - 22.9.

Viete si predstaviť aj lepšie 
výkony, než aké dokážete práve 
podávať. Vo štvrtok a piatok sa 
budete v práci pravdepodobne 
nudiť. Každý na okolí by túto si-
tuáciu privítal, ale vám sa neza-
páči. Cez víkendové dni si skúsite 
nemej pracovných aktivít vynahra-
diť v domácnosti. Asi si vyupratu-
jete, vyčistíte byt, čas si nájdete 
aj na rodinu a partnera. Do práce 
napriek tomu nastúpite v ponde-
lok oddýchnutí, ale situácia nebude 
odlišná od konca minulého týždňa. 
Až v stredu 3. marca sa začnú vaše 
pracovné aktivity rozbiehať, práca 
sa vám začne kopiť, čo vy, samo-
zrejme, privítate. Opäť budete cítiť, 
že ste to vy - pracovité a spokoj-
né Panny. 

Váhy
23.9. - 23.10.

Vo štvrtok a piatok 25. a 26. febru-
ára sa vám bude mimoriadne da-
riť. Nielen pracujúcim v umelec-
kých, tvorivých a kreatívnych po-
volaniach, kde sa Váham darí naj-
lepšie, ale aj všetkým ostatným. Po-
čas víkendu 27. a 28. februára bude-
te oddychovať obklopení ľuďmi, kto-
rých ľúbite a ktorých budete chcieť 
mať blízko seba. Znamená to, že so-
botu a nedeľu strávite v pohode. Aj 
preto v pondelok 1. marca vstúpite 
do práce oddýchnutí a okrem dob-
rých výkonov prinesiete ostatným 
pohodu, skvelé nápady i povzbude-
nie. Svojou radou a ochotou pomô-
žete kolegom, prípadne iným ľuďom, 
ktorí budú mať nejaké problémy. 

Škorpión
24.10. - 21.11.

Vaša vládnuca planéta Mars sa 
na oblohe po jednej stránke cíti 

fajn, chceli by ste pracovať, tvo-
riť a podávať výkony. Ale iná pla-
néta vám kladie do cesty prekáž-
ky. Preto celé toto obdobie bude 
rozporuplné. Vo štvrtok a piatok si 
na vás tie prekážky naozaj počka-
jú, ale bez ujmy ich prekonáte. Ví-
kendové dni využite na zrelaxova-
nie. Mimoriadne krásna sa ukazu-
je nedeľa, ktorú asi strávite s milo-
vanou osobou. Od 1. až do 3. marca 
sa znovu vynoria prekážky a nepôj-
de ich jednoducho doriešiť. Vezme-
te však rozum do hrsti, budete mať 
dostatok energie a zdravého rozu-
mu, vynikajúco vám to bude mys-
lieť. Je predpoklad, že hoci budete 
raz hore a raz dole, všetko zvládne-
te úspešne. 

Strelec
22.11. - 21.12.

Váš vládca Jupiter sa v znamení 
Rýb bude cítiť vynikajúco. Korun-
ky budú celkom blízko pri vás. Aj 
blízkosť Slnka vám bude znásobo-
vať energiu a Venuša vám zaistí 
lásku. 25. a 26. februára teda ne-
budete mať žiadne problémy. Cez 
víkend budete absolútne šťastní, 
plní sily a optimizmu. Všetci okolo 
vás vám budú preukazovať lásku 
a priazeň. Aj v novom týždni bude-
te pokračovať v takomto duchu. 
Možný je pracovný postup, rysu-
je sa nádej na vedúce postavenie. 
Treba, aby ste to vedeli a aby ste 
sa oň aj náležite uchádzali. Ste od-
vážne znamenie, ktoré si však ob-
zvlášť nepotrpí na veľké pocty. 
Ale túto si naozaj zaslúžite. Veľmi 
príjemné obdobie!

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Na jednej strane máte neskutočne 
veľa odvahy, na druhej strane rov-
naké množstvo prekážok. Pozor, 
nápady, ktoré dostanete 25. a 26. 
februára, nebudú dobré, realizova-
teľné. Neuponáhľajte to! Energiu, 
ktorá je vo vás, chuť do práce, ši-
kovnosť a húževnatosť nasmeruj-
te iným, správnym smerom. V so-
botu a nedeľu si zvoľte oddych len 
so svojím partnerom či partnerkou. 

Skúste si vyjsť von, relaxujte, aby 
ste do nového pracovného procesu 
vstúpili v pondelok pripravení riešiť 
plány, ktoré okolo vás sú. Síl bude-
te mať stále dosť, len pozor, neu-
náhlite sa v niečom! Lebo hoci ste 
plánovité, pokojné znamenie, nao-
zaj vám teraz hrozí, že môžete za-
čať niečo, čo by sa vám v budúc-
nosti nevyplatilo.

Vodnár
20.1. - 18.2.

Búrlivý a akčný Urán, ktorému sa 
chce tvoriť, bude v Rybách. Aj vy 
by ste mali zvoliť pokoj, lebo sa 
rysujú malé pracovné prekážky, 
ktoré nabádajú k opatrnosti. Ví-
kendovú sobotu a nedeľu môže-
te stráviť doma. Hviezdy ukazujú, 
že budete chcieť pracovať, ale ne-
robte to, lebo by ste len zbytoč-
ne plytvali časom. Efekt by bol 
minimálny. Radšej venujte pozor-
nosť svojej rodine. Od pondelka 
vám budú v láske hviezdičky priať, 
v práci ale pomenej. Neznamená 
to, že vôbec. Nápad, ktorý nosíte 
v hlave, budete chcieť prerokovať 
so svojím nadriadeným. Ale nie je 
na to vhodný čas. Skúste ho rad-
šej odložiť na neskôr, lebo by ste 
sa mohli stretnúť s nepochope-
ním, čo by vás rozladilo.

Ryby
19.2. - 20.3.

Slnko je stále vo vašom zname-
ní. Nielen postupne oslavujete na-
rodeniny, ale budete mať aj ve-
ľa životnej energie. Súčasne vás 
ovplyvňuje aj Venuša, planéta lás-
ky a rodiny. Urán vám prepoži-
čia svoje vlastnosti a spôsobí, že 
sa budete akčnejšie správať. Cez 
sobotu a nedeľu váš horoskop 
ovplyvní predovšetkým láska, 
a to je dobrý predpoklad, aby ste 
v pondelok mohli vstúpiť do prá-
ce v pohode, šťastní a s novou 
energiou. Adekvátne tomu sa vám 
bude dariť, čo platí aj pre utorok 
a stredu 2. a 3. marca.  Pravdepo-
dobne nebudete mať priveľa prá-
ce, ale určite jej bude dosť na to, 
aby vás štandardne uživila. 

od 25.2. do 3.3.2010

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

Lunárny kalendár zdravia
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Kedysi mesto Matúša Čáka, 
donedávna mesto módy, 
natrvalo perla Považia. 
Takýmito prívlastkami sa 
hrdí Trenčín. Najväčšiu slávu 
zažilo toto historické sídlo 
skutočne za vlády pána Váhu 
a Tatier na prelome trinásteho 
a štrnásteho storočia.

Od tých čias prešiel Trenčín mnohými 
zmenami. Dnes by ho palatín Čák sotva 
spoznal. Azda len podľa hradu, ktorý sa 
týči v srdci mesta. Ale ani ten sa nevyhol 
niekoľkým rekonštrukciám. Navzdory 
rýchlej modernizácii je prechádzka 
Mierovým námestím a uličkami stále 
veľkým zážitkom.

Rímsky nápis
Odporúčam krátku prechádzku 

po parku, ktorá delí hlavnú stanicu 
od centra mesta. Prvou zástavkou 
pre každého turistu je rímsky nápis 
na hradnej skale z roku 179. Dal ho 
vytesať Marcus Valerius Maximianus, 
legát II. légie pomocnej, ktorý so 
svojím oddielom strávil v Trenčíne 
zimu na prelome rokov 178 - 179. Je 
najvýznamnejším rímskym nápisom 
v strednej Európe na sever od Dunaja. 
Vidieť ho možno z terasy hotela Tatra 
pod hradným bralom.

Malebné kaviarne na korze
Od hotela Tatra sa začína otvárať 

Mierové námestie, ktoré bolo koncom 
devätnásteho storočia známym 
korzom. Vtedajšia mládež sa podľa 
talianskeho vzoru popoludní v skupinách 
prechádzala a nevinne koketovala, čo 
v tom čase bolo odvážnou novinkou. 
Námestie je i dnes obľúbeným miestom 
stretnutí mladých ľudí, i keď sa 

pribúdaním nových obchodných centier 
život z neho pomaly vytráca. Azda len 
zdanlivo. Dnes si na bývalom korze našli 
uplatnenie malebné kaviarničky a bary, 
kde si každý návštevník mesta aspoň 
chvíľku rád posedí.

Dva obchody s umením
Z pôvodných obchodíkov sa 

na trenčianskom námestí zachovali 
len dva. Jeden ponúka umelecké diela 
od obrazov cez šperky až po sochy 
a a keramiku, ale aj štetce, farby a iné 
potreby pre umelcov. V druhom si prídu 
na svoje milovníci tradičných remesiel. 
Sortiment obsahuje keramiku, oblečenie 
a dekoratívne a úžitkové predmety.

Výhľad na panorámu mesta
Či už návštevník zvolí prechádzku 

po starých drevených schodoch 
k farskému kostolu alebo popod mestskú 
vežu po Štúrovom námestí okolo sochy 
vodníka Valentína k obchodnému domu 
Prior, neoľutuje. Od farského kostola 
sa navyše naskytuje panoramatický 
výhľad na celé mesto. Dole na Mierové 

námestie, vpravo na zimný a futbalový 
štadión, športovú halu a aférami 
preslávenú trenčiansku univerzitu, vľavo 
na bývalé odevné závody a okolité obce. 
Pri dobrej viditeľnosti sa návštevníkom 
ukáže i prastaré pútnické miesto, kostol 
na Skalke, ktorý dal podľa legendy 
vystaviť v roku 1224 nitriansky biskup 
Jakub I. na pamiatku svätých Andreja-
Svorada a Beňadika.

Priestor na kultúrne vyžitie
Hlad po kultúre môžete zahnať 

i v blízkej Galérii Miloša Alexandra 

Bazovského, kde popri stálej expozícii 
pripravujú kurátori výstavu zbierok 
galérie pri príležitosti 40. výročia jej 
založenia. Milovníkom kinematografie 
ponúka kvalitný program i pre 
náročnejších divákov komorné Artkino 
Metro. Ak by toho nebolo dosť, 
po ceste na stanicu môžete navštíviť 
stálu expozíciu Múzea kolies ETOP. Je 
otvorené cez týždeň a v nedeľu od 13. 
do 17. h. Za zmienku stojí i katov dom, 
ten je, žiaľ, otvorený len v letných 
mesiacoch.

TEXT A FOTO: 
BARBORA PREKOPOVÁ

TIP NA VÍKEND 17

Cesta vlakom z Trnavy trvá presne 
hodinu. Ak sa rozhodnete ísť autom 
po ceste 1. triedy cez Piešťany alebo 
po diaľnici, budete tam o niečo skôr.

Ako sa tam dostať?

Za kultúrou do mesta módy
Do trenčianskej katovne sa v zime nedobúchate

 Výhľad z hradného múra pri farskom kostole na panorámu Trenčína.

 Jeden z dvoch obchodíkov s umením na Trenčianskom námestí.

  Toto je naozajstný klenot. Nápis 
na hradnej skale z čias Marca Aurélia.
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Keď som bol malý, Trnávka 
poniže Linčianskej sa len 
tak hmýrila rybičkami, 
rakmi, ondatrami a žabami. 
Cukrovarské kaly asi neboli 
až také agresívne, ako keď 
neskôr začala potokom prúdiť 
od Smoleníc cez Boleráz 
až po Milex chémia. A keby 
len to. Celé trnavské štvrte 
boli roky odkanalizované 
rovno do potoka a na rúrach 
v promenáde bolo dobre 
vidno, či na Hospodárskej 
práve umývajú riad, perú 
alebo splachujú.

Civilizácia konečne zaklopala 
aj na brány Slovenska a počnúc 
Chemolakom cez škrobárne až 
po 70-tisícovú Trnavu ostáva najväčšie 
svinstvo v čističkách. Dostalo sa mi 
do uší, že už pár kilometrov nad mestom 
je potok, pardon, riečka Trnávka plná 
života. Povedal som si, že na to sa teda 
musím pozrieť, a konečne dozrel čas. 
Na prvú sondáž som sa vybral rovno až 
k prameňu pod Vápenkovou skalou pri 
cerovskej osade Rozbehy.

Som predsa starý tramp
Snehu bolo v Malých Karpatoch 

ešte minulú nedeľu po pás, a tak som 
si na prvú pešiu výpravu Po stopách 
Trnávky zvolil iba skromný úsek cez 

Sokolské chaty po cestárske stredisko 
poniže Bukovej. Strážnik mi dovolil 
zaparkovať vo dvore, prestúpil som 
do druhého auta ku kolegovi Vladovi 
Kampfovi a už sme si to švihali cez 
Prievaly a Cerovú hore na Rozbehy. 
Vlado ma vyhodil za osadou na Lipovom 
vrchu a odfičal. Pozrel som sa 
na turistické smerovky, ale o tom, kade 
sa ide k Vápenkovej skale, spod ktorej 
Trnávka vyteká, nikde ani slova.

Je tam toho, som predsa starý tramp 
a na Rozbehoch som píjaval kofolu 
s rumom, keď ešte ani jeden z mojich 
kolegov v redakcii nebol na svete. Zjedol 
som rožok, zapil ho čajom a pustil sa 
závejmi k pásu krovísk, kde logicky niečo 
muselo vyvierať.

Aj vyvieralo, ale bolo to nechutné, 

Trnávka vyteká z modrého delfína
Preklínaný potok je v horách tatranskou pstruhovou bystrinou

 Napil som sa z Trnávky a žijem. Nech žije Trnávka.

 Maťo Kubíček: „Vidím ťa, fotíš ma!“
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zablatené a došliapané od svíň. No, 
človek nevie, možno z toho bude neskôr 
veselý potôčik, ale kde je Vápenková? 
Navyše tam vľavo, tie budovy hlboko 
v lese, to je predsa Bojková, domov 
sociálnych služieb pre dospelých 
s poruchami správania. Rýchlo preč, 
lebo si ma tam ešte nechajú. Prebrodil 
som sa nazad na cestu a vykročil 
smerom k hnusným vrtuliam veternej 
elektrárne pri mojom obľúbenom 
čundráckom hrade Korlátka. Keby som 
zohnal poriadne veľkú pílku na železo, 
hneď ich dám dole – a to tam ešte idú 
stavať ďalšie dve.

Pamätná krčmička na Rozbehoch 
bola v nedeľu doobeda, logicky, zavretá, 
len na terase svietili fľaše po včerajších 
neskorých hosťoch. Uviedol som 
do činnosti svoju legendárnu logiku, 
s ktorou som sa už ako sedemročný 
naučil, ktorá topánka je ľavá a ktorá 
pravá, a hneď mi prišlo na rozum, že sa 
musím vydať na Sokolské chaty. 

Smer škrabot lopaty
Na ulici, ktorá reprezentuje celú 

dedinku, nebolo živého ducha, zato sa 

ozýval škrabot lopaty. Našiel som ju 
za dvojmetrovým závejom v rukách 
dvojmetrového chlapa.

„Prosím vás, kade sa ide na Sokolské 
chaty?“

„Ná tade,“ ukázal palčiskom za seba.
„A kde je Vápenková skala?“
„Ná tam,“ ukázal na vrtule.
„A prameň Trnávky?“
„Ná též negde tam. Šak icte dole 

k potoku a potom hore vodu. Mna to tak 
velice zajímá...“

Konečne som bol doma. Ešte hodinu 
som sa motal v kruhu a bác! Dotrepal 
som sa na kraj takej nádhernej rokliny, 
že by som do nej od radosti skočil, ibaže 
by som už nevyskočil. Tak som si aspoň 
poskočil a odfotografoval pramienok vody 
medzi zasneženými kameňmi. Potom som 
ho sledoval na jeho ceste popri ceste 
a o pár metrov ďalej mi vystúpil priam 

do hrsti. Dobrí ľudia doň totiž zastrčili 
hadicu s navlečeným modrým delfínkom 
a urobili z Trnávky malebné napájadlo pre 
pocestných. Schuti som si dal asi pol litra 
a vykročil dolu brehom. Trnávka skackala 
za mnou ako psík a rástla tuším každým 
metrom. Cítil som sa ako Rudolf Schuster 
na arktickej kryhe, pretože jediné stopy 
na ceste zanechávali moje premočené 
baganče.

Ako pravé sokoly
No ale tak ako jeho, len čo si nafotil 

detail ľadového medveďa, vzápätí 
pritúlila helikoptéra, aj mňa za druhým 
rohom lesa čakalo bezpečie osady 
Sokolské chaty. Zbohom, divočina, 
pomedzi múriky, plôtiky a záhradné 
kozuby pobehovali psy, presúvali sa 
autá a znelo materinské zvolávanie 
na odchod. Kúsok za námestíčkom 
s futbalovými bránkami som sa 
vnútil na kus reči a čaju do chaty 
rodiny Kubíčkovcov. Stará mama 
Ivona s vnukmi Marekom a Maťom 
strážili teplo domova, dedo a rodičia 
vychutnávali prechádzku na ostrom 
popoludňajšom slnku.

„My sem chodíme z Trnavy každý 
víkend v lete aj v zime,“ povedala mi 
pani domáca. „Túto peknú chatu nad 
nami postavil ešte môj otec, títo dvaja,“ 
privinula vnukov, „sú už naša štvrtá 
sokolská generácia. Ibaže neviem, či 
z nich budú trampi ako my všetci pred 
nimi. Sme členovia osady Sokoli, založili 
sme si občianske združenie a každú jar 
dotiahneme kontajnery a vyčistíme celú 
dolinu aj s potokom. Tento rok budeme 
meniť aj bránky na ihrisku a v lete tak 
ako vždy usporiadame pre deti športové 
hry, nazberá sa ich tam aj sedemdesiat.“

Pre istotu som sa spýtal, či tá 
nádherná, sťaby tatranská bystrinka 

pred chatou je naozaj Trnávka.
„Samozrejme, ale nevyzerá, čo? Verili 

by ste, že je plná pstruhov? Akurát nás 
rozčuľuje jedna potvorská volavka, ktorá 
ich sem prilieta každý deň vyžierať.“

Pokochal som sa ešte na vysokom 
toteme, ktorý Kubíčkovcom pripomína 
česko-slovenské stretnutie trampov 
pred dvomi rokmi na Korlátke, a pustil sa 
dole chatovou ulicou a ďalej a ďalej, až 
ma nohy boleli, ale už tu bola posledná 

zákruta a za ňou hlavná cesta. Trnávka 
sa pred križovatkou zhlboka napila 
Bukovského potoka a namierila si to 
popod les vľavo na Trstín.

Vliezol som v cestárskom dvore 
do auta, pohol prstami na nohách 
a pocítil, že si ich necítim. Pomaly som 
sa gúľal do Trnavy a potláčal chuť 
zaujúkať. Trnávka milá, spravila si mi 
radosť ako ešte nikdy v živote.

TEXT A FOTO: BENJAMÍN ŠKREKO

 Osada Rozbehy, krajina mojich snov. Kým ma neprebudili odporné vrtule. 

 Prvé kvapky Trnávky nevidno, ale sú tam. Toto je on. Prameň.

Pramení v Malých Karpatoch 
pod Vápenkovou skalou (469,4 m) 
v nadmorskej výške 430 m. Južne 
od obce Rozbehy preteká rekreačnou 
osadou Sokolské chaty. Pri osade 
Nespalovci priberá sprava Bukovský 
potok, opúšťa Malé Karpaty 
a pokračuje Trnavskou pahorkatinou. 
Obtečie Trstín a Bíňovce a vteká 
do vodnej nádrže Boleráz. Za obcou 
priberá sprava Rakytu, pokračuje 
okrajom Klčovian a výrazne rozširuje 
svoje koryto. Pretečie pomedzi 
obce Bohdanovce nad Trnavou 
a Šelpice a zahanbene pokračuje 
umelým korytom cez mesto Trnava. 
Za Modrankou sa do nej sprava 
vlieva Parná a pri Majcichove končí 
po 42-kilometrovom šantení i trápení 
svoju púť v Dolnom Dudváhu.

Trnávka je, keď...
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Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: inzercia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Začalo sa nám 
pôstne obdobie. 
Po týždňoch hodovania 
si aj tráviaca sústava 
potrebuje odpočinúť. 
Veď pôst v našich 
končinách vraj mal aj 
zdravotný význam. 

Dnes už len málokto 
dodržiava staré zvyky a tradície 
spojené s kresťanstvom, 
ktoré ich postupne prevzalo. 
Ale, predsa len... Keby niekto 
chcel dať na chvíľu, po období 
karnevalov, plesov a hojnosti, 
pokoj mäsu, a pritom by nechcel 

ochudobniť svoje vypestované 
chute na klasiku, môže si uvariť 
trebárs guláš z cukety.

Zo dve nadrobno nakrájané 
cibule speňte na oleji. Jednu 
stredne veľkú cuketu a päť 
stredne veľkých zemiakov 
nakrájajte na gulášové kocôčky. 
Cuketu lúpať netreba, zemiaky 
áno. Šup s nimi k dozlatista 
osmaženej cibuli. Kto chce 
mať guláš z čerstvej zeleniny, 
ďalej do varenia pridá dve 
nakrájané rajčiny a jednu 
papriku. Dá sa však použiť aj 
malá plechovka rajčinového 
pretlaku. Zvlášť teraz, keď 
dostať iba rajčiny, ktoré nemajú 

takmer žiadny šmak! Gulášik 
tak bude mať výraznejšiu 
chuť a vôňu. Podlejeme 
trochou vody. Osobne mám 
rád túto špecialitu hustejšiu. 
Pridáme soľ, sladkú a štipľavú 
mletú papriku, tri roztlačené 
strúčiky cesnaku a primerane 
majoránky. Nakoniec dobrotu 
zahustíme jednou lyžicou múky 
rozmiešanej v troche vody, 
mlieka alebo smotany. Tiež 
podľa chuti.

Ak namiesto zahustenia 
zavaríte do guláša halušky, 
máte kotlíkový guláš. Podávajte 
s chlebom alebo bez neho, len 
tak naostro. VLADIMÍR KAMPF

Cuketa ako pôstny guláš
recept

STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 26.

STREDNÁ

8 9 5

2 5 8 4
6 4 7

4 3 6
6 8 1

8 2 7 3
1 7 6

3 2 5 8
7 2 5

ŤAŽKÁ

9 5 6

3 1
7 9 3
8 2 7
1 8 6 3

4 1 6
4 2 5
9 1
5 7 2

VEĽMI ŤAŽKÁ

1 8

2 4
9 7 8

5 3 1
4 5

7 9 6
7 5 2

2 3
4 8

„Kto nájde stratenú vec, je 
povinný ju vydať vlastníkovi. 
Ak vlastník nie je známy, je 
nálezca povinný odovzdať 
ju príslušnému štátnemu 
orgánu. Ak sa o ňu vlastník 
neprihlási do jedného roka 

od jej odovzdania, pripadá 
vec do vlastníctva štátu.“ 
Toľko citát § 135 Občianskeho 
zákonníka. 

Ako nálezkyňa máte 
právo na tzv. nálezné, ako 
aj na náhradu potrebných 

výdavkov, ktoré tvorí desať 
percent hodnoty nálezu. 
Uvedené právo ako nálezkyňa 
máte voči vlastníkovi veci, a to 
či už pôvodnému, ak je známy, 
alebo voči novému, ak vec 
nadobudne štát.  

Odporúčam obrátiť 
sa s výzvou o zaplatenie 
nálezného na vlastníka veci a až 
v prípade, že nebudete úspešná, 
obráťte sa so svojím nárokom 
na príslušný súd.

JUDr. MIRISLAVA PRINCOVÁ

V novembri roku 2009 som našla peňaženku, ktorú som 
odovzdala na polícii.  Minulý mesiac mi oznámili, že sa prihlásil 
vlastník a že v nej bolo tisíc eur. Mám v takomto prípade nárok 
na tzv. nálezné? Eva E., Trnava

Nálezca má právo na odmenu

 Ortodoxní mäsožravci budú asi namietať, ale aj tento gulášik chutí skvele.
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- Paľko, daj pani susedke 
na rozlúčku peknú pusinku, - 
hovorí mamička päťročnému 
synčekovi.

- Ešte to! A vylepí mi facku 
ako včera ockovi.

Janko s Ferkom sa hrajú 
na pieskovisku na vojnu. 
Janko mláti Ferka lopatkou 
po hlave a kričí:

- Nesmej sa! Už si mŕtvy!
- To ťažko. Ja som tank.

- Mamička, mamička, - kričí 
dievčatko. 

- Povedala som ti, že deti 
majú rozprávať, až keď sa ich 

dospelí niečo opýtajú. 
- Tak rýchlo sa ma spýtaj, či 

nekypí mlieko!

Dedko si prezerá 
v novinách nekrológy 
s fotkami.

Vnuk mu nazrie cez plece 
a hovorí:

- Čao, dedo, čo si 
na Facebooku?

  
 - Janko, prečo si dostal 

päťku z literatúry? - pýta sa 
otec. 

- Ale, kvôli Hviezdoslavovi. 
- Okamžite sa s ním 

prestaneš kamarátiť!

Legenda
 1.  - oranžová 
 2.  - modrá 
 3.  - žltá 

 4.  - tmavožltá 
 5.  - oranžová 

DETI 21

PP  aľo písal Petroviaľo písal Petrovi
o psíkovi Dunčovi:o psíkovi Dunčovi:
Ten náš pudlík akýsiTen náš pudlík akýsi
neučí sa predpisyneučí sa predpisy
premávky.premávky.

V chalúpke na konci dediny 
býval starý pán. Ľudia ho volali 
Dedo – Vševedo. Povrávalo sa, 
že rozumie reči zvierat a rastlín. 
Starý pán sa iba usmieval. 
Nepovedal ani áno ani nie. 

Raz, ako kráčal poľom, začul 
za sebou šepot. To sa dve repy 
medzi sebou dohadovali. Jedna 
štíhla, druhá bacuľka. „Pozri,“ 
vraví bacuľatá repa, „ten ujo 
sa mi nepáči. Ťažko ťahá nohy 
za sebou. Asi je chorý.“ Starý 
pán sa obzerá, no nikoho nevidí. 
„Nezahováraj!“ počuje Dedo – 
Vševedo celkom pri nohách, „ten 
náš spor nevyrieši.“

Starý pán spozornel. Zrazu bol 
samé ucho. Sadol si na okraj poľa 
a čakal, čo sa bude diať. Chvíľu 

bolo ticho. Už sa zberal preč. 
„Mám ťa plné zuby!“ rozkričala 
sa bacuľka. „Dokedy si budeš 
myslieť, že si sladšia ako ja. Pozri 
na moje telíčko. Je okrúhle. Plné 
cukru a vitamínov.“ Až teraz 
ich starý pán zbadal. „Hm, tá 
tučnučká bude určite kŕmna repa 
a tá štíhla cukrová. Zostanem. 
Som zvedavý.“ 

Bacuľka sa nedala. Podoprela 
si tučnučké bruško a pustila 
sa do štíhlej sokyne. „Len sa 
naparuješ! Vraj si plná cukru. 
Prosím ťa, kde ho máš. Vari 
v bokoch? Ľaľa,“ smeje sa 
a obchádza štíhlu repu. „Si ako 
vychudnutá koza. Kde máš cukor, 
ha?“ Starý pán len hlavou krúti. 
Nechápe, prečo sa cukrová repa 

necháva toľko urážať. Mýlil sa. 
„Si tučná ako prasiatko,“ vyprskla 
štíhla repa, „myslíš, že obezita je 
v móde?“ Ale bacuľka sa nedá. 
Kričí, že na akomsi ostrove sa 
práve bacuľaté slečny tešia 
obdivu, ba stávajú sa kráľovnami 
krásy. Tie chudé a dlhé určite 
čoskoro vyjdú z módy. 

Hádka medzi repami sa začala 
stupňovať. Každá chce mať svoju 
pravdu. Bacuľatá sa chváli, že 
je pokrmom pre všetkých, štíhla 
zasa cukrom. „Cha, cha!“ smeje 
sa bacuľka, „kto sa z cukru naje?“ 
Dedo – Vševedo usúdil, že  musí 
zasiahnuť. „Milé dámy,“ vraví, „ani 
jedna nemáte pravdu. Najviac 
cukru mám ja. Mám cukrovku.“ 
Pozrie na prekvapené repy 
a spokojne odchádza. Či sa budú 
ďalej škriepiť ho už nezaujíma. 

EVA KOPÚNKOVÁ

večerníčky pre detičky 

abeceda tety Premávky maľovanka

Dve rozhádané repy
detské vtipy
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Vy, čo ste 
doščúlka neverili 
na trnafské 
strašidlá, sledujte: 
Povím vám 
o jednem, keré 
určite poznáte, len 
o tem nevíte, lebo 

sa prejavuje ve dne, a né jako porádné 
strašidlo v noci.

Tak teda nejaký Frico Bayer z Ompitála 
vézol do Trnavy na jarmek tri bečky 
friškého burčáku. Bolo pátek trinástého. 
V Rošindole chycil defekt. Presnejší, zlomil 
sa mu špic v kolese na rebrináku. Než 
mu to tam zrichtuvali, bol večer. Aj ho 
presvíčali, nech tam dočká do rána, ale ón 
né, lebo má zaplacený plac na Paulínskéj. 
Aby teho nebolo dosci, začalo lát jako 
z krhle. Pri Bílém Kostole jehóv kón stracil 
potkovu a Fricka chycila laksírka. Do ví, 
čo scohnil, pokál čekal v rošindolském 
šenku na opravu kolesa. Než sa doterigal 

k Hornéj bráne pri Zeleném kríčku, akurát 
vartáš hlásil z fungl novéj meskéj veže 
pólnoc. Z teho móžme usúdzit, že sa to 
stalo nékedy ge koncu 16. storočá.

Zbytečne Fricko trískal s pascu na bránu, 
šadze tma, bolo po úradných hodzinách, 
brána zahaspruvaná a na néj cedula, že 
Pohotovostná služba na Dolnéj bráne.

Fricko zabohuval a pokračuval v ceste 
okolo hradéb na opačný konec mesta 
cez neskajšú Hlbokú cestu. Tedy to bolo 
skóreči hlboké blato a samá dzíra. Voláko 
sa ale prebrodzil a zaparkuval pret tú 
Dolnú bránu pri špitálském kostolíku. 
Zabúchal. Otvorí sa na vochterne také 
malé okénko:

„Do ste a čo scete?“
„Som Fricek Bayer z Ompitála a vezem 

burčák na jarmek. Puscite ma, lebo som 
zmoknutý!“

„Tak do ste? Bayer alebo Zmoknutý? 
Máte pasport?“

„Šak hovorím že Bayer, tot máte 

doklady. Kukenzí semkáj!“ a pichne 
vochtrovi lajstro do ruky.

Ten ho drží obrácene, ale ksichcí sa jak 
najvačší richtigmacher.

„Ná pánko, to mosá ícit na Hornú 
bránu, šak to je písané ze švabachom 
a tu nemáme dolmečra, čo by to preložil!“ 
Vochter mu vrácil pergamén a zabuchol 
okénko.

Fricek ho srdečne pozdravil: „Bassom 
vašého ancijáša!“ a probuval obéjst 
mesto z druhú stranu, kadze neská 
vede Hospodárská ulic. V téj tme ale 
zablúdzil, zapadól aj s vozom do bačoriny 
a utopil sa. Než sa nad ním zavrela 
voda, preklál šecký cesty a križuvatky 
v Trnave... No a čúlek Frico Bayer straší 
na trnafských komunikácijách. Vynde ze 
svojím nevidzitelným vozom ždycky ked 
je dopravná špička na cestu, ide pekne 
pomály a za ním celá kolóna aftákov. 
Šoféri nadávajú, že do sa to tam tahá 
jako keby vézol hnoj? Ale to náš utopenec 
veze burčák a zdržuje premávku. Alebo si 
myslíte, že hu zdržuje néčo inšé?
 VÁŠ DZETKO KRÚPIK

22 ODDYCHOVKA

 Ide policajt autobusom 
a prisadne si k nemu krásna žena. 
Policajt ihneď nadviaže rozhovor:

- Slečna, aj vy idete týmto 
autobusom?

 Na lekárskom kongrese sa 
dajú dohromady jeden doktor 
a doktorka a strávia spolu noc. 
Ráno on hovorí:

- Však si ty chirurgička?
- Ako si to uhádol?
- Lebo si si desaťkrát umývala 

ruky.
- A ty si určite anesteziológ.
- Ako si na to prišla?
- Lebo som vôbec nič necítila.

 Záhorák prejde na jarmoku so 
synom okolo stánku s klobáskami.

- Tata, to ale byla krásna vúňe!
- Francku, když budeš dobrý, 

projdeme sa okolo ešte ráz.

 Blondínka dáva inej 
blondínke hádanku:

- Má to štyri nohy, je to 
chlpaté, má to chvost...

- Pes!
- Počkaj, ešte som neskončila. 

A šteká to.
- Jáj... Tak potom neviem.

 Blondínka píše manželovi 
esemesku:

„Zabudol si si doma mobil.“

 Blondínka sa ráno zobudí 
a s hrôzou volá:

- Ja nevidím!
Po chvíli otvorí oči a povie:
- Aha...

 - Prečo blondínky nemôžu 
dostať AIDS? 

- Lebo aj vírusy majú svoju 
hrdosť!

 Ide blondínka po chodníku 
a spadne do kanála. Vylezie 
a hovorí:

- Šťastie, že tu nie je poklop. 
Inak by som sa nedostala von.

 Príde blondínka k lekárovi:
- Pán doktor, ja mám strašne 

malú sebadôveru!
- Ako sa to prejavuje?
- Keď sa pozriem do zrkadla, 

nemôžem uveriť, že som taká 
krásna.

 Príde blondínka 
do autosalónu.

- Aké auto by ste si želali?
- Nejaké BA alebo TT.

 - Aký je rozdiel medzi 
blondínkou a prácou?

- Práca sa nikdy neurobí sama.

múdrosci dzetka Krúpika

Prekláté trnafské cesty
za hrsť 
trnavských...

KRESBA: 
Vojto Haring

Keď doktori pred rokmi diagnostiko-
vali u môjho syna autizmus, nezakrý-
vam, bol to tvrdý úder, facka od života, 
na ktorú sme s manželkou neboli pripra-
vení. Možno sme si (naivne) mysleli, že 
práve nám sa tá facka vyhne.

Nevyhla sa. Bolo to pre mňa aj polo-
vičku niečo ako boxerský pravý hák, kto-
rý nás v prvom momente zrazil na zem 
a my sme sa len ťažko zdvíhali hore. Na-
štastie sme rýchlo prišli na to, že po-
stihnuté decká nie sú žiadne necitlivé, 
čudné mimozemské stvorenia, ale deti 
ako všetky iné. Ktoré majú dar robiť nás 
všetkých lepšími.

Všetky hendikepované deti majú svoj 
problém. Ale zároveň sú v jednej či via-
cerých veciach výnimočné. U nás sa tá 

výnimočnosť prejavuje tiež. Marek je 
chlapec s veľkým srdiečkom, ktorý na-
priek autizmu dokáže aj verbálne druhé-
mu prejavovať  lásku. Krásne tancuje, 
okrem spoločenských tancov sa venu-
je aj krasokorčuľovaniu. Skvele ovláda 
prácu s počítačom. Napriek zdravotné-
mu problému  sa naučil už aj čítať, pí-
sať a počítať.

Čo som ale vôbec nečakal, je aj veľ-
ký humorista. Naučil nás, že na autiz-
mus sa dá pozerať aj cez vtipnú  opti-
ku. V tomto duchu boli aj niektoré mo-
je príspevky na internete. Raz ma jed-
na blogerka aj obvinila, či je dobré robiť 
si z autizmu srandu. A ja som jej odpo-
vedal protiotázkou. A to máme spolu so 
ženou a synátorom  len plakať a lamen-

tovať nad zlým osudom? Prečo by sme 
si to nemohli, okrem energie, venovanej 
na zlepšenie jeho stavu, občas trošku aj 
okoreniť humorom?

Odpoveď som nedostal. Ale to je jed-
no, bez ohľadu na názory iných som pre-
svedčený, že v ťažkej situácii pomôže aj 
jej relativizovanie humorom. Nám ten-
to humorný pohľad (spolu so vzájom-
nou láskou v rodine a neutíchajúcim op-
timizmom) pomáha prežívať autizmus  
u syna v relatívne zachovanom dušev-
nom zdraví. A potom nemáme ani čas 
sa neustále pýtať osudu, prečo tá facka 
vyšla práva na nás. Inak, raz sme túto 
otázku „tomu hore“ v duchu poslali.  Od-
poveď bola jasná: A prečo nie práve vy?  

JOZEF BEDNÁR

Sranda pomáha aj v ťažších časoch
Jobbove zvesti
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Aforizmus uzatvoril 1 strach letovisko
 v Istrii

Internat. 
Law 

Associat.
solmizačná 

slabika
chem. zn. 

jódu

Pomôcky:
ANALA, 
FAIL, 

BOILE,

konský
v zloženine

sieť 
po angl.

ústredné 
kúrenie

slovanská 
graféma 2 Sarmati

ponorením 
usmrtili

mesto 
v okrese RS

poľuje

vyzula
liečivo

aromatický 
nápoj

chem. zn. 
hliníka
čistilo 
praním

hinduistic. 
božstvo

starý 
Egypťan

charakter. 
vlastnosť

strká
Homérov 

epos

hurá, sláva
po špan.

frajer, 
macher

zad. časti
 chodidiel

štát 
v Ázii

cudzopas. 
huba

matka 
Romula 
a Rema

stojaci 
na čele
vražda 

po nem.

muži
dávajú 

do obalu

Environm. 
Justice

lúčna 
rastlina
meno 

Zagorovej

rybárska  
kŕm. zmes

pažba 
po nem.

starogr. 
krajina

určený 
čas

zábavný 
barový spev
pohľadnica

Pomôcky:
KOLBE,
ELIS,

LOSE, PONS

zábavné 
podniky
zlyhať 

po angl.

obrovská 
socha

žen. meno
 2.7.

meno 
Caponeho

poľuje

základina, 
nadácia

býv. futbal. 
Spartaka

vyšní, 
vrchní

klamstvá
stredná 

dĺžka

hľa

suš. liečivá 
rastlina
mesto 

v Oklahome

predchodc. 
hippies

pohovka 
s opierkami

rímska 
štvorka

namáčajte 
v roztoku

tenká 
koža

šedivý
pravoslávni 

kňazi

biblický 
kráľ

staršia 
zn. kočíka

pristúpi
model 

Daewoo

Pomôcky:
MEERS, 
MODS,

KTA

ženské meno
 18.8.

odstráň 
chybu

český 
herec

posledný 
po angl.

elektrom. 
závody
optické 
umenie

uchváti

slovenský 
džezmen
stratiť 

po angl.

obidve
chlp

postava 
z Balzaca

oslovenie 
Ladislava
predstava 
v spánku

bodnutie
autožeriav 

Kamaz

Ranged 
Killing 
Attack

postava 
z Mafiánov

tohto 
času

pichali 
rohami
svätý 
skr.

 atómová 
elektráreň

skúška
záporová 
predpona

stará mama
kód 

Švajčiarska

ochotne, 
rád chválenkár

Správne vylúštenie nám pošlite poštou do 1.3., e-mailom na redakcia@trnavskyhlas.sk do 2.3.2010. Vyžrebovanému lúštiteľovi pošleme knihu. 
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Február 1993. V mladej 
Slovenskej republike padlo 
rozhodnutie NR SR o vyslaní 
prvého kontingentu Armády 
Slovenskej republiky do operácií 
OSN. Štátny tajomník pozval 
na ministerstvo vnútra 
náčelníka Krajskej vojenskej 
správy v Bratislave Ľubomíra 
Kolenčíka. S úmyslom 
poveriť ho velením misie.

 „Otázka znela, či to zoberiem. 
Odpoveď chceli na druhý deň ráno. 
Prišiel som domov s novinou, že mám 
byť prvým veliteľom slovenskej misie 
do vojny v krajinách bývalej Juhoslávie. 
Nechápali, o čom rozprávam. Veď ani 
ja sám som to ešte netušil... U vojska 
som bol dve desiatky rokov, preto som 
povedal, že to skúsim. Moje rozhodnutie 
prišlo spontánne, asi z profesionálnej 
hrdosti,“ spomína oslovený.

Prázdny stôl
Marec 1993. Sereď a prázdny stôl. 

„Začiatky považujem za najťažšie 
zo všetkého. Aj keď to ďalšie bolo, 
samozrejme, nezrovnateľné s ničím, čo 
som za svoj život, profesionálny, odborný 
či ľudský, zažil,“ priznáva Ľubomír 
Kolenčík, galantský rodák, v súčasnosti  
Trnavčan.

Rodina ostala v Bratislave, 
budúci prvý veliteľ odišiel do Serede 
na slobodáreň a denne 24 hodín plnil, 
čo sa splniť nedalo. O tom, do čoho ide, 
nevedel vlastne nič konkrétne. Ani o 999 
dolároch žoldu, ani čo je misia a vojna. 
Až potom mu ukázali, že stôl je ešte 
prázdny... „Keď ma už nachytali, nabralo 
to rýchle obrátky. Všade hovorili ‚toto 
je ten, čo bude veliť misii‘, prípravy už 
mali také dimenzie, že nebolo možné 
sa vrátiť. Bola to už vec chlapskej 
hrdosti. Chytil ma akýsi ošiaľ, akoby 
som ani nežil...“ hodnotí strojársky 
a stavebný inžinier, ktorý mal všetky 
predpoklady veliť misii. Pred odchodom 
ho mal lektor naučiť aj po anglicky. 
Rýchlo však pochopil, že organizačné 
úlohy sú dôležitejšie. „Keby som bol 
mal tri mesiace na ležanie v angličtine 
a ambície, že svet ma chce, iste by sa to 
skončilo inak...“ 

Odsúhlasené bolo, že na vojnový 
Balkán pôjde 600 ľudí s konkrétnou 
úlohou – nahradiť kanadský ženijný 
a fínsky stavebný prápor. Teda dve 
dôležité, skúsené jednotky silných 
štátov, dlhoročne overené v mierových 
operáciách a misiách OSN. Bolo treba 
vytvoriť jednu jednotku riešiacu úlohy 

týkajúce sa ženijnej problematiky – 
odmínovanie, odtarasovanie, stavbu 
a úpravu mostov všetkých typov, 
ťažbu a úpravu dreva, vŕtanie studní 
a ťažbu vody, úpravu komunikácií, 
budovanie úkrytov, ochranných stavieb, 
humanitárnu pomoc obyvateľstvu... 

K tomu sa priraďovala stavebná časť, 
teda veľké množstvo stavebných 
odborníkov a potrebných mechanizmov 
na výstavbu a obnovu.  Misia UNPROFOR 
bola zložená z 37 štátov sveta, 
vytvárajúcich asi 30-tisícovú armádu 
vojsk OSN. Pre ňu išli nováčikovia 

zo Slovenska plniť zložité úlohy. 
„Zjednodušene: svet prišiel spraviť 
demarkačnú čiaru, ktorá oddelila od seba 
bojujúce strany. Kým iné jednotky plnili 
úlohy strážnej a bojovej činnosti, my 
sme mali zabezpečiť, aby boli cesty, 
mosty, letiská, aby bolo odmínované, 
aby bola voda, aby všetko fungovalo...“ 
vyratúva veliteľ. 

999 dolárov
Termín odchodu bol 1. máj 1993. 

Na prípravu ostávali dva mesiace. Času 
bolo málo. Neboli ľudia, nebola technika, 
materiál – nič! Iba ministerstvom 
vydané opatrenia, že každý útvar 
a každé zariadenie musí niečím prispieť. 
„A to viete, ako dávali! Každý sa chcel 
zbaviť toho, čo nepotreboval. Väčšina 
nechápala, o čo ide, že pre plnenie úloh 
potrebujeme nové a najlepšie veci.“ 

Techniku a materiál poskladali. Ľudia 
sa hlásili na základe náboru, nie výberu. 
Popri aktívnych vojakoch 70 percent 
misie tvorili záložníci, teda otcovia rodín. 
Odborníci - stavbári, strojníci, kuchári, 
zdravotníci, všetky potrebné profesie. 
„Kto sa prihlásil, toho sme zobrali. Nie 

A stále ide o život
Pre prvého v republike už nemala armáda miesto

 Prvý veliteľ slovenskej misie na Balkáne Ľubomír Kolenčík sa cítil ako sám vojak v poli...  FOTO: Janka Pekarovičová

  Všetka technika, pomocou ktorej pracovné skupiny plnili svoje úlohy, bola biela...
 FOTO: archív Ľubomíra Kolenčíka
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vždy nám to vyšlo, čo sa vyvŕbilo až 
vonku.“  Mnohých lákala vidina žoldu 
999 dolárov, čo bol normálny mesačný 
príspevok na prilepšenie pre každého, 
bez rozdielu krajiny, funkcie, úrovne. 
Doma šli platy za hodnosť a funkcie. 
„Tých 999 dolárov prevyšovalo domáce 
zárobky. Narobilo to zlo. Každý chcel ísť 
do misie zarobiť si. Vtedy sa pokazila 
aj verejná mienka – vraj tam nejdeme 
obhajovať mier a demokraciu, ale 
po kôpku dolárov...“ dôvodí. 

Slovák je Slovák
Bol 1. máj 1993. Prezident republiky 

Michal Kováč a minister obrany Imrich 
Andrejčák vyprevadili z kasární v Seredi 
prvú slovenskú misiu, prvý z desiatich 
vlakov techniky a materiálu... Cieľovými 
stanicami boli chorvátske mestá 
Daruvar a Lipik. Prápor SLOVENGBAT 
sa na mieste určenia zhromaždil 26. 
mája 1993. Časti spolu 606-členného 
práporu pôsobili na viac ako 30 miestach 
Chorvátska i Bosny a Hercegoviny. 

Aj keď priestory niekdajšieho 
štátneho majetku v Lipiku boli celkom 
zničené, objekt bol pre spevnené 
plochy vhodný na základňu - rozloženie 
ťažkej techniky. Boli tam bývalé dielne 
a garážové priestory, v ktorých sa, keď 
ich opravili, dalo fungovať. Účastníci 
misie postavili stany a začali budovať 
z prenosných buniek mestečko. Prvých 
tridsať dní sa museli živiť prineseným, až 
potom boli napojení na logistiku OSN. 

„Nevedel som, že sa budem musieť 
stať v prvom rade manažérom. Človek 
nemôže vydať bezhlavý rozkaz, ktorý 
privedie ľudí do nešťastia.  Potom, vo 
vojne sa nemáte s kým radiť – niet tam 
tých, ktorí vás doma sledovali, bolo 
na vás, ako ste sa s kolektívom rozhodli. 
Stresy z vojnového prostredia, tlaky zo 
strachu o svoj život, rodinu, myšlienky 
na to, čo je doma... Bolo to živelné, 

strašné. Ukázali sa nedostatky pri 
rýchlom nábore pracovníkov. Napríklad 
sme na mieste vyložili buldozér 
a ‚buldozerista‘ odrazu povedal, že by 
radšej robil kuchára... Boli tam chlapi 
naučení ísť zo stavby domov, dať si 
po ceste štamperlík, pivo – a hotovo. 
A nie ísť do vojny a žiť v odriekaní 
a absurdných podmienkach. To nikto 
nebral do úvahy, žiadny psychológ, 
žiadna duchovná služba... Všade, kde 
sú ľudia, sa dejú veci. Žili sme v tvrdých 
podmienkach. A Slovák je Slovák. Ťažké 
veci, o ktorých sa málo hovorí... Všetci 
museli chodiť v prilbách, nepriestrelných 
vestách, každý mal osobnú zbraň 
podľa hodnosti, nebezpečenstvo číhalo 
zvonka i znútra. Bol problém, aby 
niekto na niekoho nevytiahol zbraň 
v snahe vyriešiť si svoje problémy. To sú 
situácie, ktoré nepochopí, kto nezažil, 
story, o ktorých by sa dalo rozprávať, 
ktoré vôbec nikto nepozná. Stále išlo 
o život. Či vlastný alebo kamarátov, 
kolegov či domorodcov... Nemohol 
som si okolo seba vytvoriť svoj tím, 
lebo málo z ľudí, ktorých som vychoval 
a s ktorými som spolupracoval, tam 
chcelo ísť. Obavy boli obrovské. 
Len nikdy v ničom nebyť prvý, lebo 
to je katastrofa! Rok som nespával 
od strachu, bojac sa, čo sa stane,“ triedi  
spomienky na Balkán prvý veliteľ.  

Krok vedľa, je po tebe
Príslušníci misie UNPROFOR pod 

velením plk. Ľubomíra Kolenčíka (máj 
1993 - december 1994), pplk. Daniela 
Kostru (december 1994 - august 
1995) a pplk. Rostislava Šmehlíka 
(september 1995 – január 1996) 
preverili a odmínovali vyše 500-tisíc m2 
terénu, zneškodnili 849 protitankových 
a protipechotných mín a 1040 kusov 
rôznej munície. Postavili vyše 30 
mostov, medzi nimi i 200 m dlhý 

pontónový most na rieke Neretva, asi 
30 km od Mostaru. Všetko z materiálu 
privezeného zo Slovenska. Od januára 
1996 slovenský ženijný prápor slúžil 
v rámci operácie UNTAES.

Nasledujúce dva roky po Kolen-
číkovom rozhodnutí a odchode 
z republiky boli dynamické, náročné. 
„Keď som sa dostal do vojny, žil 
som úplne iným životom. V práci 
a udalostiach som sa menil. Množstvo 
nešťastia a všetko, čo prístupnejší 
človek vníma, sa ho silno dotýka, a tak 
som sa po dvoch rokoch vrátil zasa 
ako úplne iný človek,“ dodáva. Veď 
každá oblasť tamojšieho života bola 
samostatným príbehom. Tisíce príbehov.

„Ideš po chodníčku, stúpiš krok vedľa, 
je po tebe. A nikde sa nehovorilo o vojne 
na Balkáne, ktorá nemala obdoby. 
V strede Európy, v 20. storočí, kúsok 
od nás sa robili najväčšie svinstvá. 
Nebolo nič mimoriadne niekoho zabiť, 
podrezať, to bola vlastne hlavná úloha 
vo vojne. Na takéto rozprávanie sa ani 
nedá spraviť scenár. Chcel som písať 
knihu, ale musím živiť rodinu...“ 

Veteránom netlieskajú
A teraz čosi typicky slovenské: 

Keď sa človek po dvoch rokoch 
vojnového nasadenia vráti domov, jeho 
bývalá pozícia je obsadená, funkcie 
porozdeľované. Odrazu sa plošne 
všetky dvere od prezidenta počnúc cez 
inštitúcie až po šéfov politických strán 
zavrú. A ostane na chodníku. Nevie, 
čo by mohol robiť, ako sa z takej vojny 
rýchlo spamätať. Bol niekým - a zrazu nie 
je ničím. „Neviete prečo. Nikto vám to 
nepovie. Najvyššie hodnotenia zo sveta, 
napríklad z New Yorku, vás oprávňujú 

na pozície, kde by ste mohli využiť svoje 
skúsenosti a danosti. V päťdesiatke 
som bol dobrý v určitej branži a oblasti, 
dokonca prvý v republike, kto vedel veľa 
o mierovej misii, pravidlách OSN, mal 
kontakty v mnohých krajinách sveta... 
V armáde však pre mňa už nebolo 
miesto,“ konštatuje Ľubomír Kolenčík. 
Vraj mu chýbala angličtina. Začal ju 
študovať, ale tým, že sa dostal mimo 
hru, stratil stimuly. Daň za prežité 
bremeno bola velikánska. Nielen jeho, ale 
kolektívna. Ako jeden z mnohých prišiel 
o celoživotnú existenciu. A to je všetko. 

Veliteľ prvej slovenskej misie mal 
však predsa šťastie. V druhej polovici 
90. rokov ho zavolali na konferenciu 
Slovensko a NATO. Šiel. Priatelia ho 
presvedčili, aby niečo o svojich zážitkoch 
i porozprával. Čosi vyšlo aj v novinách. 
A na základe toho prišli pracovné 
ponuky. Riaditeľ istej inštitúcie mu 
ponúkol účasť na projekte týkajúcom 
sa kvality v stavebníctve. Dnes tvrdí: 
„Dostal som možnosť realizovať sa 
v systémovej problematike, pre ktorú 
som predurčený. Procesné riadenie, 
manažovanie, organizačné štruktúry, 
toto všetko mám v sebe. Pozriem 
sa na firmu a prerobím ju z čiernej 
na farebnú, okamžite... Oslovilo ma to, 
vyškolil som sa, stal sa zo mňa manažér, 
audítor, osamostatnil som sa. Poznanie 
novej slobody, ktorú som zažil, je väčšie 
ako daň za jej získanie, a to dalo môjmu 
životu nový rozmer. Komplexný.“

Aby sa nezabudlo, veteráni misií 
založili v roku 1999 asociáciu UN-Veterán 
Slovakia. Z vlastných prostriedkov 
vyvíja rôzne aktivity. „Zhora“ tomuto 
občianskemu združeniu netlieskajú. Ale 
to je už ďalšia kapitola. 

 JANKA PEKAROVIČOVÁ

  Na prvej prezentácii slovenskej misie na Balkáne v júni 1993 predstavil 350 
návštevníkom veliteľ najprv Slovenskú republiku, potom jej armádu, seba 
a svojich ľudí, ich odbornosť, motiváciu, hrdosť...  FOTO: archív Ľubomíra Kolenčíka

  „Toto boli moji najbližší kolegovia,“ ukazuje exveliteľ Kolenčík na exponáty 
výstavy fotografií a dokumentov pri príležitosti 16. výročia pôsobenia 
slovenských vojakov v mierových misiách v Západoslovenskom múzeu v Trnave.

 FOTO: archív Ľubomíra Kolenčíka
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spoločenská kronika

15. – 21.2.2010
Nicolas Smädo, Filip Kilian, 
Romana Lehocká, Zuzana 
Sopková, Sofia Ondrušková, 
Alexander Vozár, Lukáš Kalúz, 
Barbora Fulajtarová, Lucia 
Fajmonová, Šimon Kováč, Júlia 
Dobríková, Kristína Konečná, 
Bianka Bohunická, Dávid Galo, 
Ronald Oračko, Filip Forgáč, 
Lenka Kloknerová, Nela 
Vajdíková, Nela Chnapková, 
Viktória Tvarožná, Tobiáš 

Pikus, Tomáš Kubovič, Diana 
Greenová, Filip Kopáčik, 
Roderik Bohunický, Matúš 
Alumbasi Timona, Lucia 
Toráčová, Katarína Šudyová, 
Liliana Haberlandová, 
Terézia Kormaňáková, Martin 
Masaryk, Leonard Repka, Filip 
Ivanič, Eskáda Lakatošová, 
Filip Jáger, Tamara Janečková, 
Vivienne Weberová, Ela 
Gregušová, Peter Cigaňák 
a Jozef Dárius Kobza.

Narodili sa v trnavskej nemocnici

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 20: 

 VYLÚŠTENIE 
krížovky z minulého 
čísla: Byť zamilovaný, 
bohatý a prechladnutý, 
to sa nedá zatajiť. Knihu 
pošleme Ondrejovi 
Markovi z Bratislavy.

3 8 4 7 9 1 5 6 2

2 7 1 5 3 6 8 4 9
5 9 6 8 4 2 1 3 7
4 2 9 1 5 3 7 8 6
7 6 3 9 8 4 2 1 5
8 1 5 2 6 7 4 9 3
1 5 8 3 7 9 6 2 4
6 3 2 4 1 5 9 7 8
9 4 7 6 2 8 3 5 1

9 2 3 1 5 8 4 6 7

4 8 5 6 3 7 2 1 9
7 1 6 9 2 4 5 3 8
8 6 9 2 4 3 7 5 1
1 7 2 5 8 6 9 4 3
5 3 4 7 9 1 8 2 6
3 4 7 8 6 2 1 9 5
2 9 8 3 1 5 6 7 4
6 5 1 4 7 9 3 8 2

5 3 1 9 8 4 6 2 7

8 2 7 6 1 5 4 9 3
4 6 9 3 2 7 1 8 5
9 5 6 8 3 2 7 4 1
2 4 3 1 7 6 9 5 8
7 1 8 4 5 9 3 6 2
3 7 4 5 6 8 2 1 9
6 8 2 7 9 1 5 3 4
1 9 5 2 4 3 8 7 6

sa narodila 19. februára. 
Je prvým dieťaťom Eriky 

a Róberta z Trnavy. Vážila 
3300 gramov a merala 49 cm.

 

prišiel na svet 21. februára. 
Je prvým dieťaťom Jany 

a Petra z Trnavy. Vážil 3000 
gramov a meral 50 cm.
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Terézia KormanakováTerézia KormanakováPeter  CiganákPeter  Ciganák

prišiel na svet 18. februára. 
Je druhým dieťaťom Moniky 
a Branislava z Trnavy. Vážil 

3470 gramov a meral 53 cm.

sa narodila 20. februára. Je 
prvým dieťaťom Ivice a Aleša 

z Voderád. Vážila 3500 
gramov a merala 52 cm.

sa narodila 20. februára. 
Mamina Martina a ocino 

Andrej z Trnavy. Vážila 3230 
gramov a merala 49 cm.

je druhým dieťatkom Márie 
a Jaroslava z Trnavy.  Narodila 

sa 20. februára. Meral 49 
centimetrov a vážil 3400 gramov.

sa narodila 5. februára ako prvé 
dieťatko mamičky Evy a otca 

Rasťa Dikovcov zo Šúroviec. Vážila 
3350 gramov a merala 53 cm.

Prepáč, Hanka
V čísle 6 sme v rubrike Naše 

deťúrence poplietli fotky 
a meno jedného bábätka. 
V snahe napraviť nemilú 

chybu sme zavítali do Šúroviec 
a prinášame foto mamičky 

i bábätka v správnej podobe.
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Vivienne WeberováVivienne WeberováTamara JanečkováTamara Janečková

Filip JágerFilip Jáger Hana DikováHana Diková
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Tomáš KubovičTomáš Kubovič

naše deťúrence

TRNAVA

25.2. Medikament, 
Starohájska, 26.2. Lekáreň 
v pavilóne, A. Žarnova, 27.2. 
Lekáreň Meda, Štefánikova, 
28.2. Max, F. Urbánka, 1.3. Pri 
nemocnici, A. Žarnova, 2.3. 
Apotheka, Dolné Bašty 3/A, 
3.3. Lekáreň ŽOS, Koniarkova.

HLOHOVEC

25.2. Pri stanici, Železničná, 
26.2. Lekáreň u sv. Michala, 
Hlohová, 27.2. Pri poliklinike, 
A. Hlinku, 28.2. U sv. Panny 
Márie, Nám. sv. Michala, 1.3. 
Viktória, Dilongova, 2.3. Actis, 
Štefánikova, 3.3. Fraštacká 
lekáreň, SNP. 

lekárne

Blahoželanie
Dňa 23.2.2010 oslávila 50 rokov 

ALENKA HÁJIČKOVÁ. 

K tomuto životnému jubileu 
jej blahoželajú manžel, dcéra 
s priateľom, syn s manželkou 

a vnučka Emmka.

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým 

príbuzným a známym, ktorí 
odprevadili na poslednej 

ceste našu drahú manželku, 
mamu, starú mamu, svokru, 

švagrinú, krstnú mamu a tetu 

HELENU PYTELOVÚ 
rod. Kandelovú, 

ktorá nás opustila dňa 
13.2.2010 vo veku 66 rokov. 

Ďakujeme za prejavy úprimnej sústrasti a kvetinové dary.
Smútiaca rodina.

Kalendárium: 25.2. Frederik a Frederika, z germánskeho 
Fridrich (mierumilovný vládca). 26.2. Viktor, z latinčiny, v preklade 
víťaz. 27.2. Alexander, v preklade z gréčtiny obranca mužov. 28.2. 

Zlatica, slovanské, milá, zlatá. 1.3. Albín, z latinčiny, biely. 2.3. 
Anežka, gréckeho pôvodu, v preklade čistá, nevinná. 3.3. Bohumil, 

Bohumila, slovanského pôvodu, milý, milá Bohu.
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PONUKA PRÁCE

 Hľadám kaderníčku na ŽL do zariade-
ného kaderníctva v Trnave. 
 T: 0911 735 135

PONUKA MIEST ÚPSVAR

 Vedúci lekár, pož. vzd. VŠ.

 Obchodný zástupca, pož. vzd. ÚSO. 

 Dojička, pož. vzd. ZŠ, SOU.

 Školník, pož. vzd. SOU.

 Pomocný kuchár, pož. vzd. SOU.

 Vedúca predajne, pož. vzd. SOU, ÚSO.

 Majster odbornej výchovy, pož. vzd. 
SOU – VŠ.

NEHNUTEĽNOSTI

 Od marca prenajmem veľký 1-izbový 
byt s dvoma balkónmi na Prednádraží. 
Cena: 270 eur.  T: 0905 423 335

 Predám SP 5 km od TT, všetky IS 
na pozemku, poz. š. 14 m (7,26 á) v tichej 
ul. mimo hlavnej cesty, cena 67 €/m2. 
 T: 0905 611 340

RÔZNE

 Pôžičky šité na mieru pre zamestna-
ných, živnostníkov aj dôchodcov, do 24 
hodín.  T: 0907 577 361

 Hľadám prácu ako strojník rýpadla 
a nakladača, autožeriavnik. 
 T: 0903 312 114

 Hľadám si prácu na 4 h denne, aj 
na doma.  T: 0915 882 835

 Murár si hľadá zákazky a menšie stav. 
úpravy.  T: 0915 882 835

 Inv. dôchodca si hľadá prácu manuál. 
charakteru na doma (zručný). 
 T: 0915 882 835

 32-r. žena si hľadá prácu aj na zmeny. 
 T: 0904 487 424

 Predám mrazuvzdornú exteriéro-
vú dlažbu, kúpeľňové obklady a dlažby 
za super ceny. Ihneď na odber.  
 T: 0915 882 835

 Lacno predám akrylátové vane 160 cm 
a 170 cm, závesné WC spolu s podomiet-
kovým systémom.  T: 0915 882 836

 Predám izolácie, polystyrén fasádny aj 
podlahový, flexové lepidlo. Najlepšie ceny 
na trhu.  T: 0903 239 452

 Predám sadenice sliviek durandzií. Ce-
na 5 eur/kus. Možnosť dovozu. 
 Kontakt:  brepo44@azet.sk 

 Predám posteľ na masírovanie, vrchná 
časť polohovateľná s výrezom na tvár, 
pevná konštrukcia, používaná tri mesia-

ce, cena 300 € alebo dohodou. 
 T: 0915 388 196

AUTO - MOTO

 Predám Š Fabia sedan 1,4, r. v. 2002, 
72-tis. km, airbag, rádio, L+Z pneumati-
ky – 1 sezóna, serv. knižka, 1. majiteľ, ce-
na 3300 €/dohoda.  T: 0905 527 377

 Predám Renault Megane, 115-tis. km, 
klíma, ABS, elekt. okná, rádio, letné pne-
umatiky, garážované, zachované, pravi-
delná údržba, 2900 €.  T: 0903 413 310

 Predám Fiat Ducato, r. 2002, cena 
6000 € s DPH.  T: 0903 479 965

 Predám Fiat Punto 1.2, rok 1999, 110-
tis. km, kúpené v SR, airbag, servo, rádio 
s CD, alarm, centrál, el. okná, metalíza, 
cena 2850 €.  T: 0907 853 361

 Predám Ford Focus 1.6T DCi, rok 2005, 
140-tis. km, kúpené v SR, ABS, 4x airbag, 
servo, klíma, rádio s CD, el. zrkadlá, el. ok-
ná, centrál, cena 6500 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Ford Focus kombi 1.6T DCi, 
rok 2005, 130-tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4x airbag, servo, construct, klíma, rádio 
s CD, el. zrkadlá + okná, centrál, hmlovky, 
multifunkčný volant, cena 6500 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Opel Astra 1,7 CDTi, rok 
12/2005, 120-tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4x airbag, servo, multlock, klíma, rádio 
s CD, 2x elektrické okná, centrál, cena 
6700 €.  T: 0907 853 361

 Predám Opel Astra caravan 1.6 16 V, 
rok 2005, 110-tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4x airbag, servo, alarm, multlock, klíma, 
rádio s CD, el. zrkadlá + okná, centrál, ce-
na 6300 €.  T: 0907 853 361

 Predám Peugeot 407 SW 1.8 16 V, rok 

2005, 140-tis. km, kúpené v SR, ABS, 
ESP, 6x airbag, servo, klíma, rádio s CD, 
elektrické zrkadlá + okná, palubný počí-
tač, hmlovky, panoramatická strecha, ce-
na 7500 €.  T: 0907 853 361

 Predám Renault Megane 1.5 DCi, rok 
2005, 70-tis. km, ABS, 6x airbag, servo, 
klíma, rádio s CD, elektrické zrkadlá + ok-
ná, palubný počítač, hmlovky, centrál, 
multifunkčný volant, cena 5800 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Škoda Fabia 1.2 12 V, rok 
2004, 100-tis. km, kúpené v SR, ABS, 2x 
airbag, servo, rádio s CD, elektrické zrkad-
lá + okná, centrál, palubný počítač, cena 
3500 €.  T: 0907 853 361

 Predám Renault Megane grandtour 1.9 
dCi, rok 2005, 105-tis. km, ABS, 6x air-
bag, servo, klíma, rádio s CD, tempomat, 
palubný počítač, centrál, elektrické okná, 
multifunkčný volant, cena 5900 €. 
 T: 0907 853 361

 Škoda Fabia 1,2/12 V, 2004, alarm, cen-
trál, servo, airbag, L+Z pneu, 3600 €. 
 T: 0911 119 818

 VW Touran 1,9 TDI, 2006, M6, plná vý-
bava,  9500 €.  T: 0903 444 926

 Opel Astra combi 1,6i, 1998, klíma, ABS, 
centrál, 2x airbag, 1200 €. 
 T: 0908 454 191

 Hummer H2 6,2 V8, 2008, plná výba-
va, TV, DVD, 45 000 €.  T: 0908 454 191

 Opel Vectra caravan, 1,7 TD, 1997, klí-
ma, ABS, rádio, servo, 2700 €. 
 T: 0903 444 926

 VW Passat  combi 2,0 TDI, 2006, tren-
dline, 13 400 €.  T: 0903 205 178

 Suzuki  Liana 1,3/16V, 2004, el. okná, 
rádio, 4x airbag, 6400 €.  T: 0903 444 926

riadková inzercia

DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika
 Súdne sestry, 25.2. o 19.00 h
 Vrátila sa raz v noci, 26.2. o 19.00 h,  
3.3. o 19.00 h
 Tajomstvo Grety Garbo, 27.2. o 19.00 
h, 2.3. o 19.00 h
 POM POM, 28.2. o 16.00 h, Bábkové 
divadlo Žilina
 Adelkina cesta za šťastím, 1.3. 
o 10.00 h 

Štúdio DISK
 Plazenie, 25.2. o 20.00 h

VÝSTAVY

Západoslovenské múzeum
Stále expozície: Archeológia, Gotická 
Trnava, História mesta, Ázijské umenie, 
Kampanologická expozícia, Oratórium, 
Ľudová hrnčina, Ľudový odev západného 
Slovenska, Kamenná krása, Príroda Malých 
Karpát, Štefan Cyril Parrák – pocta kráľovi 
zberateľov

Kláštor klaristiek
 Jed v prírode má čarovnú moc, do 31.5.

Múzeum knižnej kultúry – 
Oláhov seminár

 Aj keď sa všetko minie, my nie
 Premeny biblie, do 31.8.

Galéria Jána Koniarka
Stále expozície: Ján Koniarek – zakladateľ 
moderného slovenského sochárstva, 
Klenoty domova – slovenské klasické 
umenie 20. storočia
Výstavy:
 Doba smaltová, do 31.3.2010
 Jiří David – Bežná retrospektíva, 
24.2. o 18.00 h, výstava potrvá 
do 11.4.2010 
 Jiří David – Kryštalické brehy, 24.2. 
o 18.00 h, výstava potrvá do 11.4.2010
 Vlasta Žáková – Koniec párty, 24.2. 
o 18.00 h, výstava potrvá do 11.4.2010

Dom hudby M. Schneidra Trnavského
Expozície: Pamätná izba Mikuláša 
Schneidera Trnavského, Dejiny cirkevného 
hudobného spolku, Dvorana slávy dobra

Múzeum knižnej kultúry – 
Oláhov seminár

 Wiliam Schiffer – život a dielo sochára

Západné krídlo radnice
 Výstava fotografií členov fotoklubu 
IRIS, do 26.2.

KINÁ

Kino Hviezda
 Sherlock Holmes, 25.2. o 17.30, 19.40 h
 Môj život v ruinách, 26.2. – 1.3. 
o 17.30, 19.30 h
 Štvrtý druh, 3.3. o 17.30, 19.30 h
Detské predstavenie:
 Vianočná koleda, 27.2. o 15.30 h 
a 28.2. o 13.30, 15.30 h
 Alvin a Chipmunkovia 2, 3.3. o 15.30 h

Filmový klub Naoko
 Nežný barbar, 3.3. o 18.00 h
 Solaris, 2.3. o 20.00 h

Cinemax
 Avatar (3D), 25.2., 26.2. o 17.50, 27.2., 
28.2. o 14.30 a 17.50
 Erotic Nation, 25.2. - 28.2. o 21.00
 Lietam v tom, 25.2., 26.2. o 18.00, 27.2., 
28.2. o 13.50 a 18.00
 Škaredé káčatko a ja, 27.2., 
28.2. o 13.40

 Toy Story 2 (3D), 25.2., 26.2. o 15.50, 
27.2., 28.2. o 12.40
 Valentín, 25.2., 26.2., 27.2., 28.2. 
o 15.40, 18.10 a 20.40
 Vlkolak, 25.2., 26.2., 27.2., 28.2. o 16.00 
a 20.20

OSTATNÉ

 Mestská veža v Trnave 
Pondelok až piatok, jednotlivé vstupy 
o 10.30, 13.30, 15.30
 Tematická prehliadka mesta: 
Komunita uršulínok a ich pôsobenie 
v Trnave, 28.2. o 14.30 h

Knižnica Juraja Fándlyho 
 Jarné prázdniny, 1.3. o 10.00 h 
 Vedomostný milionár, 2.3. o 10.00 h  
 S abecedou do sveta, 3.3. o 10.00 h 
 Kufor plný vedomostí

Kino Hviezda
 Divadlo očami detí, 25.2. o 9.00 h, 
malé javiskové formy (ZŠ) 

PLANET 4
 Červeno-čírna noc, 26.2. o 20.00 h

INZ-0020
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 Predám Seat Cordoba 1.4 16 V, rok 
2006, 130-tis. km, kúpené v SR, ABS, ser-
vo, 2x airbag, multlock, klíma, rádio s CD, 
elektrické okná + zrkadlá, palubný počí-
tač, centrál, hmlovky, cena 6000 €. 
 T: 0907 853 361

 Audi A4 avant 2,0 TDI, M 2006, manu-
álna prevodovka 6, climatronic, ABS, ESP, 
pal. počítač, tempomat, park. senzory, 
navigácia, CD, 11 500 €, 
 T: 0907 111 131

 Opel Vectra caravan 1,9 CDTI, 
12/2005, plná výbava, 8500 €. 
 T: 0903 205 178

 Peugeot Partner 1,9 D, 2002, centrál, 
servo, rádio, 2-miestny, 2900 €. 
 T: 0911 119 818

 Škoda Fabia combi 1,2 HTP, 2005, ser-
vo, centrál, CD, rádio, airbag, 4200 €. 
 T: 0907 111 131

 Volvo S80 D5, 2,4 diesel, 2002, klíma, 
koža, ESP, pal. počítač, 7300€. 
 T: 0907 111 131

 Predám Fiat Brava 1.9 TD, rok 1998, 
140-tis. km, kúpené v SR, rádio, centrál, 
servo, metalíza, cena 2300 €. 
 T: 0907 853 361

 Peugeot 206 1,4i SW, 2004, klíma, ABS, 
alarm, centrálne uzamykanie, elektrické 
okná, L+Z pneu, 5200 €.
  T: 0903 434 122

 Opel  Vivaro 1,9 DTi, 2003, M6, klíma, 
el. okná, 3-miestny, 7100 €. 
 T: 0903 444 926

 VW Golf 1,4/16 V, 2002, klíma, ABS, 
alarm, centrál, elektróny, 5300 €. 
 T: 0908 454 191

 Renault Espace 3,0 TDi, automat, 
M-2004, 7-miest., xenóny, klimatizácia, 
7500 €.  T: 0903 434 122

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H O
OO
PPTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: 
Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 

Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM
                ks výtlačkov z každého 
                vydania týždenníka 
Trnavský hlas počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €. Trnavský hlas vám bude doručovaný poštou od najbližšieho možného termínu. 

INZ-0018

súdnička

Dvadsaťročný Michal z Trnavy 
sa nudil. Predtým pracoval 
len brigádnicky, naposledy pri 
výrobe bazénov, ale aj to iba 
poldruha mesiaca. Napokon 
sa ocitol celkom bez roboty. 

Bol slobodný. Ako tak išiel okolo 
novinového stánku pri pohostinstve 
Guľomet na Špačinskej ceste, plynová 
pištoľ  vo vrecku sa mu priam ponúkala 
na akciu.

Okolo tohto stánku chodil denne, 
a preto sa tu cítil skoro ako doma. Pozrel 
sa do okienka, stánok bol zatvorený. Čakal 
asi pol hodiny. Konečne prišla predavačka. 
Bolo desať hodín. Len čo sa priblížila 
k dverám a začala odomykať, zozadu 
k nej priskočil a tlačil ju do chrbta hlavňou 
pištole. Zavelil: „Otvoriť a dovnútra!“

Predavačka od strachu skoro spadla 
z nôh, ale čo už, musela trpieť a čakať, 
čo bude ďalej. Rozkázal jej, aby mu 
dala cigarety, rôzne kreditné karty 
a, samozrejme, tržbu. Dohromady 
mal tovar hodnotu viac ako dvetisíc 
eur. Lup zobral a až potom nechal 
vyplašenú ženu na pokoji. Ešteže ho 
poslúchala a nekládla odpor, pretože bol 
odhodlaný na všetko. S vreckom plným 
nakradnutého tovaru zmizol, lup neskôr 
predal a peniaze minul.

Uplynul rok a bolo ticho. Michal si 
povedal, že pekná strieborná pištoľ 
by mu znova mohla pomôcť vyliečiť 
vačkové suchoty. Tentoraz sa vybral 
na návštevu predajne Zlato - striebro 
Natália na Štefánikovej ulici. Vzduch 
bol čistý, a tak vošiel do predajne. So 
záujmom si prezeral vystavené zlaté 
a strieborné šperky a tváril sa, že si 

chce niečo kúpiť. Neskôr o tom sám 
vypovedal takto:

„Ešte som nevedel, čo spravím. Zrazu 
mi to v hlave preskočilo, vytiahol som 
zbraň a na osamotenú predavačku som 
zakričal, aby bola ticho a nehýbala sa.“

Predavačka zbojníka poslúchla. Avšak 
krátko predtým, ako došlo isté k istému, 
sa jej tento zákazník akosi nepozdával.  
Preventívne sa posunula pozdĺž pultu 
na miesto, kde sa nachádzalo alarmové 
tlačidlo. Medzitým si Michal bral rôzne 
retiazky, neskôr vyčíslené na hodnotu 
553 eur. Mal však smolu. Predavačke 
sa podarilo včas spustiť alarm, ktorý 
vyslal varovný signál majiteľom vedľajšej 
predajne. Jeden z nich, mladý muž, začal 
Michala prenasledovať. Lupič chcel 
zmiznúť cez Tŕnitú uličku...

„Na rohu Pekárskej ulice mi neznáma 
pani povedala, kade podozrivý muž 

utekal,“ vypovedal svedok. „Potom 
som ho zbadal. Keď sa v behu blížil 
k hasičskej stanici, niečo prehodil cez 
plot. Dobehol som ho a začali sme 
zápasiť.“ Michal sa pri bitke ocitol vo 
výklade obchodu. Keď vstával, vytiahol 
na svojho prenasledovateľa pištoľ. Ten 
cúvol: „Žiadna zbraň, choď preč...“ zľakol 
sa mladík a uviedol tieto slová aj vo 
svojej svedeckej výpovedi.

Ešte v ten deň Michala policajti 
zaistili, napokon, mali jeho presný 
popis. Aj im chcel utiecť, ale zadržali 
ho varovné signály zo skutočnej, ostrej 
zbrane. Za dvojnásobný zločin lúpeže 
súd plynového darebáka odmenil 
pobytom v base na dlhých deväť rokov 
a šesť mesiacov. Škodu bude musieť 
nahradiť. Len ktovie, či si uvedomuje, že 
je škoda aj jeho premárneného života.

MIROSLAV KOŠŤANY

Ako Michal prišiel na to, že nakupovať fajčivo a šperky s pištoľou je drahý špás

Cesta do basy na plný plyn



TV PROGRAM
na dni 25.2. - 3.3.2010

Najprv to vyzeralo, že 
Roba nepresvedčíme. Keď 
uvidel objektív fotoaparátu, 
začal namietať. „Nemôžem 
vám radšej poslať fotku?“ 
skúšal to na nás. Bol pritom 
tip-top zladený a vôbec 
nevyzeral zle. Čo už, každý 
máme svoje fóbie. Fotenie 
nakoniec zvládol. Tak ako aj 
iné veci vo svojom živote. 

Robo si dal pôvodne súkromné 
hodiny spevu len ako svoje hobby. 
Na bratislavskom konzervatóriu študoval 
totiž hru na klasickej gitare. Na vojne 
začal vystupovať v big bandovom 
orchestri a odvtedy sa spevom začal živiť. 
Dva roky tvoril striedavo na Slovensku 
a v Japonsku. Nahral sedem albumov, 
z toho tri vo vlastnom vydavateľstve. 
Posledný, Vianočný album, sa vypredal 
hneď prvý týždeň po uvedení na trh. Robo 
nedávno zabodoval v Eurovízii s piesňou 
Niečo máš, ktorú zložil manželke Katke 
ako svadobný dar. Netají sa tým, že 
čochvíľa bude možno spievať uspávanky. 

 Korene máte v Trnave, ale žili 
ste istý čas aj v zahraničí. Kde si 
predstavujete vychovávať svoje deti? 

- Určite na Slovensku pri svojej žene 
v domčeku pri Bratislave. Netvrdím však, 
že ma neláka vrátiť sa napríklad späť 
do Japonska alebo sa skúsiť hudobne 
presadiť v západnej Európe. Materiál 
na album, ktorý chcem nahrať tento 
rok, mám, treba ho len prespievať 
do angličtiny.

 Nad životom v rodnej Trnave ste 
nerozmýšľali? 

- K Trnave budem mať vždy veľmi 
dobrý vzťah, pretože v nej bývajú 
moji rodičia, rodina, známi. Do šiestich 
rokov som býval v centre. Rád som 
po ňom korzoval. Pešia zóna vtedy ešte 
neexistovala. Ako poslušný chlapec som 
sa vždy pozeral po niekom dospelom, 
keď prechádzal cez cestu. Až vtedy som 
si dovolil prejsť aj ja.

 Máte na Trnavu aj ťažké srdce?
- Často chodím do Skalice, odkiaľ 

je moja manželka. Majú tam krásne 
upravené centrum. Keď to vidím, je mi 

ľúto, že moja rodná Trnava akosi zaspala. 
Môj otec vlastní v Trnave reštauráciu 
a sám mi hovorí, že po šiestej večer 
akoby v meste skapal pes. Nežije to tam 
ako v iných mestách.

 Kedy oživíte Trnavu vy nejakým 
svojím koncertom?

- Minulý rok som mal v trnavskom 
amfiku pár vydarených koncertov. Tiež 
rád spomínam na koncert na trnavskom 
jarmoku. Zatiaľ nemám naplánované 
ďalšie. Rád si ale v budúcnosti znova 
v Trnave zaspievam.

 Už štvrtý rok šéfujete vlastnému 
vydavateľstvu. Nebáli ste sa pustiť 
ako muzikant do podnikania? 

- Mal som pocit, že veľké 
vydavateľstvá nerobia maximum pre 
to, aby sa moja hudba dostala medzi 
ľudí. Zdala sa im málo komerčná. 
Tak som sa rozhodol vydať si album 
Swing and Latin v roku 2006 sám. 
Do rozbehu vydavateľstva som zapojil 
aj manželku, ktorá robila v reklamnej 
agentúre. Pomohla mi s prezentáciou 
firmy. Nakoniec sa stal pravý opak 

toho, čo mi hovorili vo veľkom 
vydavateľstve. 

 Skúste opísať, ako to vyzerá, keď 
tvoríte pesničku?

- Málokedy dostanem nápad 
zatvorený v štúdiu. Skôr sa to stane 
na prechádzke mestom. Premýšľam 
nad nejakými vecami, zrazu mi niečo 
napadne, zahnem za roh a nahmkám si 
melódiu do mobilu.

 Neskúsila vám niečo napísať 
aj manželka Katka? Predsa len, má 

skúsenosti s prácou v reklamnej 
agentúre a vie, čo by mohlo na ľudí 
zabrať.

- Skladby mi nepíše. Je skôr prvým 
poslucháčom mojej hudby. Nerieši ju 
totiž cez harmóniu či iné technické 
záležitosti, ale vždy pocitovo. Veľmi 
otvorene mi povie, keď sa jej niečo páči 
alebo, naopak, nepáči. Koniec koncov, 
pesničku Prší mi vybrala do minuloročnej 
Eurovízie práve ona. Ja som mal 
pocit, že je veľmi komorná, ale Katka 
ma presvedčila, že na ľudí zapôsobí. 

Nakoniec som s ňou skončil na celkovom 
šiestom mieste. Na Katkin šiesty zmysel 
preto rád dám. 

 Tento rok ste na Eurovízii stavili 
na vašu svadobnú pieseň Niečo máš. 
Pamätáte si ešte, čo vás na vašej 
manželke dostalo?

- Zaujala ma najmä svojou charizmou 
a tým, že sme si mali od začiatku až 
doteraz vždy čo povedať. Manželmi 
sme deväť mesiacov, ale už predtým 
sme spolu žili v jednej domácnosti dva 
a pol roka.

 Aký ste manžel?
- Moja žena by isto povedala, že 

najlepší. Dávam si záležať, aby som sa 
nesprával romanticky, len keď máme 
výročie alebo je na to iný dôvod. Rád ju 
prekvapím kvetmi len tak, lebo ju chcem 
vidieť usmiatu. Ona mi zasa na odvetu 
dáva veľa voľnosti a pokoja na prácu. 
Výborne sa o mňa stará a tešíme sa 
na chvíľu, keď v domčeku nebudeme 
už len my dvaja, ale aj naše dieťatko. 
Dúfame, že sa to čoskoro podarí. 

DOMINIKA PÉTEROVÁ

Moja Trnava akosi zaspala...
Robo Opatovský stavia na šiesty zmysel svojej manželky

 Netají sa tým, že čochvíľa bude možno spievať uspávanky.  FOTO: Vladimír Kampf
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05:00 Budoucnost vo-
dy 03 06:00 Odkud přichází-
me 03 07:05 Proč je to tak? 
24 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 20 09:00 Mistři švindlu 
23 09:35 Mistři švindlu 24 10:10 
Buď já nebo pes 26 10:40 Buď já 
nebo pes 27 11:10 Skryté mož-
nosti 73 11:40 Skryté možnos-
ti 74 12:05 Maminka stávku-
je 01 12:45 Maminka stávku-
je 02 13:20 Nejtěžší práce his-
torie 06 14:15 Odkud přichází-
me 03 15:10 Zvířecí rekordmani 
39 16:10 Mistři švindlu 25 16:45 
Mistři švindlu 26 17:20 Pokusní 
králíci 08 17:50 Ekovýlet: Sku-
tečné životní náklady 08 18:25 
Zvířecí rekordmani 20 19:20 
Jsme zvědaví 01 20:20 Znovuob-
jevitelé 27 20:50 Znovuobjevite-
lé 28 21:20 Ve stínu dinosaurů 
01 22:20 Impéria 18 23:25 Pod-
vody s identitou: Ukradený ži-
vot 02 00:30 Ženy JFK – od-
halené skandály 01:30 Jak pře-
žít v Alcatrazu 02:25 Evropská 
velkoměsta 01 03:30 Singapur 
01 04:05 Panika 

06:25 ZOH 2010 Vancou-
ver 06:50 Návraty z histórie 
ZOH 07:00 ZOH 2010 Vancou-
ver 11:10 Zápisky z mŕtveho do-
mu č.2 11:35 Regionálny denník 
12:05 Živá panoráma 12:30 Žijú-
ce kamene 13:00 Prázdninové vy-
sielanie 14:20 Zdravíčko, pán dok-
tor - Keď duša bolí... 14:55 Kanad-
ské impresie 15:20 Jozef Vrabec 
15:45 Profesionál 16:00 Polícia 
16:20 Ryby, rybky, rybičky 16:50 
Regionálny denník 17:25 City 
folk 2006 18:00 ZOH 2010 Van-
couver 18:55 Dizajn 6/17 19:20 
Natura 2000 19:30 Správy STV 
19:55 Správy - Hírek 20:00 Ke-
no 10 20:10 Lincolnova posled-
ná noc 2/2 21:00 Futbal Európ-
ska liga 23:00 Udalosti ČT 23:35 
Ryby, rybky, rybičky 00:00 Profe-
sionál 00:10 Polícia 00:25 ZOH 
2010 Vancouver 00:30 ZOH 2010 
Vancouver 

06:00 Naučím ťa milovať 8/129 
06:40 Keď budeš moja 163-
164/238 09:00 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 128/160 10:25 
Viktória 120/171 11:15 Správ-
na Susan I. 2/22 11:40 Ulica III. 
128/259 13:00 Rebeli I. 176/215 
13:55 Júlia - Cesty za šťastím 
127/351 14:50 Správna Susan 
I. 2/22 15:15 Naučím ťa milovať 
9/129 16:05 Keď budeš moja 165-
166/238 18:00 Ulica III. 129/259 
19:00 Rebeli I. 177/215 20:00 Re-
gina - kráľovná cigánskych sŕdc 
129/160 21:25 Pravá tvár váš-
ne 32/178 22:20 Viktória 121/171 
23:10 Škola života Rodinný film, 

Kanada-USA (2003) Réžia: W. Dear. 
Hrajú: D. Paymer, R. Reynolds. 01:10 
Pravá tvár vášne 32/178 Telenove-

la, Mexiko (2008-2009) Hrajú: E. Gu-
tiérrezová, M. Karpan. 02:00 Lam-
páreň 02:25 Viktória 121/171 
03:05 Lampáreň

05:40 Tarzan 39 06:00 Diagnó-
za: Vražda I. 19/19 06:45 Derrick 
II. 28 07:45 Magnum IV. 15,16 
09:25 Derrick II. 28 10:30 Dia-
gnóza: Vražda I. 19/19 11:20 Mag-
num IV. 15 12:10 Tarzan 39 12:35 
Zasľúbená zem 15 13:30 Dok-
torka Quinnová 132 14:20 Pane-
lák 235 15:00 Páli vám to? 15:40 
Esmeralda 115,116 17:15 Láska 
nezomiera 93,94 19:00 KRIMI NO-
VINY „N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
„N“ 19:55 PROMI NOVINY 20:15 
Dvaja policajti Terence Hill a Bud 
Spencer nepatria k tým najšikovnejším 
ľuďom pod slnkom, nevedia si nájsť po-
riadnu prácu a stíha ich jeden neúspech 
za druhým. Čo sa však nestane keď na-
stúpia do radov miamského policajné-
ho zboru?... Talianska kriminálna ko-

média (1976). Hrajú: D. Huddleston, 
L. Catenacci. Réžia: E. Barboni. 22:20 
Diamanty 2/2 00:00 Dvaja poli-
cajti 01:50 Nočné reprízy 

05:00 Olympijské studio - ZOH 
Vancouver 2010 09:30 Diagnóza 
09:50 Řidiči profesionálové 8/13 
10:05 Střípky času 10:25 Mo-
derní čeští malíři ve vzpomínkách 
prof. F. Dvořáka II. 1/6 10:40 Le-
tecké katastrofy III. 6/23 11:30 
Jak dobře digitálně naladit 11:35 
AZ-kvíz 12:00 Chalupa je hra 
12:25 Černé ovce 12:40 Devate-
ro řemesel 13:00 Martinovo ta-
jemství 13:15 Čertův švagr 14:25 
Bludiště 14:55 Utajená řeč peněz 
7/13 Prvé mince severských kráľov. 
Cyklus o minciach, bankovkách a pe-
niazoch, ktoré hýbaly Európou. 15:15 
Toulavá kamera 15:40 Auto Moto 
Styl 16:10 Kvarteto 16:40 Prizma 
17:00 Tisíc let české myslivosti 
17:30 Přežili rok 2000 O záchrane 
ohrozených druhov zvierat. Pripravi-

li: P. Rabas a J. Bálek. 17:40 Design-
trend 8/13 18:00 Olympijské stu-
dio - ZOH Vancouver 2010 

06:00 ZOH 2010 Vancouver
06:35 ZOH 2010 Vancouver
07:25 ZOH 2010 Vancouver
08:30 ZOH 2010 Vancouver
08:45 ZOH 2010 Vancouver
09:00 ZOH 2010 Vancouver
09:15 ZOH 2010 Vancouver
09:30 ZOH 2010 Vancouver 
11:35 ZOH 2010 Vancouver 
12:45 ZOH 2010 Vancouver
15:00 ZOH 2010 Vancouver
15:40 ZOH 2010 Vancouver
16:00 ZOH 2010 Vancouver
17:00 ZOH 2010 Vancouver
18:00 ZOH 2010 Vancouver
18:30 ZOH 2010 Vancouver
18:35 ZOH 2010 Vancouver
18:55 ZOH 2010 Vancouver 
19:50 ZOH 2010 Vancouver 
21:20 ZOH 2010 Vancouver
21:55 ZOH 2010 Vancouver 
22:50 ZOH 2010 Vancouver 
01:55 Portréty 02:00 ZOH 2010 
Vancouver 

05:59 Snídaně s Novou 08:35 
Stefanie III 14 09:35 Kdo je Fred? 
Aby Til Schweiger získal srdce svojej vy-
volenej, musí najskôr na svoju stranu 
dostať jej rozmaznaného syna... Ne-

mecká komédia (2006). Hrajú: A. Ma-
ria Lara, J. Vogel. Réžia: A. Saul. 11:35 
Tescoma s chutí 12:00 Můj pří-
tel Monk VII 13 12:55 Walker Te-
xas Ranger VIII 2 13:50 Pohřešo-
vaní III 17 14:45 Krok za krokem 
II 12 15:15 Smallville VII 9 16:05 
Vražedná čísla II 5 17:00 Odpo-
lední Televizní noviny 17:40 Kri-
minálka New York II 3 18:30 Uli-
ce 1647, 1648 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Ordinace v růžové za-
hradě 2 170 21:20 Kriminálka Las 
Vegas IX 8 22:15 Stahovák 22:50 
Non plus ultras 00:20 Kriminálka 
Las Vegas III 2 01:05 Novashop-
ping 01:25 Tajemný oceán 01:55 
Rady ptáka Loskutáka 02:30 Ho-
roskopičiny 

05:00 Život v divočině 4 06:00 
Život v divočině 5 07:00 McLe-
odovy dcery V 30 08:00 Vraždy 
v Midsomeru VIII 4 10:00 Spe-
ciální zásilka 12:00 McLeodo-
vy dcery V 31 13:00 Soudkyně 
Amy I 21 14:00 Vraždy v Midso-
meru VIII 5 16:00 Pouhý sen Ma-
lé mestečko uprostred prašnej Neva-
dy žije svoje nemenné nudné dni. Pre 
dvanásťročného Henryho Sturbucka, 
syna miestneho záletného doktora 
a milujúcej, ale prísnej matky, je však 
každý deň letných prázdnin roku 1960 
časom objavov a dobrodružstviev… 
Dráma (USA 2001) Hrajú: A. Sherry, 
C. Lumbley. Réžia: D. Glover. 18:00 
Soudkyně Amy I 21 19:00 Drzá 
Jordan IV 20 20:00 Médium 
V 5 21:00 Bezpečný přístav 
23:00 Únos za bílého dne Sku-
točný príbeh dievčaťa, ktoré bolo 
unesené. Vďaka svojej vnútornej si-
le a vyjednávacím schopnostiam sa 
nakoniec Anne Slutiovej podarilo za-
chrániť. Dráma (USA 2009) Hra-

jú: S. Canning, J. Van Der Beek. Ré-

žia: G. Yates. 01:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
17 02:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 25 03:00 
Toulavý anděl 

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:15  Správy STV  
 05:45  Góly body sekundy  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Bakalári  
 09:15  Vtipnejší vyhráva  
 09:55  Repete z repete  
 10:25  Wycliffe 4/22 
 11:25  Sila lásky II. 6/357 

Romantický seriál. 

Réžia: Siegi Jonas, 
Klaus Knoesel. Hrajú: 

Henriette Richter-Röhl, 
B. Gregory Waldis, Dirk 
Galuba. (Nemecko 2006)

 12:20  Dámsky magazín
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:55  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 109/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 237/244 
 17:25  Sila lásky III. 238/244 
 18:20  Dr.House II. 11/24 
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Nevera po slovensky 3/3 
 21:30  Odvrátená tvár hôr II.  

Skutočný príbeh 
americkej lyžiarky. Réžia: 

Larry Peerce. Hrajú: 

Hassett Marilyn.
 23:10  Oheň  
 23:55  Oheň  
 00:40  Wycliffe 4/22 
 01:30  Nevera po slovensky 3/3
 02:45  Sila lásky II. 6/357 
 03:35  Sila lásky III. 237/244
 04:20  Sila lásky III. 238/244

 05:10  Paľba  
 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Krok za krokom IV. 11/24
 08:55  Xena IV. 17/22 
 09:45  Abe a Bruno

Rodinný film, USA 

(2005). Réžia: H. 
Charr. Hrajú: B. J. 
Serghi, K. S. Allen.

 11:30  Nezvestní 3/12
 12:25  Odpadlík V. 12/22 
 13:15  Rýchle Televízne noviny
 13:20  V tieni zločinu I. 11/22 
 14:15  Odložený prípad I. 11/23 
 15:05  Rýchle Televízne noviny
 15:10  Las Vegas: Kasíno I. 6/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za krokom IV. 12/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade IV.  
 21:50  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 14/25

 22:45  Chybný krok
Thriller, USA (1992). 

Réžia: C. Franklin. Hrajú: 

B. Paxton, C. Williamsová.
 00:45  Poriadny grázel

Akčný thriller, USA 

(1995). Réžia: K. 
Wimmer. Hrajú: B. 
Bosworth, B. Payne.

 02:25  Nie sme žiadni anjeli
 04:45  Wolffov revír III. 11/26 

 05:45  PRVÉ NOVINY  
 06:00  KRIMI NOVINY  
 06:25  NOVINY TV JOJ  
 06:50  KRIMI NOVINY  
 07:15  NOVINY TV JOJ  
 07:45  Panelák V. 18 
 08:35  Zavraždená, ale. . .  

Americký thriller (1997). 

Hrajú: M. Amicková, 
M. Parentová. Réžia: 

J. Vogelsangová.
 10:45  Recept na vraždu  

Koprodukčno-

kriminálny film (2002). 

Hrajú: G. Basaraba, 
A. Openshawová. 

 12:30  Agent 9 
 13:25  SHARK II. 13 
 14:25  Tru Calling 9 
 15:20  Simpsonovci IX. 17,18 
 16:10  Agent 10 
 16:59  PRVÉ NOVINY  
 17:20  PROMI NOVINY  
 17:30  Kutyil s. r. o. II. 1 
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI  
 19:00  KRIMI NOVINY  
 19:30  NOVINY TV JOJ  
 19:55  ŠPORT  
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE  
 20:15  Panelák V. 19 
 21:15  Life: Najbohatší 

policajt II. 4,5 
 23:15  Mafstory  
 00:15  Profesionáli  
 01:00  Zlosť  
 02:40  SHARK II. 13 
 03:25  Tru Calling 9 
 04:00  Simpsonovci IX. 17,18 
 04:50  Coronado  

Nemecko-americký 

dobrodružný film (2003). 

Hrajú: K. Dattilová, C. 
Rohner, M. Lowry, J. Ehys 
- Davies. Réžia: C. Fäh.

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Ostrov pokladů  
 10:35  Písničky s Orchestrem 

Karla Vlacha  
 11:15  Černá hodinka - O štěstí  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery V 1/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 4/22 
 15:05  Willy Fog na cestě 

kolem světa 8/26 
 15:30  Byla jednou jedna 

planeta 8/26 
 15:55  Šikulové  
 16:15  Kamarád Timmy 8/26 
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Nevzdávej to  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Minuta v muzeu  
 18:45  Večerníček
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 20:00  Případy detektiva 

Murdocha I 3/13 
 20:50  Neobyčejné životy  
 21:45  Máte slovo  
 22:35  Na stopě  
 23:00  Taggart  
 00:15  Sex ve městě II 12/18 
 00:45  McLeodovy dcery V 1/32 
 01:25  Film o filmu Pouta  
 01:35  Rajské zahrady II 7/13 
 01:55  Hledání ztraceného času  
 02:15  Medúza  
 02:55  Chalupa je hra  
 03:15  Pod pokličkou  
 03:40  Výtvarnické konfese 7/8 
 04:05  František Drtikol - 

malíř, fotograf, mystik  

 06:25  Dexterova 
laboratoř III 2

 06:55  Pět holek na krku 74
 07:20  Párty s kuchařem
 07:55  Chůva k pohledání II 10
 08:25  M*A*S*H 116
 08:55  Frasier II 15
 09:30  Právo a pořádek II 15

Zvláštna výchova. Každý 
zločin sa musí vyšetriť, 
a potrestať. Americký 

kriminálny seriál (1990). 

Hrajú: R. Brooks, Ch. Noth.
 10:30  To je vražda, 

napsala IV 11
 11:35  Kauzy z Bostonu III 4
 12:30  M*A*S*H 117
 13:05  Deník zasloužilé 

matky I 17
 13:35  Čarodějky IV 22
 14:35  JAG I 7
 15:40  Julie Lescautová VI 6
 17:40  Minuty regionu  
 17:50  Fakta Barbory Tachecí
 18:00  5 proti 5  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání II 11
 20:00  TOP STAR: Iveta 

Bartošová
 21:20  Mladší o pár let  
 22:15  Zoufalé manželky V 22

Vezmeš si ma? 
Americký seriál (2008). 

Hrajú: T. Hatcherová, 
F. Huffmanová.

 23:15  Causa Wardových  
 01:30  Volejte Věštce  
 03:15  Výklad snů
 04:10  Na čem záleží 48

Dokáže Diana korčuľovať 
životom rovnako dobre 
ako na zimnom štadióne? 
Nemecký romantický 

seriál (2006). 

 04:35  Receptář prima nápadů

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.50 Non plus ultras 23.15 Causa Wardových 01.00 Zlosť
Partia sparťanských fanúšikov žije iba futbalom 
a alkoholom a ich druhý domov je hostinec, ktorý vedie 
zatrpknutý hostinský Lojzo. Starnúci chuligáni si splnia 
sen, spolu s dvomi anglickými rowdies, s ktorými majú 
iba problémy,  sa vydajú na zápas Sparty s Baníkom.

Právnici Ward a Maggie sa stretnú na súde kvôli prípadu 
automobilovej firmy. Automobil predávajú s výrobnou 
chybou a poškodení majú právo na proces a odškodnenie. 
V právnom aj súkromnom spore stoja proti sebe 
otec a dcéra, čo ich vzťahy ešte viac skomplikuje.

Policajt Max Walker sa po smrti svojej manželky zrúti. 
Jediná vec, ktorá ho ešte drží na nohách, je jeho 
práca. Pri policajnom záťahu sa však stratí štyridsať 
kilogramov heroínu a Walkerovi kolegovia prichádzajú 
o život. Hlavným podozrivým sa stane Max.

Komédia, Česká republika, 2004
Réžia: Jakub Sluka. Hrajú: Vladimír Dlouhý, David Novotný...

Dráma, USA, 1991, 110 min., od 11 rokov
Réžia: M. Apted. Hrajú: G. Hackman, M. E. Mastrantoniová, C. Friels...

Dráma/krimi/mysteriózny/thriller, USA, 2008, 99 min., od 16 rokov
Réžia: Raul Inglis. Hrajú: Michael Madsen, Daryl Hannahová...
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PIATOK 26.2. 31

05:00 Ve stínu dinosaurů 
01 06:00 Odkud přichází-
me 04 07:05 Proč je to tak? 
25 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 21 09:00 Mistři švin-
dlu 25 09:35 Mistři švin-
dlu 26 10:10 Buď já ne-
bo pes 28 10:40 Buď já ne-
bo pes 29 11:10 Skryté mož-
nosti 75 11:40 Skryté možnos-
ti 76 12:05 Maminka stávku-
je 03 12:45 Maminka stávkuje 
04 13:20 Skryté světy: V pod-
zemí Říma 14:20 Odkud přichá-
zíme 04 15:15 Zvířecí rekordma-
ni 40 16:10 Mistři švindlu 
27 16:45 Mistři švindlu 28 17:20 
Zima očima vědy 18:20 Zvíře-
cí rekordmani 21 19:15 Jsme 
zvědaví 02 20:20 Znovuobjevi-
telé 29 20:50 Znovuobjevite-
lé 30 21:20 Ve stínu dinosaurů 
02 22:20 Impéria 19 23:25 Roz-
luštění mayského písma 00:25 
Tutanchamón 01:25 Meze po-
znání 02:20 Evropská velkoměs-
ta 02 03:25 Singapur 02 04:00 
Laos 01 04:30 Laos 02 

07:00 ZOH 2010 Vancouver 
09:25 Ranný magazín 11:40 Lin-
colnova posledná noc 2/2 12:35 
Regionálny denník 13:05 Živá pa-
noráma 13:30 Prázdninové vysie-
lanie 15:05 City folk 2006 15:30 
Niesť svoj kríž 16:00 Dizajn 6/17 
16:35 Tempo 16:50 Regionálny 
denník 17:25 Televíkend 18:00 
ZOH 2010 Vancouver 18:55 Kalei-
doskop 19:20 Natura 2000 19:30 
Správy STV 19:55 Správy - Hí-
rek 20:00 Keno 10 20:10 Tech-
nické pamiatky 20:20 Hlas Eu-
rópy 20:50 ZOH 2010 Vancou-
ver 21:00 ZOH 2010 Vancouver 
23:25 ZOH 2010 Vancouver 23:35 
Portréty 23:40 ZOH 2010 Vanco-
uver 00:55 Historická panoráma 
01:20 Udalosti ČT 01:55 Správy 
STV 02:20 Správy - Hírek 02:30 
Hlas Európy 02:55 Rómsky maga-
zín - So Vakeres 03:25 ZOH 2010 
Vancouver 

06:00 Naučím ťa milovať 9/129 
06:40 Keď budeš moja 165-
166/238 09:05 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 129/160 10:25 
Viktória 121/171 11:20 Správ-
na Susan I. 3/22 11:45 Ulica III. 
129/259 13:00 Rebeli I. 177/215 
13:55 Júlia - Cesty za šťastím 
128/351 14:50 Správna Susan 
I. 3/22 15:20 Naučím ťa milovať 
10/129 16:10 Keď budeš moja 167-
168/238 18:00 Ulica III. 130/259 
19:00 Rebeli I. 178/215 20:00 Re-
gina - kráľovná cigánskych sŕdc 
130/160 21:25 Inga Lindströmo-
vá: Túžba po Marielunde Roman-

tický film, Nemecko (2004) Réžia: K. 
Meederová. Hrajú: E. Habermannová, 
D. Morgenroth. 23:00 Aféra s náhr-
delníkom Romanticko-dobrodružný 

film, USA (2001) Réžia: Ch. Shyer. Hra-

jú: H. Swanková, J. Pryce. 01:05 Lam-
páreň 01:55 Ulica III. 130/259 
02:40 Lampáreň 03:20 112 

05:40 Tarzan 40 06:00 Diagnóza: 
Vražda II. 1/22 06:45 Derrick II. 
29 07:45 Magnum IV. 17,18 09:25 
Derrick II. 29 10:30 Diagnóza: 
Vražda II. 1/22 11:20 Magnum IV. 
17 12:10 Tarzan 12:35 Zasľúbená 
zem 16 13:30 Doktorka Quinno-
vá 133 14:25 Panelák 236 15:00 
Páli vám to? 15:40 Esmeralda 
117,118 17:15 Láska nezomiera 
95,96 19:00 KRIMI NOVINY „N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ „N“ 19:55 
PROMI NOVINY 20:15 „Hříšní lidé 
Města pražského“ 8 21:15 Siska 
2 22:25 PREMIÉRA: Nepotresta-
ná vražda Pred desiatkami rokov ob-
vinili duševne zaostalých synov z bru-
tálnej vraždy matky. Bývalá mníška 
však verí v ich nevinu a rozhodne sa 
vypátrať pravdu... Americký mysteri-

ózny film (2004) Hrajú: M. Wardová, 
M. Weisser. Réžia: K. Connor. 00:00 
Magnum IV. 00:50 Nočné reprízy 
03:45 Chobotnica IV. 3,4 

07:00 Já a moje rodina 8/26 
07:15 Nevzdávej to 07:35 Tisíc 
let české myslivosti 08:05 Pře-
žili rok 2000 08:15 Designtrend 
8/13 08:30 Panorama 09:10 
Na stopě 09:35 Dobrodruž-
ství vědy a techniky 10:00 Jak 
dobře digitálně naladit 10:10 
Neobyčejné životy 11:05 Ku-
chařská pohotovost 11:35 AZ-
kvíz 12:00 Pod pokličkou 12:25 
Černé ovce 12:40 Medúza 13:20 
Šikulové 13:35 Hrůzostrašný 
dějepis 8/26 14:05 Sportovci 
světa: Amazonia Vertical 15:10 
Království divočiny: Mořští savci 
1/10 15:40 Zázrak 16:00 Expe-
riment 16:30 Rodina a já 16:50 
Francie s ozvěnou domova 8/16 
17:05 Střípky času 17:25 Dvaa-
sedmdesát jmen české historie 
64/72 17:40 Chcete mě? 18:00 
Olympijské studio - ZOH Vanco-
uver 2010 

05:55 ZOH 2010 Vancouver 
07:00 ZOH 2010 Vancouver 
07:15 ZOH 2010 Vancouver 
07:30 ZOH 2010 Vancouver 
09:00 ZOH 2010 Vancouver 
09:15 ZOH 2010 Vancouver 
09:30 ZOH 2010 Vancouver 
10:25 ZOH 2010 Vancouver 
11:15 ZOH 2010 Vancouver 
12:15 ZOH 2010 Vancouver 
12:45 ZOH 2010 Vancouver 
15:00 ZOH 2010 Vancouver 
15:40 ZOH 2010 Vancouver 
16:00 ZOH 2010 Vancouver 
18:00 ZOH 2010 Vancouver 
18:30 ZOH 2010 Vancouver 
18:35 ZOH 2010 Vancouver 
18:55 ZOH 2010 Vancouver 
20:25 ZOH 2010 Vancouver 
22:15 Portréty 22:25 ZOH 2010 
Vancouver 23:40 ZOH 2010 
Vancouver 00:45 ZOH 2010 
Vancouver 03:00 ZOH 2010 
Vancouver 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:35 Stefanie III 
15 09:30 Expert na vraždu: Zločin 
na fakultě 11:10 Tescoma s chu-
tí 11:30 Lenssen & spol. 12:00 
Můj přítel Monk VII 14 12:55 Wal-
ker Texas Ranger VIII 3 13:45 
Pohřešovaní III 18 14:40 Krok 
za krokem II 13 15:10 Smallvil-
le VII 10 16:05 Vražedná čísla II 
6 17:00 Odpolední Televizní novi-
ny 17:40 Kriminálka New York II 
4 18:30 Ulice 1649, 1650 19:30 
Televizní noviny 20:00 Slunce, se-
no, jahody Dojivosť závisí na kultúre 
prostredia kravína! To tvrdí študent Ši-
mon Plánička v Hošticích, kde je na bri-
gáde! Prvá časť bláznivých komé-

dií s rodinou Škopkových (1983). Hra-

jú: P. Kikinčuk, H. Růžičková. Réžia: Z. 
Troška. 21:35 Stealth: Přísně tajná 
mise 23:55 Krvavá odplata 01:20 
Novashopping 01:40 Tajemný 
oceán 02:10 Stahovák 

05:00 Život v divočině 5 06:00 
Život v divočině 6 07:00 McLe-
odovy dcery V 31 08:00 Vraž-
dy v Midsomeru VIII 5 10:00 
Pouhý sen Malé mestečko v stre-
de prašnej Nevady žije svoje nemen-
ne lenivé dni. Pre dvanásťročného 
Henryho Sturbucka, syna miestne-
ho záletného doktora a milujúcej, ale 
prísnej matky, je však každý deň let-
ných prázdnin roku 1960 časom ob-
javov a dobrodružstviev… Dráma 

(USA 2001) Hrajú: A. Sherry, C. Lum-
bley. Réžia: D. Glover. 12:00 McLe-
odovy dcery V 32 13:00 So-
udkyně Amy I 22 14:00 Vraž-
dy v Midsomeru VIII 6 16:00 
Rozhřešení 18:00 Soudkyně 
Amy I 22 19:00 Drzá Jordan IV 
21 20:00 Médium V 6 21:00 
Právo a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti IV 17 22:00 Prá-
vo a pořádek: Útvar pro zvlášt-
ní oběti IV 25 23:00 Médium 
V 2 00:00 Médium V 3 01:00 
Toulavý anděl Mladá ovdovelá ka-
lifornská farmárka s dvomi deťmi bo-
juje v priebehu veľkej hospodárskej 
krízy proti nepriazni osudu, keď jej 
ako dar z nebies prichádza na pomoc 
zvláštny cudzinec. Detektívny (USA 

2006) Hrajú: J. Gedrick, S. Jonesová. 
Réžia: Y. Lanskaya. 03:00 Rtěnka

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:00  Slovensko dnes  
 05:15  Správy STV  
 05:45  Góly body sekundy  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Bakalári  
 09:15  Vtipnejší vyhráva  
 09:55  Repete z repete  
 10:25  Wycliffe 5/22 

Božie mlyny. Kriminálny 

seriál. Hrajú: Jack 
Shepherd, Helen 
Masters, Yuill Jimmi. 
(Veľká Británia 1994)

 11:25  Sila lásky II. 7/357 
 12:20  Dámsky magazín 
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:55  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 110/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 239/244 
 17:25  Sila lásky III. 240/244 
 18:20  Dr.House II. 12/24 
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Piesky zabudnutia  

Dobrodružný film. 
Niektoré tajomstvá 
by nemaly byť nikdy 
odhalené. Réžia: David 
Flores. Hrajú: Morena 
Baccarin, Adam Baldwin.

 21:55  Poprava  
 23:55  Bomba v srdci  
 01:35  Wycliffe 5/22 
 02:30  Sila lásky II. 7/357 
 03:20  Sila lásky III. 239/244 
 04:10  Sila lásky III. 240/244 

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:40  Krok za krokom IV. 12/24
 09:05  Xena IV. 18/22
 10:00  Škola základ života 

Komédia, ČR (1938). 

Réžia: M. Frič. Hrajú: 

T. Pištěk, F. Smolík, 
J. Marvan, V. Trégl, F. 
Kreuzmann, F. Filipovský.

 11:30  Nezvestní 4/12
 12:30  Odpadlík V. 13/22 
 13:20  Rýchle Televízne noviny 
 13:25  V tieni zločinu I. 12/22 
 14:15  Odložený prípad I. 12/23
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Las Vegas: Kasíno I. 7/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za krokom IV. 13/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Tomu neuveríš! 
 20:55  Hrozba smrti 2 

Akčný film, USA (2006). 

Réžia: S. Ziehl. Hrajú: J. 
Schaech, E. Hollmanová.

 22:30  Vojna gangov 
 00:30  Univerzálny vojak III.: 

Nedokončený obchod 
Akčný sci-fi film, USA-

Kanada (1998). Hrajú: M. 
Battaglia, Ch. Westová.

 02:10  Smrtiaca pomsta 
Akčný film, USA (1977). 

Réžia: D. Hulette. Hrajú: 

Ch. Norris, G. Murdock.
 03:35  Poliš a bandita 2 

 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:35  NOVINY TV JOJ 
 07:00  KRIMI NOVINY 
 07:25  NOVINY TV JOJ 
 07:50  Panelák V. 19
 08:40  Príčina smrti 

Kanadský thriller (2000). 

Hrajú: P. Bergin, M. Royová. 
Réžia: M. S. Grenier.

 10:30  Life: Najbohatší 
policajt II. 4,5
Americký kriminálny 

seriál (2008). Hrajú: 
D. Lewis, S. Shahiová, 
B. Langtonová. Réžia: 

Peter Markle.
 12:30  Agent 10
 13:25  SHARK II. 14
 14:25  Tru Calling 10
 15:20  Simpsonovci IX. 19,20
 16:10  Agent 11
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. II. 2
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 20
 21:15  Raj v plameňoch 1,2/2

Nemecký film (2007). 

Hrajú: T. Bergmann, 
S. von Kesselová. 
Réžia: P. Keglevic.

 01:00  Hráči 
Americký kriminálny 

thriller (2003). Hrajú: 
M. Griffithová, G. Byrne. 
Réžia: D. Nieman.

 02:30  Tru Calling 10
 03:10  Agent 11
 03:55  SHARK II. 14
 04:35  Únik 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Ktosi je za dverami  
 09:30  Díra ve zdi  
 10:30  Domácí štěstí  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery V 2/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 5/22 
 15:00  Film o seriálu 

Poste restante  
 15:15  Franklin 16/52 
 15:40  Záhada hradu 

Černá růže 5/13 
 16:00  Ovečka Shaun 33/40 
 16:05  Garfield a přátelé 11/26 
 16:30  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Bílé ovce  
 18:40  Jak to vidí děti  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Poste restante 1/7 
 20:55  13. komnata Antonína 

Kratochvíla  
 21:30  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Californication 1/12 
 22:50  Losování Euromiliony  
 22:55  Zhubni!  
 00:25  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:30  McLeodovy dcery V 2/32 
 01:15  Všechnopárty  
 02:00  Musilok 
 02:25  Rajské zahrady II 7/13 
 02:45  Na cestě po Vojvodině  
 03:10  Za obzorem 8/26 

 06:25  Dexterova 
laboratoř III 3

 06:55  Pět holek na krku 75
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:55  Chůva k pohledání II 11
 08:25  M*A*S*H 117
 08:55  Frasier II 16
 09:30  Právo a pořádek II 16
 10:30  To je vražda, 

napsala IV 12
 11:35  Kauzy z Bostonu III 5
 12:30  M*A*S*H 118
 13:05  Deník zasloužilé 

matky I 18
 13:35  Čarodějky V 1
 14:35  JAG I 8
 15:40  Julie Lescautová VI 7

Francúzsky kriminálny 

seriál (2004). Hrajú: 

V. Genestová, A. 
Desseaux, J. Lauretová. 
Réžia: J.- M. Fages.

 17:40  Minuty regionu  
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  5 proti 5  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání II 12
 20:00  Fantastická čtyřka  
 22:25  Akta X  

Agenti FBI Scullyová 
a Mulder majú po piatich 
rokoch uzavrieť pátranie 
po paranormálnych 
javoch. Mulder 
ale dostáva nové 
informácie... Americký 

sci-fi thriller (1998). 

Hrajú: D. Duchovny, 
G. Andersonová. 
Réžia: R. Bowman.

 00:55  Batman: Záhada 
Batwoman  

 02:25  Volejte Věštce  
 04:05  Na čem záleží 49
 04:30  Na čem záleží 50

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Fantastická štvorka 22.30 Vojna gangov 21.55 Poprava
Malá chyba v odhade rýchlosti a expedícia do stredu 
vesmírnej búrky je ohrozená. Mraky kozmickej radiácie 
pohltia stanicu a  nenávratne zmenia DNA posádky. 
Pri návrate na Zem sa im podarí spoločnými silami  
genetické mutácie obrátiť na mimoriadne prednosti.

Neľahkým poslaním detektíva Nicka Chenna a jeho 
partnera Danny Wallacea je zastaviť vplyv teroristickej 
organizácie Drakov, zmocňujúcej sa New Yorského 
obchodu s drogami. Reč peňazí je mocná a zvodná, tak 
prečo ju nevyužiť? Korupcia je stará, ako ľudstvo samo...  

Traja priatelia na dovolenke v Malajzii si užívali - 
ženy, alkohol a hašiš. Kemp obsadila malajská polícia 
a našla  veľké množstvo hašišu. Lewisa zatkli a hrozí 
mu trest smrti. Jeho kamaráti stoja pred  dilemou - 
nechajú sa zavrieť alebo nechajú zomrieť priateľa?

Akčný/dobrodružný/mysteriózny/sci-fi, USA/Nemecko, 2005, 123 min.
Réžia: T. Story. Hrajú: I. Gruffudd, J. Albaová, Ch. Evans, M. Chiklis...

Akčný/dráma/krimi/thriller, USA, 1999, 110 min., od 12 rokov
Réžia: James Foley. Hrajú: Yun-Fat Chow, Mark Wahlberg, Ric Young...

Thriller/dráma/romantický, USA, 1998, 111 min.
Réžia: Joseph Ruben. Hrajú: Vince Vaughn, Anne Hecheová...

  

PRIMA MARKÍZA STV 1

Fantastic Four The Corruptor Return to Paradise



Trnavský hlas 8/201032 SOBOTA 27.2.

05:00 Ve stínu dinosaurů 
02 06:00 Éra Tudorovců 
07:00 Lidé a místa na Zemi: 
Egypt 07:15 Jak přežít Everest 
06 08:10 Za hranice lidských 
možností 01 09:10 Zvíře-
cí rekordmani 17 10:05 Plane-
ta mláďat 01 11:05 Řeč hmy-
zí říše 10 11:25 Co opravdu jí-
me 13 12:00 Co opravdu jíme 
14 12:30 Vášnivý jedlík 17 13:00 
Vášnivý jedlík 18 13:30 Gene-
race XXL 01 14:30 Zvířecí re-
kordmani 40 15:30 Kdo přežije 
Armagedon 01 16:25 Řeč hmy-
zí říše 06 16:45 Mistři švindlu 
24 17:20 Mistři švindlu v Las 
Vegas 03 18:00 Mistři švindlu 
v Las Vegas 04 18:40 Tajemství 
Zakázaného města 01 19:40 Ze-
lené nápady pro modrou pla-
netu 25 20:15 Zelené nápady 
pro modrou planetu 26 20:50 
S větrem o závod 21:50 Řím: 
Vliv a nadvláda 02 22:50 Řím: 
Vliv a nadvláda 03 23:50 Im-
péria 07 00:55 Éra Tudorov-
ců 01:50 Králové a královny 
07 02:20 Králové a královny 
08 02:50 Evropská velkoměs-
ta 12 03:55 Místa ve Středo-
moří 02 

05:55 ZOH 2010 Vancouver 
06:05 Správy - Hírek 06:15 Uda-
losti ČT 07:00 ZOH 2010 Vancou-
ver 10:30 Kaleidoskop 10:55 Rie-
ky Francúzska 11:25 Cesty náde-
je 11:50 Heidi 7/26 12:15 5 minút 
po dvanástej 13:15 Prázdninové 
vysielanie 13:45 Duchovia 20/34 
14:25 Poltón 14:55 Kapura 15:35 
Farmárska revue 15:55 Študent-
ské filmy 16:20 Elixír 16:50 Pes-
ničky z televízneho archívu 17:40 
Telegaléria 18:00 ZOH 2010 Van-
couver 18:55 Magazín Ligy maj-
strov 19:20 Natura 2000 19:30 
Správy STV 19:50 Národnost-
né správy 20:00 Keno 10 20:05 
Na križovatke SK + CZ 21:35 Anje-
li strážni Bey Benkovej 22:10 Ne-
ger, neger, čierna tvár 2/2 23:40 
BJD 2008 00:30 Motormagazín 
00:50 Udalosti ČT 01:25 Správy 
STV 01:59 Záver vysielania 03:55 
ZOH 2010 Vancouver 

06:20 Rosamunde Pilchero-
vá: Stretnutie pri rieke 08:00 
Keď budeš moja 167-168/238 
10:00 Slávici na ulici 11:05 Chu-
ťovky 12:30 Rebeli I. 178/215 
13:30 Prípady Alice Neverso-
vej IV. 4/4 14:25 Columbo zasa-
huje 1/20 16:10 Keď budeš mo-
ja 169-170/238 18:10 Gossip Girl 
I. 3/18 19:00 Rebeli I. 179/215 
20:00 Rosamunde Pilcherová: 
Na krídlach nádeje Romantický 

film, Nemecko (2007) Réžia: D. Keh-
ler. Hrajú: D. Körnerová, O. Tobias. 
21:40 Vražedná dovolenka Thril-

ler, Francúzsko (2003) Réžia: L. Kat-
rian. Hrajú: B. Yerles, A. Caillonová. 
23:20 Vraždy v Juareze Thriller, 

USA (2006) Réžia: K. J. Dobson. Hra-

jú: M. Driverová, A. C. Talancónová. 
00:55 Columbo zasahuje 1/20 
02:30 Lampáreň 03:55 V tie-
ni 04:30 112 04:55 Rosamun-
de Pilcherová: Na krídlach nádeje 

07:00 Siska 2 08:00 V uliciach 
San Francisca 102,103 09:55 
Miazgovci 5,6,7,8 11:50 Julie 
Lescautová III. 12 13:40 „My 
všichni školou povinní“ 4 14:45 
„Babičky dobíjejte přesne“ 16:20 
Nepotrestaná vražda 18:00 
„Hříšní lidé Města pražského“ 
8 19:00 KRIMI NOVINY „N“ 19:30 
NOVINY TV JOJ „N“ 19:55 Prvé 
oddelenie 23 20:15 Dobrodruž-
stvá rabína Jakoba Xenofóbny fran-
cúzsky cholerik Victor nemá proti cu-
dzincom vlastne vôbec nič - teda, ak 
všetci tí černosi, Židia a Arabi zostanú 
tam, odkiaľ pochádzajú... Francúzska 

bláznivá komédia (1973). Hrajú: L. de 
Funès, S. Delairová, M. Dalio. Réžia: G. 

Oury. 22:15 Dvaja machri medzi 
nebom a peklom 23:55 V uliciach 
San Francisca 102,103 01:35 Malí 
veľkí podvodníci 03:10 „My všich-
ni školou povinní“ 4 04:10 Cho-
botnica IV. 5,6/6 

07:00 Partnerské vztahy aneb 
Návod na přežití 07:20 PORT 
07:50 Panorama 08:30 Ondře-
jova filmová škola 08:45 Pod-
zemní Čechy II 09:10 Zázrak 
09:30 Retro 09:55 Tisíc let čes-
ké myslivosti 10:25 Náš venkov 
10:45 Folklorika 11:10 Za ves-
nickými muzikanty 11:40 Hle-
dání ztraceného času 1 12:00 
Game Page 12:30 Medúza 13:10 
Simpsonovi XIX 10/20 13:30 
Sabotáž 14:00 Ajťáci II 3/6 
14:25 Basement Sessions 3/6 
15:20 Film o seriálu Poste res-
tante 15:40 Království divočiny: 
Mořští savci 1/10 16:10 Rajské 
zahrady II 8/13 16:30 Zasvěce-
ní: Salesiánky 17:00 Úsměvy Jo-
sefa Náhlovského a Josefa Mla-
dého 17:40 Moderní čeští malíři 
ve vzpomínkách prof. F. Dvořáka 
II. 2/6 18:00 Olympijské studio 
- ZOH Vancouver 2010 

05:10 ZOH 2010 Vancouver 
07:00 ZOH 2010 Vancouver 
07:15 ZOH 2010 Vancouver 
07:30 ZOH 2010 Vancouver 
08:30 ZOH 2010 Vancouver 
09:00 ZOH 2010 Vancouver 
09:15 ZOH 2010 Vancouver 
09:30 ZOH 2010 Vancouver 
11:35 ZOH 2010 Vancouver 
12:50 ZOH 2010 Vancouver 
15:00 ZOH 2010 Vancouver 
15:40 ZOH 2010 Vancouver 
16:00 ZOH 2010 Vancouver 
17:45 Návraty z histórie ZOH 
18:00 ZOH 2010 Vancouver 
18:30 ZOH 2010 Vancouver 
18:35 ZOH 2010 Vancouver 
18:55 ZOH 2010 Vancouver 
20:45 ZOH 2010 Vancouver 
22:45 ZOH 2010 Vancouver 
00:25 ZOH 2010 Vancouver 
02:55 ZOH 2010 Vancouver 
03:00 ZOH 2010 Vancouver 
04:30 ZOH 2010 Vancouver 

05:55 Senzační Spiderman 
26 06:15 Batman vítězí III 
10 06:40 Roary: Závodní auto 17, 
18 07:05 Spongebob v kalhotách 
69 07:35 Vteřiny před katastro-
fou 08:30 Občanské judo 09:05 
Rady ptáka Loskutáka 10:00 28 
dní 12:00 Volejte Novu 12:30 Dív-
ka v modrém 14:05 Pan Tau 15:55 
Charlieho andílci 17:50 Babicovy 
dobroty 18:30 Koření 19:30 Te-
levizní noviny 20:00 Klik: Život 
na dálkové ovládání Architekt Adam 
Sandler kvôli túžbe zaistiť svojej rodi-
ne čo najlepší život zabúda, že veľa pe-
ňazí otca nenahradí. Zhodou okolností 
sa mu do rúk dostane diaľkový ovládač, 
ktorým je možno zastavovať, pretáčať 
a rôzne ovplyvňovať jednotlivé časti ži-
vota... Americká komédia (2006). Ré-

žia: F. Coraci. 22:15 Zástupce velite-
le 00:05 Pavoučí nestvůra 01:35 
Novashopping 01:55 Volejte No-
vu 02:25 Zlatíčka 

05:00 Život v divočině 6 06:00 
Život v divočině 7 07:00 Náš dě-
da 09:00 Speciální zásilka Maxi-
ne Carterová, pracujúca ako kuriér, 
dostane za úlohu dopraviť malole-
té dievča z Číny k jej matke na Hava-
ji. Nebol by to problém, pokiaľ by sa 
avšak nejednalo o rozmaznanú dcéru 
jedného z najbohatších mužov v Číne. 
Komédia (USA 2008) Hrajú: L. Edels-
teinová, B. Songová. Réžia: M. Scott. 
11:00 Soudkyně Amy I 18 12:00 
Soudkyně Amy I 19 13:00 So-
udkyně Amy I 20 14:00 Eva 
16:00 Rtěnka 18:00 Dobrá man-
želka 9 19:00 Dobrá manželka 
10 20:00 Rozhřešení 22:00 Ti-
cho Detektív Richard Treolar je po-
čas vyšetrovania smrteľnej prestrel-
ky prevelený na kancelársku prácu 
do policajného múzea, kde pri prípra-
ve fotografickej výstavy narazí na tri-
dsať rokov starý nevyriešený prípad 
vraždy. Kriminálna dráma (Austrá-

lia 2006) Hrajú: R. Roxburgh, E. Davi-
sová. Réžia: C. Shortlandová. 00:00 
Bezpečný přístav 02:00 Drzá Jor-
dan IV 17 03:00 Drzá Jordan IV 
18 04:00 Drzá Jordan IV 19

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:00  Slovensko dnes  
 05:15  Správy STV  
 05:40  Góly body sekundy  
 05:50  Reportéri  
 06:20  Svet v obrazoch  
 06:50  Škaredé káčatko 

a ja 1/26 
 07:10  Rýchla rota Chipa 

a Dala 23/51 
 07:35  Náhradníci I. 12/21 
 07:55  Fidlibum  
 08:25  Hádaj, kto nás pozval  
 08:55  Góóól  
 09:25  Robin Hood 7/13 
 10:15  Chudobní milionári 7/12 
 11:05  Divoká Čína 3/6 
 11:55  Motormagazín  
 12:15  Eurovision Song 

Contest 2010  
 14:10  Piesky 

zabudnutia  
 15:50  Capri 7/12 
 17:30  SVADBA SNOV 

- Vyznania  
 18:45  Postav dom, 

zasaď strom  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre Teba  
 21:20  Skutočný príbeh: 

Bordertown  
Krimithriller. Mlčanie 
preruší reportérka 
amerického denníku 
Chicago Sentinel 
v mexickom meste Juarez. 
Réžia: Gregory Nava. 
Hrajú: Jennifer Lopez, 
Antonio Banderas.

 23:10  Námorná pechota
 01:10  Kameňák 
 02:50  Kameňák 2
 02:30  Správy STV

 05:25  Lampáreň 
 06:00  Príbehy z hasičskej 

stanice 
 06:05  Superpes Krypto I. 
 06:40  Flintstonovci I. 22/25
 07:05  Alf III. 16-17/25
 08:00  Baileyho miliardy 

Rodinná komédia, 

Kanada (2005). Hrajú: 
D. Cain, L. Holdenová.

 09:40  Prasiatko Babe 
Rodinný film, USA-

Austrália (1995). Réžia: 
Ch. Noonan. Hrajú: J. 
Cromwell, M. Szubanská.

 11:15  Ženíchov svedok 
Komédia, VB-Maďarsko-

Nemecko (2005). Réžia: 
S. Schwartz. Hrajú: S. 
Townsend, A. Smartová.

 13:00  Rebelka proti svojej vôli 
 15:05  Neodolateľná 
 16:40  Rýchle Televízne noviny 
 16:45  Strašidelný dom 
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Partička 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:35  Lúpež po taliansky 
 22:40  Rukojemník 

Thriller, Nemecko-USA 

(2004). Réžia: F. Siri. 
Hrajú: B. Willis, K. Pollak.

 00:45  Bratia v zbrani 
Western, USA (2005). 

Réžia: J. C. La Marre. 
Hrajú: D. Carradine, 
G. Casseus.

 02:15  Škrtič z údolia 
Thriller, USA (2004). 

Réžia: Ch. Parello. Hrajú: 

C. T. Howell, N. Turturro.
 03:45  Súboj s démonom 

 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:25  Princezná Sissi 
 06:50  Káčerovo 
 07:15  Simpsonovci IX. 19,20
 08:10  Malí hrdinovia 2 

Americká komédia 

(2000). Hrajú: T. Garner, 
B. Sergi. Réžia: H. Charr.

 10:00  Prechádzka v oblakoch 
Americko-mexický 

film (1995). Hrajú: K. 
Reeves, A. Sánchez-
Gijónová. Réžia: A. Arau.

 12:10  Vražda v mojom dome 
Kanadský thriller 

(2006). Hrajú: B. 
Nivenová, D. J. Travanti, 
B. Donnelly, G. Hudson. 
Réžia: R. Malenfant.

 14:05  Bláznivý príbeh 
Robina Hooda 

 16:05  Môj otec hrdina 
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 17:55  NAJLEPŠIE POČASIE 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 21
 20:55  Pearl Harbor 
 00:35  Pravidlá vášne 

Americká čierna 

erotická komédia 

(2002). Hrajú: J. Van Der 
Beek, S. Sossamonová. 
Réžia: R. Avary.

 02:30  Vražda v mojom dome 
 03:55  Snowboardová akadémia 

Americká komédia 

(1997). Hrajú: C. Haim, 
B. Nielsenová, J. Varney. 
Réžia: J. Sheppiro.

 05:00  Sama doma  
 05:55  Raníček s Dádou  
 06:10  Šikulové  
 06:25  Sezame, pojď si 

hrát 24/78 
 06:50  Garfield a přátelé 

II 14/26 
 07:15  Ztracené hračky 7/13 
 07:25  Záhada hradu 

Černá růže 5/13 
 07:45  Hurá, škola!  
 08:00  SOS - léto v ohrožení  
 09:25  Zprávičky  
 09:45  Kuchařská pohotovost  
 10:15  Phar Lap  
 12:00  Polední události  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Revue  
 13:10  Večeře u přátel  
 14:45  Robin Hood 9/26 
 15:30  Missis 2010  
 16:25  Profesionálové 13/57 
 17:15  Kde peníze pomáhají  
 17:25  Táto, sežeň štěně!  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Trapasy  
 21:20  Alexander Veliký  

Chcel sa vyrovnať bájnym 
hrdinom, a nakoniec ich 
prekonal. Francúzsko-

britsko-holandský 

historický film (2004). 

Hrajú: C. Farrell, A. 
Jolieová, A. Hopkins. 
Réžia: Oliver Stone.

 00:15  Noční volání  
 01:45  13. komnata Antonína 

Kratochvíla  
 02:10  Pošta pro tebe  
 03:05  Všechnopárty  
 03:50  Folklorika  

 06:00  Párty s kuchařem 
 06:30  Země dinosaurů 25
 06:55  Pokémon: Diamant 

a perla 25
 07:15  Bejbybum II 3
 07:40  Fresh Prince V 17
 08:10  Chůva k pohledání II 12
 08:45  Autosalon  
 09:45  M*A*S*H 118
 10:15  M*A*S*H 119
 10:50  Knight Rider I 2
 11:50  To je vražda, 

napsala IV 13
 12:55  Únos dítěte  
 14:45  Řeka  

Farma manželov 
Garveyových (Mel Gibson 
a Sissy Spaceková) sa 
v dobe hospodárskej krízy 
pohybuje krôčik od krachu. 
Podarí sa im odvrátiť 
najhoršie? Americká 

dobrodružná dráma 

(1984). Réžia: M. Rydell.
 17:15  Columbo 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání II 13
 20:00  Já, robot  
 22:35  Terminátor 2 - 

Den zúčtování  
Americký akčný 

thriller (1991). Hrajú: 

A. Schwarzenegger, 
L. Hamiltonová. 
Réžia: J. Cameron.

 01:30  Van Helsing: 
Londýnská mise  
Lovec prízrakov, tajomný 
Van Helsing, prichádza 
zneškodniť zločincov... 
Americký animovaný 

akčný film (2004). 

Réžia: S. Bridgeman.
 02:05  Volejte Věštce  
 03:50  Helicops III 8

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.35 Lúpež po taliansky 20.55 Pearl Harbor 20.00 Ja, robot
Ich geniálny plán bol prevedený úplne bezchybne. 
Každý z nich bol kedysi špičkovým profesionálom  
a Charlie  by za svoj tím dal aj ruku do ohňa. Podaril sa 
i útek napriek tomu, že išlo o jeden z najstráženejších 
palácov v Benátkach. Ale jeden z nich zradil...

Dvaja americkí letci bojujú o srdce krásnej zdravotnej 
sestry v ľúbostnom príbehu, ktorý sa odohráva 
na pozadí veľkej vojnovej katastrofy - japonského útoku 
na americkú pacifickú flotilu sústredenú v havajskom 
prístave Pearl Harbor v nedeľu 7. decembra 1941.

V roku 2035 sú roboti súčasťou každej domácnosti a všetci 
im dôverujú. Iba detektív Del Spooner je presvedčený, 
že zločin , ktorý vyšetruje, spáchal robot. Tri zákony 
robotiky však zaručujú, že niečo také je nemožné. 
Vyšetrovanie odhalí desivé hrozby pre ľudskú rasu.

Thriller/akčný/krimi, USA/Franc./VB, 2003, 111 min., od 10 rokov
Réžia: F. Gary Gray. Hrajú: Mark Wahlberg, Charlize Theronová...

Akčný/dráma/vojnový, USA/VB, 2001, 183 min., od 12 rokov
Réžia: Michael Bay. Hrajú: Ben Affleck, Josh Hartnett...

Akčný/sci-fi/thriller, USA, 2004, 115 min., od 10 rokov
Réžia: Alex Proyas. Hrajú: Will Smith, Bridget Moynahanová...
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The Italian Job Pearl Harbor I, Robot
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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05:00 S větrem o závod 06:00 
Úsvit lidstva 01 07:05 Úsvit 
lidstva 02 08:10 On the Spot 
03 09:10 Podzim na cha-
lupě 01 10:10 Jamieho Ameri-
ka 05 11:10 Impéria 25 12:15 
Lidé a místa na Zemi: Island 
12:30 Vášnivý jedlík 19 13:00 
Vášnivý jedlík 20 13:30 Gene-
race XXL 02 14:30 Zví řecí re-
kordmani 41 15:30 Kdo přežije 
Armagedon 02 16:25 Řeč hmy-
zí říše 04 16:45 Mistři švindlu 
25 17:20 Mistři švindlu v Las 
Vegas 05 18:00 Mistři švin-
dlu v Las Vegas 06 18:40 Ta-
jemství Zakázaného města 
02 19:35 Zelené nápady pro 
modrou planetu 27 20:10 Ze-
lené nápady pro modrou pla-
netu 28 20:45 Vzrušují-
cí nebezpečí 01 21:45 Impé-
ria 26 22:50 Smrtící váleční-
ci 01 23:55 Impéria 08 01:00 
Tutanchamón 02:00 Pohro-
my století 32 02:55 On the 
Spot 03 03:50 Místa ve Stře-
domoří 03 

06:25 ZOH 2010 Vancouver 
06:50 Návraty z histórie ZOH 
07:00 ZOH 2010 Vancouver 
09:00 Živá panoráma 09:20 Ry-
by, rybky, rybičky 09:45 Test ma-
gazín 09:55 Enviro 10:20 Ces-
ty nádeje 10:45 Elixír 11:10 
Kapura 11:55 Farmárska re-
vue 12:10 Rozprávka rozprávok 
13:05 Anjeli strážni Bey Benko-
vej 13:35 Slovo 13:40 Orientácie 
14:15 Folklórny festival Detva 
2009 15:10 Katarína 15:45 ZOH 
2010 Vancouver 18:00 ZOH 
2010 Vancouver 18:25 ZOH 2010 
Vancouver 18:35 Keď odchádza 
kapela 19:10 Poklady sveta IV. 
19:30 Správy STV 19:50 Keno 
10 20:05 Milenky 3/3 21:00 ZOH 
2010 Vancouver 21:15 ZOH 2010 
Vancouver 23:45 ZOH 2010 Van-
couver 00:05 Slovo 00:10 Uda-
losti ČT 00:45 Správy STV 01:09 
Záver vysielania 

06:30 Štyri výnimočné že-
ny 08:10 Keď budeš moja 169-
170/238 10:05 Slávici na uli-
ci 11:10 Chuťovky 12:35 Rebe-
li I. 179/215 13:30 Prípady Ali-
ce Neversovej V. 1/4 14:25 Co-
lumbo zasahuje 2/20 16:10 Keď 
budeš moja 171-172/238 18:10 
Gossip Girl I. 4/18 19:00 Rebe-
li I. 180/215 20:00 Million Dol-
lar Baby Film, USA (2004) Réžia: 
C. Eastwood. Hrajú: H. Swanková, C. 
Eastwood, M. Freeman. 22:25 Sku-
točný príbeh: Kde sú moje deti? 
Film, USA (1994). Réžia: G. Kaczender. 
Hrajú: M. Helgenbergerová, Ch. Noth, 
C. Martellsová, J. Hardin, C. Bernsen. 
00:05 V moci snov Romantic-

ko-psychologický film, USA (2000) 

Réžia: A. Berliner. Hrajú: D. Mooreo-
vá, S. Skarsgard, W. Fichtner. 01:50 
Columbo zasahuje 2/20 Detektív-

ny seriál, USA (1989-2001) V hlavnej 

úlohe P. Falk. 03:20 Lampáreň 

07:35 Miazgovci 5,6,7,8 09:25 
V uliciach San Francisca 104,105 
11:15 Miazgovci 9,10 12:15 
Februárová výhra 13:45 Životná 
šanca 15:30 Dobrodružstvá ra-
bína Jakoba 17:15 Dvaja machri 
medzi nebom a peklom 19:00 
KRIMI NOVINY „N“ 19:30 NO-
VINY TV JOJ „N“ 19:55 Prvé od-
delenie 24 20:15 Letisko 77 Boj 
o záchranu cestujúcich obrieho lieta-
dla vo vzduchu i pod vodou. Kdesi nad 
Bermudským trojuholníkom sa Boe-
ing stane terčom teroristického úto-
ku a pilot je nútený núdzovo pristáť 
na mori... Americký katastrofický 

film (1997) Hrajú: J. Lemmon, J. Ste-
wart. Réžia: J. Jameson. 22:35 Ži-
votná šanca Americká romantická 

komédia (1991). Hrajú: B. Whiteová, 
L. Nielsen, E. Begley Jr., M. Tucci. Ré-

žia: J. Sanger. 00:20 Skrýša biele-
ho červa 01:55 Bezbožný 03:30 
Zo záhrobia 

07:30 Diagnóza 07:50 Panora-
ma 08:30 Československý fil-
mový týdeník 770/2379 08:45 
Čtenářský deník... Lenka 09:00 
Knižní svět 09:15 Zasvěcení: Sa-
lesiánky 09:40 Za obzorem 9/26 
10:00 Film 2010 10:30 Chce-
te je? 10:35 Basement Sessions 
3/6 11:25 Svět umění: Byl jednou 
jeden film 12:20 Bellevue Blanka 
Bohdanová a Rudolf Hrušínský v drá-

me hereckej dvojice (1969). Ďalej 

hrajú: R. Lukavský, K. Pavlík, K. Ho-
uska. Réžia: J. Bělka. 13:40 Wil-
liam Forsythe 14:10 Od vyhy-
nutí ke znovuzrození 15:05 Ži-
vot na pobřeží 4/10 Havaj. Ostro-
vy, ktoré sa stále rodia. Francúz-

sky dokumentárny cyklus. 15:55 
Mýty a fakta historie: Ledový 
muž 16:40 Kde peníze pomáhají 
16:50 Ajťáci II 3/6 17:15 Simpso-
novi XIX 10/20 17:40 Olympijské 
studio - ZOH Vancouver 2010 

05:40 Návraty z histórie ZOH 
05:45 ZOH 2010 Vancouver 
07:00 ZOH 2010 Vancouver 
07:15 ZOH 2010 Vancouver 
07:30 ZOH 2010 Vancouver 
09:00 ZOH 2010 Vancouver 
09:15 ZOH 2010 Vancouver 
09:30 ZOH 2010 Vancouver 
11:30 ZOH 2010 Vancouver 
12:40 Návraty z histórie ZOH Bo-

by. (Slovenská republika 2010) 12:45 
ZOH 2010 Vancouver Hokej mu-
ži, o bronz. Záznam. (Kanada 
2010) 15:00 ZOH 2010 Vancouver 
15:40 ZOH 2010 Vancouver 
15:50 ZOH 2010 Vancouver Beh 

žien na 30 km. Záznam. (Kanada 
2010) 18:05 ZOH 2010 Vancouver 
18:20 ZOH 2010 Vancouver 
18:30 ZOH 2010 Vancouver 
21:15 ZOH 2010 Vancouver 
22:35 ZOH 2010 Vancouver 
00:05 ZOH 2010 Vancouver 
02:25 ZOH 2010 Vancouver 

05:40 3-2-1 Tučňáci! 25 06:05 
Admirál Bublina útočí 1 06:30 
Batman vítězí III 11 06:55 Spon-
gebob v kalhotách 70 07:25 Babi-
covy dobroty 08:05 Koření 09:05 
Batman navždy 11:30 Dobrá vo-
da 3 13:00 Pane, vy jste vdova! 
15:00 Prime 17:00 Odpolední Te-
levizní noviny 17:30 Občanské ju-
do 18:05 Rady ptáka Loskutá-
ka 19:00 Hospoda 34 19:30 Te-
levizní noviny 20:00 Flynn Car-
sen: Návrat do dolů krále Šalamo-
una 21:55 Střepiny 22:30 Mr.GS 
23:05 Hlas smrti Odborník cez para-
normálne javy Ian McNeice umožní Mi-
chaelu Keatonovi počuť svoju mŕtvu že-
nu zo záhrobia. Čoskoro sa však začnú 
diať čudné veci... Kanadsko-britsko-a-

merický film (2005). Ďalej hrajú: Ch. 
West, D.K. Unger. Réžia: G. Sax. 00:50 
Kriminálka Las Vegas III 3 01:35 
Novashopping 01:55 Střepiny 
02:25 Horoskopičiny 

05:00 Život v divočině 7 06:00 
Život v divočině 8 07:00 Život 
v buši III 1 08:00 Život v bu-
ši III 2 09:00 Soudkyně Amy 
I 21 10:00 Eva 12:00 Rozhře-
šení 14:00 Bezpečný přístav 
Tracey Goldová vyšetruje sériu ritu-
álnych satanistických vrážd. Obeť-
mi týchto vrážd sú mladé ženy, kto-
ré majú niečo spoločné s mestečkom 
Safe Harbor. Thriller (Kanada/ USA 

2007) Hrajú: T. Goldová, M. Koster-
man. Réžia: M. Griffiths. 16:00 Síla 
odpuštění 18:00 Rtěnka 20:00 
Dobrá manželka 11 Dramatic-
ký seriál, v ktorom sa držiteľka ceny 
Emmy Julianna Marguliesová pred-
staví ako manželka a matka, ktorá 
s odvahou preberá plnú zodpoved-
nosť za rodinu a vracia sa do práce, 
potom čo jej manžel následkom veľ-
mi verejného sexuálneho škandálu 
a politickej korupcie skončil za mre-
žami. Dramatický seriál (USA 2009) 

Hrajú: Julianna Marguliesová, Chris-
tine Baranskiová, Josh Charles, Ar-
chie Panjabi, Matt Czuchry. Réžia: N. 
McCormick. 21:00 Dobrá manžel-
ka 12 22:00 Médium V 4 23:00 
Médium V 5 00:00 Obyčejné zá-
zraky 02:00 Médium V 6 03:00 
Život v buši III 1 04:00 Život 
v buši III 2

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 06:00  Postav dom, 
zasaď strom  

 06:30  Motormagazín  
 06:50  Škaredé káčatko 

a ja 2/26 
 07:15  Rýchla rota Chipa 

a Dala 24/51 
 07:35  Náhradníci I. 13/21 
 08:00  Maškrtníček  
 08:25  Zlatá brána  
 09:15  Múdra Gabriela  
 10:25  Prechádzky 

s dinosaurami 1/6 
 10:55  Prechádzky 

s dinosaurami 2/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:00  Agatha Christie : Poirot  
 13:55  Agatha Christie : Poirot  
 14:50  Film pre pamätníkov: 

Muž,ktorý sa nevrátil  
 16:25  Pošta pre Teba  
 17:30  Zmenáreň  
 18:00  Extra  
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Eurovision Song 

Contest 2010  
Finále národného výberu 

Eurovision Song Contest 
2010, v ktorom 12 piesní 
bude bojovať o postupe 
do medzinárodného 
Finále v nórskom Osle. 
(Slovenská republika 2010)

 22:15  Vtáčia klietka  
 00:25  Agatha Christie : Poirot  
 01:20  Agatha Christie : Poirot  
 02:15  ZOH 2010 Vancouver  
 02:20  ZOH 2010 Vancouver  
 02:25  ZOH 2010 Vancouver  

 05:30  Smotánka 
 06:00  Príbehy z hasičskej 

stanice 
 06:05  Superpes Krypto I. 
 06:30  Flintstonovci I. 23/25
 07:00  Dom na vidieku 
 08:50  Princezná Isabell 

Romantická komédia, 

Nemecko (2006). Hrajú: 

F. Wollová, T. Liebrecht.
 10:30  Lúpež po taliansky 
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:00  Skaza zámku Herm 

Dobrodružný film, 

Francúzsko (2007). Hrajú: 
G. Ulliel, M. J. Crozeová.

 16:30  Rýchle Televízne noviny 
 16:35  Ničivá smršť 

Akčný katastrofický 

film, Kanada-USA (2007). 

Réžia: S. R. Monroe. Hrajú: 

M. Rogersová, R. Moloney.
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Jack Hunter a Stratený 

poklad Ugaritov
Dobrodružný film 

USA (2008). Réžia: T. 
Cunningham. Hrajú: I. 
Sergei, J. M. Kellyová.

 21:55  Partička 
 22:30  Fringe 20/20
 23:30  Strážca Attilovho meča 

Dobrodružný thriller, 

USA-Rumunsko (2005). 

Réžia: J. Terlesky. Hrajú: 

G. Evigan, S. Spence.
 01:05  Hollywoodsky hmyz 
 02:40  Temná voda 
 05:05  Na streche 

  05:40  Prechádzka v oblakoch 
Americko-mexický 

film (1995). Hrajú: K. 
Reeves, A. Sánchez-
Gijónová. Réžia: A. Arau.

 07:15  KRIMI NOVINY 
 07:45  Bláznivý príbeh 

Robina Hooda 
Franc.-americká bláznivá 

komédia (1993). Hrajú: 

C. Elwes, R. Lewis. 
 09:50  Profesionáli 
 10:50  Stratené duše II 17,18
 12:30  Črepiny PLUS 
 13:00  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 21
 14:00  Autosalón 
 14:15  Raj v plameňoch 1,2/2

Nemecký film (2007). 

Hrajú: T. Bergmann, 
S. von Kesselová. 

 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
- NOVÉ ČASTI 

 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Vojna anjelov 1,2,3/3

Americká mysteriózno-

akčná miniséria 

(2007). Hrajú: 
P. Wesley, K. Ameyaw. 
Réžia: M. Salomon.

 01:20  Zrážka storočia 
 02:45  Taffin 

Britsko-írsky akčný 

thriller (1988). Hrajú: 
P. Brosnan, R. McAnally. 
Réžia: F. Megahy.

 04:20  Hodina tieňov 
Americký thriller (2000). 

Hrajú: B. Getty, P. Weller. 

 05:00  Experiment  
 05:25  Kde peníze pomáhají  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Ferda II 18/26 
 06:25  Pohádky z tisíce 

a jedné noci 3/7 
 06:50  Hurá, škola!  
 07:05  Raníček s Dádou  
 07:20  Kamarád Timmy 8/26 
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 10:55  Sanitka 8/11 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  O sirotkovi z Radhoště  
 14:15  Noční motýl  
 15:45  Retro  
 16:10  Kaleidoskop  
 16:40  Čétéčko  
 17:05  Horákovi 22/26 
 18:00  Pan Tau 9/33 
 18:35  Na cestě za Richarem 

z Luque  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Na vlky železa 1/2 
 21:30  168 hodin  
 22:00  Komisař Montalbano  
 23:45  Losování Sportky 

a Šance  
 23:50  Deadwood III 4/12 
 00:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:45  Svět umění: Byl 

jednou jeden film 
 01:40  Uvolněte se, prosím  
 02:25  Čétéčko  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

 06:25  Země dinosaurů 26
 06:55  Pokémon: Diamant 

a perla 26
 07:15  Bejbybum II 4
 07:40  Chůva k pohledání II 13
 08:10  Svět ve válce 3
 09:20  Svět 2010  
 09:55  M*A*S*H 120
 10:25  M*A*S*H 121
 11:00  Partie  
 11:45  Receptář prima nápadů  
 12:55  To je vražda, 

napsala IV 14
 13:55  Muž v hnědém obleku  

Zvedavá americká 
turistka pátra 
po páchateľoch vraždy 
a mužovi svojho srdca. 
Americký detektívny 

film podľa románu 
Agathy Christie (1988). 
Hrajú: S. Zimbalistová, 
R. McClanahanová. 

 15:55  Vraždy v Midsomeru IX 
 18:00  S Italem v kuchyni  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání II 14
 20:00  Vraždy v Londýně I 4

Nebezpečná známosť. 
Britský kriminálny 

seriál (2004). Hrajú: A. 
Donohoeová, K. Marshall.

 21:45  Řekni, kdo tě zabil 9
Uložený do ľadu.
Americký seriál (2007). 

Hrajú: L. Pace, A. Frielová.
 22:40  Únos  
 00:35  Svět 2010  

Čo možno vo svete 
vidieť a čo z toho aj 
stojí za pozeranie? 

 01:05  Volejte Věštce  
 02:50  Nikdo není dokonalý 
 03:40  Carusošou 
 04:30  Miláčci
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22.40 Únos 22.15 Vtáčia klietka 20.00 Návrat do dolov kráľa Šalamúna
Wayne a Eileen prežívajú pravý americký sen do chvíle, 
kým Waynea unesie priemerný gauner Arnold Mack 
a žiada výkupné. Eileen v spolupráci s agentami FBI sa 
snaží manžela zachrániť. Ich vzťah prechádza zásadnou 
skúškou, ktorá im bude prospešná. Ak ju Wayne prežije...

Armand Goldman vlastní homosexuálny nočný klub 
na South Miami Beach. Jeho milenec Albert tu vystupuje 
ako Starina. Armandov syn Val mu  jedného dňa oznámi, 
že sa zasnúbi s Barbarou, dcérou amerického senátora, 
inak podpredsedu Výboru pre dodržiavanie morálky.

Známy a neohrozený knihovník  Flynn a rovnako bystrá 
profesorka Emily sa stretnú v Maroku a spoločne hľadajú 
legendárne bane a najmä posvätnú Knihu Šalamúnovu. 
Musia  byť pritom aspoň o jeden krok pred  protivníkmi, 
ktorí majú v úmysle zneužiť moc  skrytú v Knihe.

Dráma/thriller, USA/Nemecko, 2004, 95 min., od 11 rokov
Réžia: Pieter Jan Brugge. Hrajú: Robert Redford, Helen Mirrenová...

Komédia, USA, 1996, 119 min., od 15 rokov
Réžia: M. Nichols. Hrajú: R. Williams, G. Hackman, N. Lane...

Akčný/dobrodružný/mysteriózny, USA, 2006, 95 min., od 13 rokov
Réžia: J. Frakes. Hrajú: N. Wyle, G. Anwarová, B. Newhart...

  

PRIMA STV 1 NOVA

The Clearing The Birdcage Return to King Solomon‘s Mines
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05:00 Zvířecí rekordma-
ni 41 06:00 Odkud přichází-
me 05 07:05 Proč je to tak? 
28 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 22 09:00 Mistři švin-
dlu 27 09:35 Mistři švin-
dlu 28 10:10 Buď já ne-
bo pes 30 10:40 Buď já ne-
bo pes 31 11:10 Skryté mož-
nosti 77 11:40 Skryté možnos-
ti 78 12:05 Maminka stávku-
je 05 12:45 Maminka stávkuje 
06 13:25 Úsvit lidstva 01 14:20 
Odkud přicházíme 05 15:15 
Zvířecí rekordmani 01 16:10 
Mistři švindlu 29 16:45 Mistři 
švindlu 30 17:20 Za sportem 
kolem světa 01 18:15 Zvířecí 
rekordmani 22 19:10 Dítě na-
ší doby 10 20:20 Znovuobjevi-
telé 31 20:50 Znovuobjevitelé 
32 21:20 Tvář Země 01 22:20 
Impéria 20 23:25 Boj o ži-
vot 01 00:25 Mars na obzoru 
01 01:20 Mistrovské loupeže 
07 02:25 Evropská velkoměsta 
03 03:30 Dunaj 04:05 Za spor-
tem kolem světa 01 04:55 Mis-
trovské loupeže 07 

06:55 ZOH 2010 Vancouver 
07:25 Živá panoráma 08:00 
Vysielanie pre materské školy 
08:30 Ranný magazín 10:10 Mi-
lenky 3/3 11:00 Regionálny den-
ník 11:30 Živá panoráma 11:55 
Prázdninové vysielanie 13:20 
Krásny materiál, krásna robo-
ta 13:50 Orientácie 14:20 Po-
klady sveta IV. 14:35 Zane-
chať stopu 15:30 Magazín Li-
gy majstrov 16:00 Motormaga-
zín 16:30 Rómsky magazín - So 
Vakeres 17:00 Regionálny den-
ník 17:35 Fokus - práca 18:18 
Autoportréty 18:20 Večerníček 
18:35 VAT 19:05 Vice-Versa 7/26 
19:30 Správy STV 20:00 Ke-
no 10 20:10 ZOH 2010 Vancou-
ver 22:15 SK OPEN - Nezávislosť 
od závislostí 23:15 Anjeli stráž-
ni Bey Benkovej 23:40 Cesty ná-
deje 00:10 Udalosti ČT 00:45 
Správy STV 01:10 Správy - Hírek 

05:35 Naučím ťa milovať 10/129 
06:20 Keď budeš moja 171-
172/238 08:35 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 130/160 
10:00 Inga Lindströmová: Túž-
ba po Marielunde 11:35 Ulica III. 
130/259 12:55 Rebeli I. 180/215 
13:45 Júlia - Cesty za šťastím 
129/351 14:40 Správna Susan 
I. 4/22 15:10 Naučím ťa milo-
vať 11/129 15:55 Keď budeš mo-
ja 173-174/238 18:00 Túžba te-
la 1/143 19:00 Rebeli I. 181/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 131/160 21:25 Pravá 
tvár vášne 33/178 22:20 Viktó-
ria 122/171 23:10 Sex v meste I. 
1/12 23:40 Nevinný vrah Kriminál-

ny thriller, USA (2001) Réžia: P. Pis-
tor. Hrajú: D. Baldwin, C. Schifferová. 
01:20 Pravá tvár vášne 33/178 
02:00 Lampáreň 02:45 Viktória 
122/171 03:30 Lampáreň 04:10 
112 04:35 Nevinný vrah 

05:00 Tarzan 40 05:20 Dia-
gnóza: Vražda II. 2 06:00 Der-
rick II. 30 07:00 Magnum IV. 19, 
20 08:50 Derrick II. 30 09:55 Di-
agnóza: Vražda II. 2 10:50 Mag-
num IV. 19 11:45 Tarzan 40 12:15 
Zasľúbená zem 17 13:10 Doktor-
ka Quinnová 134 14:00 Pane-
lák 237 14:40 Páli vám to? 15:20 
Esmeralda 119, 120 17:00 Lás-
ka nezomiera 97, 98 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVI-
NY 20:15 Julie Lescautová III. 
13/13 Útoky na inšpektora N´Gummu 
sa stupňujú - jeho bývalé dievča za-
vraždia a súčasnú priateľku postrelia 
jeho vlastnou zbraňou... Francúzsky 

kriminálny seriál (2000). Hrajú: V. Ge-
nestová, M. Diouf. Réžia: D. Janneau. 
22:00 Kriminálna sekcia - deviata 
úroveň 9, 10 23:55 Julie Lescau-
tová III. 13/13 01:25 Magnum IV. 
02:15 Nočné reprízy

07:00 Bydlení je hra 07:25 Ex-
periment 07:55 Francie s ozvě-
nou domova 8/16 08:15 72 jmen 
české historie 64/72 08:30 Pa-
norama 09:10 Všichni slavní ro-
dáci 09:40 Kalendárium 09:55 
Kvarteto 10:25 Kouzelná dvíř-
ka 11:10 Čétéčko 11:30 Za ško-
lu 12:00 Nevzdávej to 12:25 Bí-
lé ovce 12:40 Od vyhynutí ke zno-
vuzrození 13:35 Postřehy odji-
nud 13:55 Martinovo tajemství 
14:10 SOS - léto v ohrožení 15:35 
Život na pobřeží 4/10 16:20 Jak 
dobře digitálně naladit 16:25 
Dobrodružství vědy a techniky 
17:00 FK Viktoria Plzeň - FC Ba-
ník Ostrava 20:00 Tajemství mrt-
vých mužů 3/13 20:50 Neznámí 
hrdinové 21:20 Mistr a Markétka 
1/10 22:05 Krásný ztráty 22:45 
Terra musica 23:15 Film point 
23:45 Trapasy 00:55 Knižní svět 
01:10 Čtenářský deník... Lenka 

07:00 ZOH 2010 Vancouver 
07:15 ZOH 2010 Vancouver 
07:25 ZOH 2010 Vancouver Beh 
mužov na 50 km. Záznam. (Kanada 
2010) 09:55 ZOH 2010 Vancouver 
Hokej muži: finále. Záznam. (Kanada 
2010) 12:30 ZOH 2010 Vancou-
ver Záverečný ceremoniál. Záznam. 
(Kanada 2010) 14:30 GRID Športo-

vý magazín pre motoristov. (Sloven-
ská republika 2010) 15:00 Futbal Li-
ga majstrov Inter Miláno-Chelsea 
Londýn. Záznam. (Itálie 2010) 17:00 
Góly - body - sekundy 17:05 2. 
Zimný maratón-preteky v hor-
skej cyklistike 17:35 Magazín Li-
gy majstrov 18:00 FIFA Hráč ro-
ka 2009 Gala 19:05 Futbal Ma-
gazín PL review 20:00 Futbalis-
ta roka 21:20 Família 21:45 Góly 
- body - sekundy 22:05 2. Zimný 
maratón-preteky v horskej cyk-
listike 22:35 ZOH 2010 Vancou-
ver 00:39 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Ste-
fanie III 16 09:30 Everest 1/2 
11:15 Tescoma s chutí 11:25 
Lenssen & spol. 11:55 Můj pří-
tel Monk VII 15 12:50 Walker 
Texas Ranger VIII 4 13:45 Po-
hřešovaní III 19 14:40 Small-
ville VII 11 15:35 Krok za kro-
kem II 14 16:05 Vražedná čís-
la II 7 17:00 Odpolední Tele-
vizní noviny 17:35 Kriminál-
ka New York II 5 18:30 Uli-
ce 1651, 1652 19:30 Televiz-
ní noviny 20:00 Kobra 11 XIV 
9 21:00 Víkend 21:45 Menta-
lista 14 22:40 Námořní vyšetřo-
vací služba V 9 23:35 Zachrán-
ce Americký thriller podľa skutoč-
nej udalosti (2001). Hrajú: M. Bowen, 
B. Bloom. Réžia: K. Waxman. 01:15 
Bujné fantazie 28 01:40 No-
vashopping 02:05 Áčko 02:45 
Konec vysílání 

05:00 Život v divočině 8 06:00 
Život v divočině 9 07:00 McLe-
odovy dcery V 32 08:00 Drzá 
Jordan IV 21 09:00 Vraždy 
v Midsomeru VIII: Tajemný sklep 
11:00 Soudkyně Amy I 21 12:00 
Soudkyně Amy I 22 13:00 So-
udkyně Amy I 23 14:00 Vraž-
dy v Midsomeru VIII: Rodinná 
farma 16:00 Svatební horečka 
Zvládne autorka romantických prí-
behov, ktorá bola už osemkrát vyda-
tá, nájsť toho pravého partnera pre 
atraktívnu tridsiatničku? Roman-

tický (USA 2008) Hrajú: A. Roth, D. 
Burke. Réžia: R. Oliver. 18:00 Drzá 
Jordan V 1 19:00 Detektiv Na-
sh Bridges I 1 20:00 Médium 
V 8 21:00 Rtěnka Príbeh o mla-
dej žene Geralyn, ktorá sa dozvie, že 
má rakovinu pŕs. Cez všetky obavy 
a strach sa rozhodne s chorobou bo-
jovať pomocou humoru a červené-
ho rúžu…Dráma (USA 2006) Hrajú: 

S. Chalke, J. Harrington. 23:00 Bez-
pečný přístav Detektív Carly Sega-
nová vyšetruje sériu rituálnych sa-
tanistických vrážd. Thriller (Kana-

da/ USA 2007) Hrajú: T. Goldová, 
M. Kosterman. Réžia: M. Griffiths. 
01:00 Rodinná farma 03:00 
Ochránce I 1 04:00 Ochránce I 2

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:35  Svet v obrazoch  
 06:05  Správy STV  
 06:30  Ranný magazín  
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:45  Wycliffe 6/22 

Hraškovozelený čln. 
 09:45  Wycliffe 7/22 

Vše pre lásku.
 10:35  Sila lásky II. 8/357 
 11:25  Sila lásky II. 9/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:40  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:55  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 111/270 

Telenovela. Hrajú: Natalia 
Oreirová, Facundo Arana, 
Verónica Vieyraová. 
(Argentina 1998)

 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 241/244 
 17:25  Sila lásky III. 242/244 
 18:15  Dr.House II. 13/24 
 19:00  Počasie  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Lekár z Wörthersee  

Romantický film. Réžia: 
Karsten Wichniarz. Hrajú: 
Ulrich Reinthaller.

 21:45  Reportéri  
 22:15  Klinika Grace V. 21/24 
 23:00  Život po živote 1/6 
 23:50  Jolly Joker 1/12 
 00:45  Lekár z Wörthersee  
 02:15  Sila lásky II. 8/357 
 03:05  Sila lásky II. 9/357
 03:55  Sila lásky III. 241/244
 04:45  Sila lásky III. 242/244

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:35  Krok za krokom IV. 13/24
 09:00  Xena IV. 19/22 
 09:50  Jack Hunter a Stratený 

poklad Ugaritu 
Dobrodružný film (95), 

USA (2008). Réžia: T. 
Cunningham. Hrajú: I. 
Sergei, J. M. Kellyová.

 11:35  Nezvestní 5/12
 12:30  Odpadlík V. 14/22 
 13:20  Rýchle Televízne noviny  
 13:25  V tieni zločinu I. 13/22 
 14:10  Odložený prípad I. 13/23 
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Las Vegas: Kasíno I. 8/23
 15:55  Rýchle Televízne noviny 
 16:00  Walker, texaský 

ranger VIII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za krokom IV. 14/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny  
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Bulšit 
 21:35  Mentalista I. 9/23

Kriminálny seriál, 

USA (2008). Hrajú: S. 
Baker, R. Tunneyová.

 22:30  112 
 23:05  Šelma 7/13

Kriminálny seriál, USA 

(2009). Hrajú: P. Swayze.
 00:00  Vlastná krv

Film, USA (1993). Réžia: 

S. Kloves. Hrajú: D. 
Quaid, M. Ryanová.

 02:15  Vrahovia z Kilimandžára 
 03:45  Extrémne záchranné 

operácie 1/3

 05:45  Autosalón 
 06:10  Črepiny PLUS 
 06:40  PRVÉ NOVINY 
 06:55  NOVINY TV JOJ 
 07:20  KRIMI NOVINY 
 07:45  NOVINY TV JOJ 
 08:15  Panelák V. 20
 09:15  Muži v práci 

Akčná komédia (1990). 

Hrajú: Ch. Sheen, E. 
Estevez. Réžia: E. Estevez.

 11:20  Klaun - PILOT 
Nemecký kriminálny 

film (1998). Hrajú: S. 
Martinek, D. Franková. 
Réžia: H. Joha.

 13:15  SHARK II. 15
 14:00  Tru Calling 11
 15:00  Simpsonovci IX. 21, 22
 16:00  Agent 12
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie II. 

- NOVÉ ČASTI 1
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 21
 21:15  Aféry - Hemoroidy 5
 22:15  Povedz, že to tak nie je 
 00:15  Diablova obeť 

Americký thriller (2001). 

Hrajú: A. Jonesová, B. 
Kirkwood, Ch. O´Connell. 
Réžia: B. May.

 01:50  Črepiny 
 02:20  Klaun - PILOT 
 03:55  Šialenec 

Americký kriminálny 

thriller (2001). Hrajú: 

S. L. Jackson, C. Feore. 
Réžia: K. Lemmons.

 05:00  Barvy života  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 25/78 
 09:00  Noční motýl  
 10:25  Znovu Na Vlachovce  
 11:00  Podivuhodní 

živočichové 3/4 
 11:50  Chcete je?  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery V 3/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 6/22 
 15:00  Kde peníze pomáhají  
 15:05  Rodina a já  
 15:25  Věříš si?  
 15:50  Záhady Toma Wizarda  
 16:10  Já a moje rodina 9/26 
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Náměstíčko 1/10 
 21:00  Fotbalista roku  
 22:25  Poklad hraběte Chamaré  
 23:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:50  Politické spektrum  
 00:15  Californication 1/12 
 00:50  McLeodovy dcery V 3/32 
 01:30  Kaleidoskop  
 01:55  Náš venkov  
 02:15  Sváteční slovo 

scenáristy a režiséra 
Bedřicha Jeteliny  

 02:20  Písně domova  
 03:10  Z metropole  
 03:40  Týden v regionech Brno 

 06:25  Dexterova 
laboratoř III 4

 06:55  Pět holek na krku 76
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:40  Párty s kuchařem 
 08:15  Frasier II 17
 09:00  M*A*S*H 121
 09:30  Právo a pořádek II 17
 10:30  To je vražda, 

napsala IV 15
 11:35  Kauzy z Bostonu III 6
 12:35  M*A*S*H 122
 13:10  Deník zasloužilé 

matky I 19
 13:40  Čarodějky V 2
 14:40  JAG I 9

Simitar. Americký 

kriminálny seriál (1995 

– 2005). Hrajú: D. J. 
Elliott, C. Bellová.

 15:40  Julie Lescautová VI 8
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 15
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:20  Jak se staví sen 
 22:15  Sběratelé kostí I 17

Lebka v púšti. Americký 

kriminálny seriál (2005). 

Hrajú: E. Deschanelová, 
D. Boreanaz. Réžia: 

D. Deitchová.
 23:20  Ochrana svědků II 5

Aguna Matatala. 
Americký kriminálny 

seriál (2009). Hrajú: 

M. McCormacková, F. 
Weller, N. Hiltzová.

 00:15  Wolffův revír II 12
 01:15  Volejte Věštce 
 02:55  Na čem záleží 51
 03:20  Na čem záleží 52

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Bulšit 22.15 Povedz, že to tak nie je 22.25 Poklad grófa Chamaré
Život strednej školy sa zamotá, keď Priscila, populárna 
roztlieskavačka nechá svojho priateľa Jake Wylera. Do školy 
nepozorovane vnikne deväťdesiatročná reportérka, 
ktorá sa vydáva za študentku. Paródia na teenagerské 
filmy nemá úctu pred ničím, vrátane dobrého vkusu.

Gilbert Noble čaká na  skutočne pravú ženu, s ktorou 
by žil až do konca života. Do mestečka sa prisťahuje 
pôvabná mladá Josephine a Gilbert sa do nej okamžite 
zamiluje. Začína sa bláznivá naháňačka plná čierneho 
humoru, ktorá sa nemusí skončiť víťazstvom lásky.

Fanatizmus je diablov najmilší priateľ.  Starnúca grófka 
poskytuje pohostinnosť abbému, ktorý je fanatický 
odporca pokroku. Jej manžel sa o ženu ani panstvo 
nestará, venuje sa iba hľadaniu podzemného pokladu. 
Žiarlivosť a vplyv abbého rozpútajú krvavý hon na kacírov.

Komédia, USA, 2001, 89 min., od 12 rokov
Réžia: Joel Gallen. Hrajú: Heidi Androlová, Chyler Leighová...

Komédia/romantický, USA, 2001, 95 min., od 11 rokov
Réžia: James B. Rogers. Hrajú: Chris Klein, Heather Grahamová...

Dráma, Československo, 1984, 78 min.
Réžia: Zdeněk Troška. Hrajú: Blanka Bohdanová, Eduard Cupák...
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06:00 Odkud přichází-
me 06 07:05 Proč je to tak? 
29 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 23 09:00 Mistři švin-
dlu 29 09:35 Mistři švin-
dlu 30 10:10 Buď já ne-
bo pes 32 10:40 Buď já ne-
bo pes 33 11:10 Skryté mož-
nosti 27 11:40 Skryté možnos-
ti 28 12:05 Maminka stávku-
je 07 12:45 Maminka stávkuje 
08 13:25 Úsvit lidstva 02 14:20 
Odkud přicházíme 06 15:15 
Zvířecí rekordmani 02 16:10 
Mistři švindlu 31 16:45 Mistři 
švindlu 32 17:20 Za sportem 
kolem světa 02 18:15 Zvířecí 
rekordmani 23 19:10 Dítě na-
ší doby 11 20:20 Znovuobjevi-
telé 33 20:50 Znovuobjevitelé 
34 21:20 Tvář Země 02 22:20 
Impéria 21 23:25 Boj o ži-
vot 02 00:25 Mars na obzoru 
02 01:20 Mistrovské loupeže 
08 02:25 Evropská velkoměsta 
04 03:30 Dunaj 04:05 Za spor-
tem kolem světa 02 04:55 Mis-
trovské loupeže 08 

07:00 Zdravíčko, pán doktor 
07:30 Živá panoráma 07:55 Vy-
sielanie pre materské školy 08:30 
Ranný magazín 10:00 Fokus - 
práca 10:40 Július Jakoby 11:25 
Regionálny denník 12:00 Živá pa-
noráma 12:25 Prázdninové vysie-
lanie 13:50 VAT 14:15 Cesty ná-
deje 14:40 Tempo 15:00 Keď od-
chádza kapela 15:40 Magazín Li-
gy majstrov 16:05 Eurovirtu-
ál 16:30 Národnostný magazín 
17:00 Regionálny denník 17:35 
Fokus - zdravie 18:20 Večerníček 
18:30 Môj dom, môj hrad 19:00 
Utajená reč peňazí 8/13 19:15 Po-
ézia v obraze 19:30 Správy STV 
20:10 Tajomstvo Parthenonu 
21:00 Diagnóza 168 21:20 Test 
magazín 21:30 Správy a komen-
táre 22:00 Filmový klub 23:30 
Udalosti ČT 00:05 Národnost-
ný magazín 00:35 Správy STV 
01:05 Správy a komentáre 

06:00 Naučím ťa milovať 11/129 
06:50 Keď budeš moja 173-
174/238 09:10 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 131/160 10:30 
Viktória 122/171 11:25 Správ-
na Susan I. 4/22 11:50 Ulica III. 
131/259 13:10 Rebeli I. 181/215 
14:00 Júlia - Cesty za šťastím 
130/351 14:55 Správna Susan 
I. 5/22 15:25 Naučím ťa milo-
vať 12/129 16:15 Keď budeš mo-
ja 175-176/238 18:00 Túžba te-
la 2/143 19:00 Rebeli I. 182/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 132/160 21:30 Pra-
vá tvár vášne 34/178 22:20 Vik-
tória 123/171 23:10 Sex v meste 
I. 2/12 23:45 Muž bez tváre Film, 

USA (1993). Réžia: M. Gibson. Hrajú: 
M. Gibson, N. Stahl, M. Whittonová, F. 
Mastersonová. 01:40 Pravá tvár 
vášne 34/178 02:25 Viktória 
123/171 03:10 Lampáreň 04:00 
Muž bez tváre 

05:00 Tarzan 41 05:20 Dia-
gnóza: Vražda II. 3 06:00 Der-
rick II. 31 07:00 Magnum IV. 21, 
22 08:50 Derrick II. 31 09:55 
Diagnóza: Vražda II. 3 10:50 
Magnum IV. 21 11:45 Tar-
zan 41 12:15 Zasľúbená zem 
18 13:10 Doktorka Quinnová 
135 14:00 Panelák 238 14:40 
Páli vám to? 15:20 Esmeral-
da 121, 122 17:00 Láska ne-
zomiera 99, 100 19:00 KRIMI 
NOVINY “N“ 19:30 NOVINY TV 
JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVINY 
20:15 Bandolero! Slávny americ-
ký western o vylúpenej banke, bandi-
toch na úteku, láske a o neľútostnom 
prenasledovaní. Americký western 

(1962). Hrajú: J. Stewart, D. Mar-
tin, R. Welchová. Réžia: A. V. Mc-
Laglen. 22:20 Francúzska spojka 
I. 00:15 Bandolero! 02:00 Noč-
né reprízy 04:15 Doktorka Quin-
nová 136 

07:00 Kluci v akci 07:25 Jak 
dobře digitálně naladit 07:40 Já 
chci domů! 07:55 Nehasit! Hořím! 
08:20 Postřehy odjinud 08:30 
Panorama 09:10 Písně domo-
va 10:05 Mýty a fakta historie 
10:55 168 hodin 11:30 AZ-kvíz 
11:55 Bydlení je hra 12:20 Čer-
né ovce 12:35 Hřiště 7 14:45 M 
ČR v halové atletice 15:20 Vlta-
va v obrazech 57/86 15:40 Svět 
zázraků 16:00 Louvre 3/3 16:55 
Výtvarnické konfese 8/8 17:20 
Ondřejova filmová škola 17:35 
Partnerské vztahy aneb Návod 
na přežití 18:00 Klíč 18:30 Ba-
bylon 19:05 Game Page 19:30 
Alright? Alright! 1/10 19:45 Real 
Chinese 1/10 20:00 Muž z Aca-
pulca 21:35 Pohyb tělem a duší 
22:05 Kontexty 23:00 Q 23:30 
Slon 00:50 V odborné péči 27/43 
01:15 Retro 01:40 Tahače 2008 - 
Le Mans a Jarama 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Góly - body - sekundy 
08:25 2. Zimný maratón-preteky 
v horskej cyklistike 08:50 ZOH 
2010 Vancouver 11:05 Portré-
ty Hokejistky SR. (Slovenská republi-
ka 2010) 11:15 ZOH 2010 Vanco-
uver Skoky muži-finále jednotlivci. 

Záznam. (Kanada 2010) 12:55 Por-
tréty Kuzminová. (Slovenská republi-
ka 2010) 13:00 ZOH 2010 Vanco-
uver Biatlon 7.5 km ženy. Záznam. 
(Kanada 2010) 14:30 Športovkyňa 
16:20 Svet golfu 17:00 Góly - bo-
dy - sekundy 17:05 Magazín Li-
gy majstrov 17:35 Família 18:00 
Futbal Magazín PL review 18:55 
ZOH 2010 Vancouver 20:55 Veľ-
ké himalájske dobrodružstvo 
21:50 Góly - body - sekundy 
22:00 Odpískané - hokej 22:15 
Portréty 22:20 ZOH 2010 Vanco-
uver 00:25 Góly - body - sekundy 
00:39 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie III 
17 09:30 Schůzka naslepo 11:25 
Tescoma s chutí 11:50 Můj přítel 
Monk VII 16 12:45 Walker Texas 
Ranger VIII 5 13:45 Hvězdná brá-
na 1 14:45 Smallville VII 12 15:35 
Krok za krokem II 15 16:05 Vra-
žedná čísla II 8 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:35 Krimi-
nálka New York II 6 18:30 Uli-
ce 1653, 1654 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Ordinace v růžové za-
hradě 2 171 21:20 Kriminálka New 
York IV 5 22:15 Rok Václava Klau-
se 23:05 Hrozba smrti 2 Tajný 
agent Johnathon Schaech má pod kon-
trolou svoj stály okruh dealerov. Keď ale 
drogový boss začne terorizovať bar je-
ho strýka, vydáva sa na juh... Americký 

film (2006). Hrajú: J. Busey, E. Hollman. 
00:40 Kriminálka Las Vegas III 
4 01:25 Novashopping 01:45 Ra-
dy ptáka Loskutáka 

05:00 Život v divočině 9 06:00 
Život v divočině 10 07:00 Soud-
kyně Amy I 23 08:00 Drzá Jor-
dan V 1 09:00 Vraždy v Midsome-
ru VIII: Rodinná farma 11:00 So-
udkyně Amy II 1 12:00 Ochrán-
ce I 1 13:00 Detektiv Nash Brid-
ges I 1 14:00 Vraždy v Midso-
meru VIII: Rapsodie z Midso-
meru 16:00 Síla odpuštění Drá-

ma (USA 2006) Hrajú: A. Gilletteová, 
M. Harshmanová. Réžia: D. Chinander. 
18:00 Drzá Jordan V 2 19:00 De-
tektiv Nash Bridges I 2 20:00 
Médium V 9 21:00 Honička s osu-
dem Keď sa Jesse Jamesová dozvie, že 
jej otec je na smrtelnej posteli, tak sa 
rozhodne vrátiť domov. Po návrate sa 
stretáva s vymáhačom dlhov Bobbom, 
ktorý hrozí jej otcovi zabavením auta. 
Ale iba do doby, než sa zoznámi s Jes-
se... Romantický (USA 2001) Hrajú: 
C. V. Dien, L. Graham, C. Lloyd. Réžia: 
T. Boxell. 23:00 Prober se Bezrad-
ná matka posiela svoju dcéru Sydney 
k jej otcovi. Sydney však pokračuje ďa-
lej vo svojom rebelskom živote. Stret-
nutie s miestnym dievčaťom Jess jej 
ale zmení život... Dráma (USA 2008) 

Hrajú: M. Hardinová, P. McGillion. Ré-

žia: A. Wheelerová. 01:00 Záhadná 
žena: Vykoupení 03:00 Ochránce 
I 3 04:00 Ochránce I 4

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:40  Slovensko dnes  
 05:50  Správy STV  
 06:20  Góly - body - sekundy  
 06:30  Ranný magazín  
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:50  Wycliffe 8/22 

Rébusy.
 09:45  Wycliffe 9/22 

Trójsky kôň.
 10:35  Sila lásky II. 10/357 

Romantický seriál. Réžia: 
Siegi Jonas. Hrajú: H. 
Richter-Röhl, B. G. Waldis.

 11:25  Sila lásky II. 11/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:40  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:55  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 112/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 243/244 
 17:25  Sila lásky III. 244/244 
 18:15  Dr.House II. 14/24 
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Super Drišľakoviny 

vás bavia  
 21:45  Chodili sme spolu  
 22:40  Obete a tí druhí  
 23:05  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
IV. 8/22 

 23:50  Jolly Joker 2/12 
 00:45  Chodili sme spolu  
 01:40  Obete a tí druhí  
 02:10  Sila lásky II. 10/357 
 03:00  Sila lásky II. 11/357
 03:55  Sila lásky III. 243/244 
 04:45  Sila lásky III. 244/244 

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Krok za krokom IV. 14/24
 09:00  Xena IV. 20/22 
 09:50  Láska na Ibize 

Romantický film, 

Nemecko (2008). 

Réžia: M. Serafini. 
Hrajú: H. Weisová, 
P. Weck, T. Rulandová.

 11:30  Nezvestní 6/12
 12:30  Odpadlík V. 15/22 
 13:20  Rýchle Televízne noviny  
 13:25  V tieni zločinu I. 14/22 
 14:15  Odložený prípad I. 14/23 
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Las Vegas: Kasíno I. 9/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny  
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za krokom IV. 15/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny  
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade IV.  
 21:55  Paľba 
 22:20  Podvedená 

Thriller, USA (2002). 

Réžia: M. L. Lester. Hrajú: 

E. Eleniaková, A. Baldwin.
 00:55  Vyháňač diabla: 

Nadvláda zla 
 03:00  Vie, že si sama 

Thriller, USA (1980). 

Réžia: A. Mastroianni. 
Hrajú: D. Scardino, C. 
O‘Heaneyová, E. Kempová, 
T. Hanks, T. Rolfing.

 04:45  Wolffov revír III. 13/26

 05:35  Simpsonovci IX. 
 06:20  NOVINY TV JOJ 
 06:45  KRIMI NOVINY 
 07:10  NOVINY TV JOJ 
 07:35  KRIMI NOVINY 
 08:00  NOVINY TV JOJ 
 08:35  Panelák V. 21
 09:30  Povedz, že to tak nie je 

Americká romantická 

komédia (2001). Hrajú: 
Ch. Klein, H. Grahamová. 

 11:25  Klaun 1/44
 12:25  Agent 12

Americký akčný 

seriál (2007). Hrajú: J. 
Donovan, G. Anwarová. 

 13:25  SHARK II. 16/16
 14:15  Tru Calling 12
 15:00  Simpsonovci IX. 23, 24
 16:00  Agent 13/13
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie II. 

- NOVÉ ČASTI 2
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 22

Liečiteľ. Slovenský 

denný seriál (2010). 

 21:15  Life: Najbohatší 
policajt II. 6

 22:15  Profesionáli IV. - 
NOVÉ ČASTI 1

 23:15  Mafstory 
 00:15  Špeciálne komando 

III. 1/11
 01:00  Life: Najbohatší 

policajt II. 
 01:45  Podvodníci 
 02:20  Klaun 
 03:00  Coronado 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Žebrácká opera  
 10:35  Kavárnička dříve 

narozených  
 11:25  Poslyšte příběh, 

který se vám stal  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery V 4/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 7/22 
 15:00  Kostičky  
 15:10  Zábavná škola: 

Vzduchoplavec 
 15:25  Věda je zábava 15/26 
 15:50  Pomáhejme si  
 16:10  Zpívánky  
 16:15  Pat a Mat 9/28 
 16:25  Návštěva v ZOO  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letecké katastrofy 

III. 7/23 
 20:55  Přísně tajné vraždy 9/42 
 21:10  Všechnopárty  
 22:00  Den D 9/13 
 22:45  Milenci a další cizinci  
 00:30  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:35  Sex ve městě II 13/18 
 00:55  McLeodovy dcery V 4/32 
 01:40  Chcete mě?  
 01:55  Vltava v obrazech 57/86 
 02:15  Recitál Jana Nedvěda  
 02:50  Terra musica  
 03:15  Zajímavosti z regionů  
  04:30  Události v regionech  

 06:25  Dexterova 
laboratoř III 5

 06:55  Pět holek na krku 77
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:40  Párty s kuchařem 
 08:15  Frasier II 18
 09:00  M*A*S*H 122
 09:30  Právo a pořádek II 18
 10:30  To je vražda, 

napsala IV 16
 11:35  Kauzy z Bostonu III 7
 12:35  M*A*S*H 123
 13:10  Deník zasloužilé 

matky I 20
 13:40  Čarodějky V 3

A potom žili šťastne... 
Americký seriál 

(2002). Hrajú: H. M. 
Combsová, A. Milanová.

 14:40  JAG I 10
 15:40  Julie Lescautová VI 9
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 16
 20:00  Hitparáda Přešlapů 
 21:20  Ano, šéfe! 
 22:25  Na doživotí II 12

Inžinier musel zomrieť. 
Americký kriminálny 

seriál (2008). Hrajú: 
D. Lewis, S. Shahiová.

 23:30  Myšlenky zločince III 1
Americký kriminálny 

seriál (2007). Hrajú: 
M. Patinkin, T. Gibson.

 00:25  Wolffův revír II 13
Šedá zóna. Nemecký 

kriminálny seriál 

(1995). Hrajú: J. 
Heinrich, K. Pönitz.

 01:25  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

00.55 Vyháňač diabla: Nadvláda zla 03.00 Coronado 22.20 Francúzska spojka
Otec Merrin videl počas vojny toľko zla páchaného 
ľuďmi, že sa zriekol  viery i kňazstva. Ako dozorca nad 
vykopávkami záhadného chrámu bude musieť znova nájsť 
svoju vieru, aby mohol bojovať s nepriateľom, ktorý je 
prefíkaný, nekompromisný, ale predovšetkým nesmrteľný.

Claire Winslowová má všetko, po čom túžila - dom v Beverly 
Hills a milujúceho snúbenca. Ten však jedného dňa bez 
stopy zmizne v stredoamerickom štáte El Coronado. 
Claire po ňom začne na vlastnú päsť pátrať a reťaz 
šokujúcich odhalení jej ukáže snúbencovu pravú tvár.

Jimmy Doyle a Buddy Russo sa pokúšajú zachytiť obrovskú 
zásielku heroínu, ktorá je na ceste z Francúzska do New 
Yorku. Gang vedený uhladeným Alainom Charnierom 
unikne. Doyle, hnaný bezmocnosťou, že „Francúzsku 
spojku“ nevie chytiť, postupuje násilne a brutálne.

Dráma/horror/thriller, USA, 2005, 117 min.
Réžia: Paul Schrader. Hrajú: Stellan Skarsgard, Gabriel Mann...

Komédia/akčný/dobrodružný, Nemecko/USA, 2003, 88 min., od 11 rokov
Réžia: Claudio Fäh. Hrajú: Kristin Dattiloová, Kristin Dattilová...

Akčný/dráma/krimi/thriller, USA, 1971, 104 min., od 15 rokov
Réžia: William Friedkin. Hrajú: Gene Hackman, Fernando Rey...

  

MARKÍZA JOJ JOJ PLUS

Prequel to the Exorcist Coronado The French Connection
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06:00 Ve stínu dinosaurů 
01 07:05 Proč je to tak? 
30 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 24 09:00 Mistři švindlu 
31 09:35 Mistři švindlu 32 10:10 
Buď já nebo pes 34 10:40 Buď já 
nebo pes 35 11:10 Skryté mož-
nosti 29 11:40 Skryté možnos-
ti 30 12:05 Maminka stávku-
je 09 12:45 Maminka stávku-
je 10 13:20 Británie krále Artu-
še 01 14:15 Ve stínu dinosaurů 
01 15:15 Zvířecí rekordmani 
03 16:10 Mistři švindlu 33 16:45 
Mistři švindlu 34 17:20 Za spor-
tem kolem světa 03 18:15 
Zví řecí rekordmani 24 19:10 
Dítě naší doby 12 20:20 Zno-
vuobjevitelé 35 20:50 Znovu-
objevitelé 01 21:20 Tvář Ze-
mě 03 22:20 Impéria 22 23:25 
Boj o život 03 00:25 Mars 
na obzoru 03 01:20 Mistrov-
ské loupeže 09 02:25 Evrop-
ská velkoměsta 05 03:30 Du-
naj 04:05 Za sportem kolem 
světa 03 04:55 Mistrovské lo-
upeže 09 

07:00 Národnostný magazín 
07:30 Živá panoráma 08:00 Vy-
sielanie pre materské školy 08:30 
Ranný magazín 10:00 Fokus - 
zdravie 10:50 Tajomstvo Parthe-
nonu 11:45 Regionálny den-
ník 12:15 Živá panoráma 12:50 
Prázdninové vysielanie 14:05 Prí-
stav pod železným mostom 14:25 
Môj dom, môj hrad 14:55 Utajená 
reč peňazí 8/13 15:15 Elixír 15:40 
Človek uprostred 16:00 Diagnó-
za 168 16:30 Maďarský magazín 
17:00 Regionálny denník 17:35 
Fokus - peniaze 18:20 Večerní-
ček 18:30 Mama to vie najlepšie 
19:00 Žijúce kamene 19:30 Sprá-
vy STV 20:00 Keno 10 20:10 Ma-
gická 8 2/4 21:05 Historická pa-
noráma 21:35 Správy a komen-
táre 22:05 Na tanieri 23:05 VAT 
23:30 Udalosti ČT 00:05 Maďar-
ský magazín 00:35 Správy STV 
01:05 Správy a komentáre 

05:50 Naučím ťa milovať 12/129 
06:35 Keď budeš moja 175-
176/238 08:45 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 132/160 10:10 
Viktória 123/171 11:00 Správ-
na Susan I. 5/22 11:30 Ulica III. 
132/259 12:50 Rebeli I. 182/215 
13:45 Júlia - Cesty za šťastím 
131/351 14:40 Správna Susan 
I. 6/22 15:05 Naučím ťa milo-
vať 13/129 15:55 Keď budeš mo-
ja 177-178/238 18:00 Túžba te-
la 3/143 19:00 Rebeli I. 183/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 133/160 21:30 Pravá 
tvár vášne 35/178 22:25 Viktó-
ria 124/171 23:15 Sex v meste I. 
3/12 23:45 Ukradli mi dieťa! Th-

riller, USA (1995). Réžia: W. A. Gra-
ham. Hrajú: L. McCloskey, K. Cooney. 
01:20 Pravá tvár vášne 35/178 
02:05 Lampáreň 02:45 Viktória 
124/171 03:30 Lampáreň 04:10 
Ukradli mi dieťa! 

05:00 Tarzan 42 05:20 Dia-
gnóza: Vražda II. 4 06:00 Der-
rick II. 32 07:00 Magnum IV. 23, 
24 08:50 Derrick II. 32 09:55 Di-
agnóza: Vražda II. 4 10:50 Mag-
num IV. 23 11:45 Tarzan 42 12:15 
Zasľúbená zem 19 13:10 Doktor-
ka Quinnová 136 14:00 Panelák 
239 14:40 Páli vám to? 15:20 
Esmeralda 123, 124 17:00 Láska 
nezomiera 101, 102 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVINY 
20:15 30 prípadov majora Zema-
na 25 Štvanica – 1968. Jan Zeman, 
Kalina a Žitný sú obžalovaní z pláno-
vania provokácií voči moravským roľ-
níkom. ČS krimi seriál (1979). Hrajú: 
V. Brabec, M. Willig. Réžia: J. Sequens. 
22:00 M*A*S*H* 13, 14, 15 23:20 
Mafstory 00:00 Črepiny 00:30 
30 prípadov majora Zemana 
01:50 Nočné reprízy 04:15 Dok-
torka Quinnová 137 

07:00 Chalupa je hra 07:35 Re-
al Chinese 1/10 07:55 Výtvarnic-
ké konfese 8/8 08:30 Panora-
ma 09:35 Babylon 10:00 Tajem-
ství mrtvých mužů 3/13 10:45 Jak 
dobře digitálně naladit 10:55 Svět 
zázraků 11:15 Krásy evropského 
pobřeží 11:35 AZ-kvíz 12:00 Klu-
ci v akci 12:25 Černé ovce 12:40 
Dny všední a sváteční 13:20 
Věříš si? 13:45 Záhady Toma Wi-
zarda 14:00 Věda je zábava 15/26 
14:25 Pomáhejme si 14:40 Náv-
štěva v ZOO 14:50 Chcete mě? 
15:10 Komunismus 16:05 Řidi-
či profesionálové 9/13 16:20 Pod-
zemní Čechy II 16:45 Utajená řeč 
peněz 8/13 17:05 Diagnóza 17:20 
PORT 17:50 Přidej se 18:05 Nedej 
se 18:30 Hledám práci 19:05 Sa-
botáž 19:30 Kapusta 13/20 20:00 
Ta naše povaha česká 20:30 Kdo 
dřív umře, je déle mrtvý 22:30 Do-
kumentární klub 00:00 Král Ubu 

08:00 Rozcvička s Trojkou Roz-
cvičte sa s Trojkou do nového dňa. 
(Slovenská republika 2009) 08:05 Gó-
ly - body - sekundy 08:15 Od-
pískané - hokej 08:30 Športov-
kyňa 08:55 ZOH 2010 Vancou-
ver Rýchlokorčuľovanie 5000m muži. 
Záznam. (Kanada 2010) 09:55 ZOH 
2010 Vancouver Moguls ženy fi-
nále. Záznam. (Kanada 2010) 11:25 
ZOH 2010 Vancouver Super kom-
binácia ženy. Záznam. (Kanada 2010) 
13:00 ZOH 2010 Vancouver 
Short Track-ž 500 m, ž 3000 m štafe-
ty, M 1500 m. Záznam. 14:25 Veľké 
himalájske dobrodružstvo 15:20 
ZOH 2010 Vancouver 17:30 Slo-
vensko - Nórsko 19:30 Famí-
lia - Život na ľade 19:55 Portré-
ty 20:05 ZOH 2010 Vancouver 
21:45 GRID 22:15 Góly - body - 
sekundy 22:35 Odpískané - ho-
kej 22:50 Slovensko - Nórsko 
00:59 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie III 
18 09:30 Everest 2/2 Kvôli nezda-
ru sponzori žiadajú, aby sa tím vrátil 
domov. Hŕstka horolezcov sa ale ne-
vzdáva... Kanadský film (2007). Hra-

jú: E. Johnson, L. Hope. 11:15 Tes-
coma s chutí 11:20 Lenssen 
& spol. 11:50 Můj přítel Monk 
VIII 1 12:45 Walker Texas Ran-
ger VIII 6 13:40 Hvězdná brána 
2 14:40 Smallville VII 13 15:35 
Krok za krokem II 16 16:05 Vra-
žedná čísla II 9 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:35 Krimi-
nálka New York II 7 18:30 Ulice 
1655, 1656 19:30 Televizní novi-
ny 20:00 Comeback 20:40 Dva 
a půl chlapa VI 9 21:10 Dr. Hou-
se V 16 22:05 Vizita 1 22:40 Ne-
přítel před branami 01:05 Krimi-
nálka Las Vegas III 5 01:55 No-
vashopping 02:15 Mr.GS 02:45 
Tabu 03:30 Áčko 

05:00 Život v divočině 10 06:00 
Život v divočině 11 07:00 Soud-
kyně Amy II 1 08:00 Drzá Jor-
dan V 2 09:00 Vraždy v Midso-
meru VIII: Rapsodie z Midso-
meru 11:00 Soudkyně Amy II 
2 12:00 Ochránce I 3 13:00 De-
tektiv Nash Bridges I 2 14:00 
Vraždy v Midsomeru IX: Dům 
v lese 16:00 Záhadná žena: Vy-
koupení Zatiaľčo je malebné kníhku-
pectvo Samanthy Kinseyovej v rekon-
štrukcii, nadšená milovníčka záhad sa 
snaží zistiť, čo spojuje drahokam ne-
vyčísliteľnej hodnoty, zúfalého tulá-
ka a jeho stratenú dcéru. Detektívny 

(USA 2006) Hrajú: N. Siemaszko, C. 
Williams, K. Martin. Réžia: D. S. Cass. 
18:00 Drzá Jordan V 3 19:00 
Detektiv Nash Bridges I 3 20:00 
Médium V 10 21:00 Dobrá man-
želka 11 22:00 Dobrá manžel-
ka 12 23:00 Po letech Pôvabná 
lekárka Sydney odchádza do rodné-
ho mestečka na stretnutie  zo stred-
nej školy. Po rokoch sa opäť stretáva 
s matkou a spolužiakom Gusom, ktorý 
sa nedávno stal vdovcem. Romantic-

ký (USA 2005) Hrajú: L. Hartmanno-
vá, R. McClanahanová, D. Midkoff. Ré-

žia: D.S. Cass. 01:00 Záhadná že-
na: Zpěv smrti 03:00 Ochránce 
I 5 04:00 Ochránce I 6

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:35  Slovensko dnes  
 05:50  Správy STV  
 06:20  Góly - body - sekundy  
 06:30  Ranný magazín  
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:50  Wycliffe 10/22 

Nočný incident. 
Kriminálny seriál. Hrajú: 

Jack Shepherd, Helen 
Masters, Yuill Jimmi. 
(Veľká Británia 1995)

 09:45  Wycliffe 11/22 
 10:40  Sila lásky II. 12/357 
 11:25  Sila lásky II. 13/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:40  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:55  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 113/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sladká Valentína 1/178 
 17:25  Sladká Valentína 2/178 
 18:15  Dr.House II. 15/24 
 19:00  Počasie  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Mýtus  
 22:20  Miesto činu: 

Hlad po láske  
Nemecký kriminálny 

cyklus. Hrajú: Robert 
Atzorn, Tilo Pruckner.

 23:55  Jolly Joker 3/12 
 00:45  Wycliffe 10/22 
 01:40  Miesto činu: 

Hlad po láske  
 03:10  Správy STV o 16:00
 03:30  Vojenský obvod 

ZÁHORIE Áno! Nie? 

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Krok za krokom IV. 15/24
 08:55  Xena IV. 21/22
 09:45  Kubánska láska 

Romantický film, 

Nemecko (2007). Réžia: 
P. Kahane. Hrajú: E. 
Sander, K. Giammonaová.

 11:25  Nezvestní 7/12
 12:25  Odpadlík V. 16/22
 13:15  Rýchle Televízne noviny 
 13:20  V tieni zločinu I. 15/22
 14:10  Odložený prípad I. 15/23
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Las Vegas: Kasíno 

I. 10/23
 15:55  Rýchle Televízne noviny 
 16:00  Walker, texaský 

ranger VIII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za krokom IV. 16/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny  
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Modré z neba 
 21:50  Neverná 

Thriller, USA-Nemecko-

Francúzsko (2002). 

Réžia: A. Lyne. Hrajú: 

R. Gere, D. Laneová.
 00:05  Alias V. 5/17

Akčný seriál, USA 

(2005-2006). Hrajú: 
J. Garnerová, R. Rifkin, 
M. Vartan, L. Olinová.

 00:55  Traveler 5/8
 01:45  K 2 
 03:30  Extrémne záchranné 

operácie 2/3
 04:45  Wolffov revír III. 14/26

  05:35  Simpsonovci IX. 
 06:20  NOVINY TV JOJ 
 06:45  KRIMI NOVINY 
 07:10  NOVINY TV JOJ 
 07:35  KRIMI NOVINY 
 08:00  NOVINY TV JOJ 
 08:30  Panelák V. 22
 09:40  Nepustím ťa 

Americký thriller 

(1996). Hrajú: C. 
Raeová, V. Irizarry. 
Réžia: M. Sargentiová.

 11:25  Klaun 2
 12:25  Agent 13/13
 13:25  Neporaziteľná Jane: 

Ťažko ju zabiť! 1/22
 14:15  Tru Calling 13
 15:00  Simpsonovci IX.+ 

X. 25/25+1/23
 16:00  Agent II. 1/16
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie II. 

- NOVÉ ČASTI 3
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 23
 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 

VIII. - NOVÉ ČASTI 5
 22:15  Kosti IV. - NOVÉ 

ČASTI 17
 23:15  Dexter III. - ŠTART 

NOVEJ SÉRIE! 1/12
 00:15  PREMIÉRA: Oči 

šialenstva 
Thriller (2007). Hrajú: S. 
Paduchová, D. Lilleyová. 
Réžia: Greg Swinson.

 01:50  Dexter III. - ŠTART 
NOVEJ SÉRIE! 

 02:45  Klaun 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Druhý dech 4/13 
 10:10  Album Supraphonu 1/5 
 10:45  Skřivánek a sova  
 11:45  Chvíle s Marií Rottrovou  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery V 5/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 8/22 
 15:00  Já chci domů! 

Divoká jízda  
 15:15  Nehasit! Hořím!  
 15:40  Hrůzostrašný 

dějepis 9/26 
 16:05  Zrzka  
 16:20  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Hlízovec 
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Otázky Václava 

Moravce Speciál  
 22:35  Taggart  
 23:45  Losování Sportky 

a Šance  
 23:50  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:55  In flagranti  
 01:10  Sex ve městě II 14/18 
 01:35  McLeodovy dcery V 5/32 
 02:20  Přísně tajné vraždy 9/42 
 02:35  Den D 9/13 
 03:20  Louvre 3/3 
 04:10  Za obzorem 9/26 

  06:25  Dexterova 
laboratoř III 6

 06:55  Pět holek na krku 78
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:40  Párty s kuchařem 
 08:15  Frasier II 19
 09:00  M*A*S*H 123
 09:30  Právo a pořádek II 19
 10:30  To je vražda, 

napsala IV 17
 11:35  Kauzy z Bostonu III 8
 12:35  M*A*S*H 124
 13:10  Deník zasloužilé 

matky I 21
Veľké problémy. 
Americký sitcom (2001 

- 2007). Hrajú: R. 
McEntireová, S. Howey.

 13:40  Čarodějky V 4
 14:40  JAG I 11
 15:45  Julie Lescautová VI 10
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 17
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:20  TOP STAR magazín 
 22:25  Džungle rtěnek II 2

Kapitola deviata: 
Pomoc! Americký 

seriál (2008). Hrajú: 
B. Shieldsová, K. 
Raverová, L. Priceová.

 23:30  Sběratelé kostí I 18
Muž s kosťou. Americký 

kriminálny seriál (2005). 

Hrajú: E. Deschanelová, 
D. Boreanaz. Réžia: 

J. S. Treviňo.
 00:25  Wolffův revír II 14
 01:25  Volejte Věštce 
 03:10  Výklad snů 
 04:05  Na čem záleží 55

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.40 Nepriateľ pred bránami 01.45 K 2 20.15 Mýtus
Jude Law ako ruský ostreľovač Vasilij Zajcev v osobnom 
súboji proti nemeckému majorovi Edovi Harrisovi. 
Zvíťazí uralský pastier alebo nemecký šľachtic? Každý 
z ich výstrelov môže zmeniť nielen výsledok bitky 
o Stalingrad, ale aj históriu II. svetovej vojny!

K 2 je druhá najvyššia hora sveta, ale zároveň najväčšia 
nočná mora a výzva pre horolezcov zároveň. Taylor 
a  Harold presvedčia záhadného cudzinca, že sú dosť 
dobrí na to, aby boli v jeho týme, ktorý sa chystá 
na výstup. K 2 ale trestá akúkoľvek ľahkomyseľnosť.

Jackie Chan hrá archeológa Jacka, ktorý má záhadné 
sny o minulosti - ako bojovník zo starých čias v Číne. 
Keď ho požiadajú o spoluprácu pri pátraní po mauzóleu 
prvého čínskeho vládcu, minulosť sa zrazí s prítomnosťou 
a Jack zistí, že jeho sny sa zakladajú na faktoch.

Dráma, USA/Nemecko/Veľká Británia/Írsko, 2000, 133 min.
Réžia: J.-J. Annaud. Hrajú: Jude Law, Rachel Weiszová, Ed Harris...

Akčný/dobrodružný/dráma, VB/Jap./USA, 1991, 102 min., od 11 rokov
Réžia: Franc Roddam. Hrajú: Michael Biehn, Matt Craven...

Komédia/dráma/akčný, Čína/Hong Kong, 2005, 117 min., od 12 rokov
Réžia: Stanley Tong. Hrajú: Jackie Chan, Hee-seon Kimová...

  

NOVA MARKÍZA STV 1

Enemy at the Gates K2: The Ultimate High The Myth
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Ján Král 
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Tatiana Čuperková 
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tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty:

  - „J..ni mu, nech tá 
červená stojí za to!“

(Reakcia diváčky na hádzanárskom 
zápase Trnava – Bardejov. Malý 

chlapec na jej kolenách dostal 
krásny príklad do života.)

výrok týždňa

  Milanovi Novákovi to na zimných štadiónoch svedčí. V rozhodcovskom oblečení aj v civile. FOTO: archív Milana Nováka

(Na linke Trnava – Vancouver) - 
Piešťanský hokejový rozhodca 
Milan Novák patrí k európskej 
špičke a bez ostychu môžeme 
napísať, že aj k širšej 
svetovej. V 32 rokoch má 
na svojom konte už niekoľko 
svetových šampionátov 
v úlohe čiarového rozhodcu. 

17. februára si odkrútil už aj svoju 
olympijskú premiéru v zápase Fínsko - 
Bielorusko. Komunikácia medzi Trnavou 
a kanadským Vancouvrom fungovala 
počas tohto športového sviatku 
neustále, a tak sme sa vďaka Novákovi 
dostali aj my do centra diania 21. 
zimných hier.

„Môj prvý zápas na olympiáde sa mi 
rozhodoval dobre. Pred duelom sme 
si s kolegom Brianom Murphym, inak 
rozhodcom NHL, spravili teoretickú 
prípravu. Keďže turnaj sa hrá podľa 

pravidiel IIHF, mal som v tomto smere 
miernu výhodu,“ prezradil Novák 
a dodal: „Nemal som špeciálnu prípravu 
na zápas, ale pripravil som sa na turnaj. 
Veď šanca rozhodovať na olympiáde 
možno prichádza len raz za život. Takže 
inak ako špičkovo pripravený som prísť 
nemohol.“ Problémy s tým, či ľudia vedia, 
kde sa nachádza Slovensko, odhaduje 
v pomere 50:50. „Záleží na tom, o koho 
ide. Niektorí ľudia poznajú stále iba 
Československo. Ale najmä tí, ktorí sa 
pohybujú pri hokeji a špeciálne v NHL, 
vďaka našim hráčom vedia, kde je 
Slovensko.“

Novák odcestoval do Vancouvru 
vyzbrojený notebookom. Tvrdí, že 
pokiaľ je tak ďaleko a dlho od domova, 
je to jeho hlavný kontakt s blízkymi 
doma. „Od príchodu do Vancouvru 
bojujem s náznakmi choroby. Ale inak 
sa nemôžem sťažovať. Bývam v hoteli 
Holiday Inn v centre mesta v tesnej 
blízkosti Slovenského reprezentačného 
domu. Bývam na izbe sám, takže mám 

svoj komfort aj súkromie.“ S vtipnými 
a zaujímavými historkami sa v dejisku 
hier stretáva denne, ale najviac ho 
pobavili domáci hokejoví fanúšikovia. 
„Na ulici som stretol trojicu fanúšikov. 
Bolo neskoro večer a boli hádam dva 
stupne nad nulou. Všetci mali oblečené 
tričká, kraťasy a šľapky,“ uzavrel 
Novák, ktorého druhým olympijským 
vystúpením bol duel Švajčiarsko – 
Nórsko.  TATIANA ČUPERKOVÁ

Na olympiáde v šľapkách

Pred časom písal v našom 
týždenníku kolega Benjamín 
Škreko v súvislosti s kardinálom 
Alexandrom Rudnajom o názvoch 
ulíc v Trnave. O tom, že tu máme 
ulicu Hlavnú, Bočnú, Okružnú, 
Veternú, Západnú, Severnú... 
Jednoducho samé úžasné názvy, 
pričom by mohli pokojne niesť 
mená slávnych rodákov. 

Posledné týždne chodia aj mne 
po rozume podobné myšlienky. 
V Trnave máme futbalový Štadión 
Antona Malatinského a atletický 
Štadión Antona Hajmássyho. 
Zaplať pánboh. 

Po tom, čo som sa rozprávala 
s Rasťom Hirnerom, synom Mariána 
Hirnera, napadlo mi, aké by to bolo 
pekné, keby sme v Trnave mali aj 
Halu Mariána Hirnera. Na Australian 
Open sa hrá tenis v Aréne Roda 
Lavera. Na Roland Garros na Kurte 
Suzanne Lenglenovej. Futbal 
v Miláne sa hrá na Štadióne 
Giuseppe Meazzu... Vo vymenúvaní 
podobných stánkov by sme mohli 
pokračovať. Po celom svete si 
krajiny uctievajú svojich známych 
športovcov podobným spôsobom. 
Podľa mňa je to absolútne 
najvyššie uznanie, akého sa môže 
športovec dočkať.

Takže, vďakabohu aj za tie dva 
štadióny v Trnave, ktoré nesú 
mená našich slávnych športovcov 
a trénerov. Ale prečo by nemohla 
byť mestská športová hala 
pomenovaná práve podľa nášho 
najslávnejšieho a najlepšieho 
hádzanára? Prečo by nemohol 
mestský zimný štadión niesť 
meno Karola Holoviča, jedného 
z najobľúbenejších trnavských 
hokejistov? A navyše by sme si 
takýmto spôsobom uctili pamiatku 
ľudí, ktorí pre šport v Trnave urobili 
skutočne veľa. 

Viem, že administratívne zmeny 
nie sú najľahšie. Viem, že akékoľvek 
zmeny sú náročné na čas a aj 
peniaze. Lenže podľa mňa by táto 
investícia stála za to. Športovcov, 
ktorí preslávili Trnavu, je niekoľko. 
Jeden zo spôsobov, ako na nich 
nezabudnúť, je organizovať rôzne 
memoriály. Lenže mať v meste 
halu či ulicu, to je už iné kafe. 
A neskutočne lahodné. 

TATIANA ČUPERKOVÁ

Nezabudnime 
na nich!

názor

MS MUŽOV

2006 – Riga (Lotyšsko)
2008 – Quebec & Halifax (Kanada)

MS 20

2007 – Leksand & Mora (Švédsko)
2009 – Ottawa (Kanada)

Medzinárodná scéna
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  Dušan Keketi pred svojou obľúbenou kaviarňou.  FOTO: autor

V Spartaku strávil ako brankár 
trinásť rokov, získal s ním tri 
majstrovské tituly, neskôr 
okúsil trénerskú robotu, 
funkcionárčinu na futbalovom 
zväze i na klubovej úrovni. 
Dušan Keketi momentálne 
pôsobí v Únii ligových klubov 
ako riaditeľ pre Corgoň ligu.

 Do Trnavy vás priviedol ako 
18-ročné ucho tréner Ján Hucko. 
Neskôr vás koučoval Valerián Švec 
a v majstrovskej ére ešte aj Anton 
Malatinský. Na ktorého z týchto 
trénerov máte najkrajšie spomienky?

- Určite na Malatinského. Bol som 
ešte dorastenec, keď ma v roku 1969 
priviedol do klubu Hucko. Trnava 
v sezóne skončila na druhom mieste, 
čo sa považovalo po dvoch tituloch 
za neúspech. Namiesto Hucka 
nastúpil k trénerskému kormidlu Valér 
Švec a získal pre klub tretí titul. Pod 
Švecom som chytal len za béčko, čo 
považujem teraz za šťastné riešenie. 

V prvej sezóne, pod Huckom, som 
sedel na lavičke, čo nikomu nepomôže. 
Za Šveca som trénoval s áčkom, no 
zápasovú prax som získaval za béčko. 
Reálny futbal sa pre mňa začal v lete 
1971, keď sa kormidla opäť chopil 
Malatinský. Pod jeho vedením sa 
rozbehla moja kariéra. Už v letnej 
príprave som cítil, že mu na mne záleží. 
Venoval sa mi často individuálne aj 
po normálnom tréningu mužstva. Až 
neskôr som si uvedomil, že presne 
vedel a plánoval, kedy ma zaradiť 
do ligy. Udialo sa to v rozbehnutej 
sezóne, šancu som z rúk nepustil 
a vydržal som v bránke až do roku 1983, 
keď som z Trnavy odchádzal. Získali 
sme ďalšie dva tituly, dostal som sa 
do reprezentácie, hrali sme európske 
poháre. Krásne spomienky.

 Vo všeobecnosti ste uznávaný 
ako jeden z najlepších brankárov 
v histórii Spartaka. Koho ste 
považovali za svoj vzor?

- Hrali tu aj iné hviezdy... Osobne 
som vyložený vzor nemal, imponoval mi 
však Ivo Viktor. Bol  v tom čase, možno 

aj na moju smolu, v Československu 
neodškriepiteľnou jednotkou. Podľa môjho 
názoru bol vo svojej dobe aj svetovou 
špičkou. Mal také brankárske dispozície, 
s ktorými sa človek musí narodiť, nedajú 
sa natrénovať. Ale rešpektoval som a vážil 
si viacerých brankárov. 

 Čo si myslíte o brankároch, ktorí 
sa za posledných desať rokov premleli 
slovenskou ligou a Spartakom? Zaujal 
vás niektorý z nich špeciálne?

- Nespomínam si na nikoho, kto 
by ma vyložene upútal. Možno som 
sa tým vnútorne až tak nezaoberal. 
Spomínam si na mená, ktoré odvádzali 
dobrú prácu i v Trnave. Možno každému 
z nich chýbalo čosi, čo by ich odlíšilo 

od priemeru. Mimoriadny brankár 
v Trnave za posledné roky určite nebol.

 Ako ste vnímali angažovanie 
brankára Ivicu Kralja?

- Trošku som si spomenul na záver 
svojej kariéry a do určitej miery 
som ho aj chápal. Odchádzal som 
do Rakúska ako 32-ročný po mnohých 
sezónach v Trnave, ktoré som odchytal 
bez výrazných zranení. V Rakúsku 
som sa po pol roku musel podrobiť 
operácii kolena. To už človeka potom 
hendikepuje, výkony nie sú ako dovtedy. 
Roky sa nedajú odškriepiť. Ak je človek 
náchylný na zranenia, a Ivica bol ten 
typ, nemôže byť brankárom, akého by 
mužstvo potrebovalo. Na druhej strane 

Nadnárodná liga s Čechmi?
Narodil sa 24. marca 1951. Jeho 

futbalová kariéra sa začala v Bratislave, 
ako 18-ročný však prišiel do Spartaka, 
kde sa neskôr stal brankárskou hviezdou. 
Za klub odchytal 309 zápasov v lige, 

12 v európskych pohároch. Podieľal sa 
na zisku troch titulov. Sedemkrát sa objavil 
v reprezentačnom drese. Na sklonku kariéry 
odišiel do Rakúska, kde chytal za Klagenfurt 
a Wiener Neudorf. S manželkou Janou žijú 
v Trnave, majú dve deti - syna Dušana 
a dcéru Janu - a vnúča Leona. 

Kto je Dušan Keketi
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viem pochopiť aj to, že ak vám niekto 
ponúkne angažmán s lukratívnymi 
podmienkami, človek si povie, prečo to 
neprijať? Hoci vnútorné cíti, že na to 
zdravotne nemá.

 V Spartaku ste pred časom 
zastávali post generálneho 
manažéra. Odišli ste však z vlastného 
rozhodnutia už po desiatich 
mesiacoch. Čo sa vtedy stalo?

- Nikdy som na klub nezanevrel 
a nedám naň dopustiť. Odišiel som 
z viacerých dôvodov. So Spartakom ako 
takým to nemalo nič spoločné. S istým 
človekom sme nezdieľali rovnaké názory, 
a napriek tomu, že som nemal zaistenú 
ďalšiu životnú dráhu, som volil radšej 
odchod.

 V knihe Zlatý vek trnavského 
futbalu píšete o koncepčných 
a kompetenčných sporoch so 
zástupcom majiteľov. Tým bol v čase 
vášho pôsobenia Peter Bahula...

- Stojím si za tým, ide však len 
o veľmi diplomatické označenie situácie, 
aká vtedy nastala. Bez jasnej vízie, 
klubovej filozofie a odbornosti sa futbal 
nedá robiť. V tom čase tieto zložky 
totálne absentovali. Peter Bahula 
robil zlé rozhodnutia, robil všetko 
na vlastnú päsť, každý, kto mal iný 
názor, bol jeho nepriateľ. Absentoval 
u neho elementárny stupeň slušnosti 
nielen voči zamestnancom klubu, ale 
aj k samotným hráčom a fanúšikom. 
A ja som bol ten, kto mal za jeho zlé 
vedenie klubu a zlé rozhodnutia niesť 
zodpovednosť. To bol jeden z hlavných 
dôvodov môjho odchodu. Zobral som 
na seba existenčné riziko, že ohrozím 
i finančnú situáciu rodiny, ale musel 
som ten krok urobiť. Nemohol som 
sa stotožniť s vecami, čo sa diali. 

Dodnes som presvedčený, aj keď ten 
človek v klube už dávno nefiguruje, že 
napáchal finančné, športové a morálne 
škody, na ktoré trpí Spartak ešte 
doteraz. Boli to veci, cez ktoré som sa 
nevedel preniesť. Chvalabohu, niekoľko 
mesiacov po mojom odchode musel 
opustiť klub aj on.

 Bez futbalu ste dlho nevydržali. 
Momentálne pôsobíte v Únii ligových 
klubov ako riaditeľ pre Corgoň ligu. Čo 
je náplňou vašej práce?

- Tá je široká. Samotným poslaním 
únie je riadiť dve najvyššie súťaže. 
Od prípravy celej súťaže cez zostavenie 
termínovej listiny až po vypracovávanie 
návrhov na zmeny noriem a predpisov 
týkajúcich sa profesionálneho 
futbalu. Čím hlbšie sa dostávam 
do problémov spojených s futbalom, 
tým viac si uvedomujem, že nás čaká 
ešte strašne veľa roboty. Niečo sme 
rozbehli, iné riešime za pochodu. 
V mnohých oblastiach futbalu je chaos 
a neporiadok. S kolegami sa snažíme 
dávať veci postupne do poriadku, aj keď 
je to práca navyše. A nie ľahká.

 Dlhoročného marketingového 
partnera futbalového zväzu 
Športprogress nahradil UFA Sports. 
Čo to prinesie klubom?

- So Športprogressom kluby neboli 
spokojné, vo finančných tokoch 
chýbala transparentnosť, otvárali sa 
aj ďalšie problémy. Hľadali sa cesty, 
ako stav zmeniť. Tlak klubov inicioval 
vznik orgánu s takými právami, aby 
mohol v mene klubov rokovať o lepších 
podmienkach pre ne. Čiže Únia ligových 
klubov by sa mala starať napríklad aj 
o výhodnejšie skomercionalizovanie 
televíznych a marketingových práv. 
Futbalový zväz napokon zrušil platnú 
zmluvu so Športprogressom, našiel 
nemeckého partnera. Žiaľbohu, ani nová 
spolupráca, ktorá vznikla na zmluvnej 
báze v lete medzi SFZ a UFA, nie je 
zatiaľ v takom štádiu, aby sme boli 
spokojní. Našou úlohou je teraz dať 
veci v záujme klubov do poriadku. 
Chceme hlavne zaviesť transparentnosť 
a výhodnosť pre kluby samotné.

 O čom rozhoduje SFZ a o čom 
ÚLK?

- Únii vyplýva zo stanov riadenie 
súťaží, musí pritom rešpektovať platné 
normy zväzu, ale má zároveň právo 
navrhovať zmeny, novely do súťažných 
poriadkov. Zástupcovia Výkonného 
výboru ÚLK majú dokonca právo hovoriť 
do nominácií reprezentačných trénerov 
všetkých kategórií, iniciovať zmeny 
a hovoriť do obsadzovania odborných 
komisií, mať tam svojich členov. Ide teda 
o dosť veľké právomoci.

 Fanúšikovia Spartaka boli neraz 
nespokojní so stanovenými časmi 

priamych televíznych prenosov. Čo vy 
na to?

- Vždy bude niekto nespokojný. 
Postupnými krokmi sa chceme 
dopracovať k riešeniam. Ak chcú kluby 
peniaze od televízie, musia dosiahnuť 
kompromis. Je to skutočne zložité. 
Fanúšik si nevie predstaviť, čo všetko 
ovplyvňuje voľbu televízneho prenosu. 
Ak by sa televízie bili o to, kto bude 
vysielať zápasy, potom si my môžeme 
stanovovať podmienky. Pre jarnú 
časť sme, podľa mňa, našli pomerne 
dobré riešenie, televízne zápasy sa 
budú hrať až na pár výnimiek v nedeľu 
o 14.30. Do úvahy sme pritom museli 
brať zimnú olympiádu, majstrovstvá 
sveta v hokeji, hokejovú ligu a play-
off, atď. To všetko treba zohľadniť. 
Vezmite si, že STV zakúpila práva 
priamych prenosov z Premier League, 
čo je pre ňu vraj výhodnejšie ako práva 
z našej ligy, pretože ich kúpili vo veľkom 
balíku a nemajú pritom žiadne náklady 
na prenosovú techniku a zamestnancov.

 V ostatných dňoch rezonuje vo 
verejnosti myšlienka spoločnej ligy 
s Čechmi. Aký je váš pohľad na vec?

- Vo štvrtok 25. februára sa zúčastním 
spolu s ďalšími zástupcami slovenského 
futbalu na prvom oficiálnom rokovaní 
s českou stranou v Prahe. Dôležité je 
to, že nadnárodnú súťaž by privítali 
obe strany. Prioritou je vypracovať 
vhodný spoločný projekt, ktorý by 
sa nedal len tak ľahko zamietnuť. 
Myšlienka je to zaujímavá, pokúsime sa 
nájsť pre ňu podporu aj na najvyšších 
futbalových miestach. Šéf UEFA Platini 
by údajne mohol byť podobnej myšlienke 
naklonený... Uvidíme. JÁN KRÁL

Dušan Keketi zažil najslávnejšie 
časy trnavského futbalu. Nie je 
mu dnes smutno zo súčasnej 
kvality futbalu? „Nikdy by som 
to neporovnával. Futbal, ktorý sa 
hral pred štyridsiatimi rokmi, sa 
nedá so súčasnosťou zrovnávať. 
Čo bolo, bolo. Dnes sa hrá úplne iný 
futbal. Po všetkých stránkach. Hra 
prebieha ďaleko rýchlejšie, hráči 
majú menej času a priestoru a hrá 
sa aj oveľa tvrdšie,“ tvrdí.

Čo bolo, bolo

NA KUS REČI 39

 Rok 1996, Keketi trénoval brankárov v Spartaku.  FOTO: Eleonóra Szombatová

 Počas aktívnej kariéry.  FOTO: kniha Zlatý vek trnavského futbalu
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1. ZÁPAS

Piešťany – Trnava 5:1 
(2:0, 2:1, 1:0) – stav série 1:0
 Góly: 2. Chylo, 16. Bučka, 23. Pupák, 
38. Učeň, 45. Baran – 25. E. Novák
 Vylúčení: 6:10, navyše E. Novák
na 10 min za filmovanie 
a Wagenhoffer (obaja TT) na 10 min 
za nešportové správanie, presilovky 
1:0, oslabenie 0:0
 Rozhodoval: Goga, 1321
 ŠHK 37 PIEŠŤANY: Tomek – Filip, 
Bučka, Krčula, Škápik, A. Kolník, Grman, 
Vrána, Kalafút – Konečný, Baran, 
Chrenko – Chylo, R. Kolník, Pupák – 
Románek, Peško, Rybárik – Mikušovič, 
Učeň, Rosa, tréner M. Klement
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Šoltys, 
Wagenhoffer, Benedik – Stupka, 
Holovič, E. Novák – Ďuriš, Čunderlík, 
Valach – Hlavna, Grman, Hutár – 
M. Novák, Tarnóczy, Blanár, tréner 
J. Novotný

2. ZÁPAS

Piešťany – Trnava 4:2 
(0:1, 2:1, 2:0) – stav série 2:0
 Góly: 27. Mikušovič, 31. Konečný, 
49. Rybárik - 1. Holovič, 40. 
Wagenhoffer, 49. Rybárik, 60. Pupák
 Vylúčení: 5:11, navyše Baran na 25 
min + DKZ za napadnutie – Jonanidis 
na 5 + 20 + DKZ za podrazenie, 
presilovky 1:1, oslabenie 0:0
 Rozhodoval: Krist, 1130 divákov
 ŠHK 37 PIEŠŤANY: Tomek – Filip, 
Bučka, Krčula, Škápik, A. Kolník, Grman, 
Vrána, Kalafút – Konečný, Baran, 
Chrenko – Chylo, R. Kolník, Pupák – 
Románek, Peško, Rybárik – Mikušovič, 
Učeň, Mucha, tréner M. Klement
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Šoltys, Wagenhoffer, 
Benedik – Stupka, Holovič, E. Novák 
– Grman, Čunderlík, Valach – Hlavna, 
Tarnóczy, Hutár – M. Novák, Blanár, 
Ďuriš, tréner J. Novotný

Tretí zápas semifinálovej 
série Trnava – Piešťany sa hral 
v stredu 24.2. o 18.00 h a skončil 
sa po našej uzávierke. V prípade, 
že gladiátori v tomto dueli uspeli, 
hrajú štvrtý zápas dnes, vo štvrtok 
25.2. o 18.00 h.

v číslach

1. zápas
Bardejov – Prešov 1:2 
(0:1, 1:1, 0:0) – stav série 0:1
2. zápas
Bardejov – Prešov 1:3 
(1:1, 0:1, 0:1) – stav série 0:2

Tretí zápas série Prešov – Bardejov 
sa hral v stredu 24.2. a skončil sa 
po našej uzávierke.

Semifinále 1. ligy

Trnava v semifinále

  V hokejovej šatni Trnavy je stále veselo aj vďaka tomu, že gladiátori patria k najsúdržnejšiemu kolektívu.  FOTO: autorka

Semifinále, aké si neželal. 
V boji o finále sa stretla Trnava 
s Piešťanmi, ale radšej nemusela. 
„Skôr by som privítal v semifinále 
Bardejov. Bol by to schodnejší 
súper,“ priznal tréner Jindřich 
Novotný. Znamená to, že považuje 
túto sériu za predčasné finále? 
„Určite áno. Prvý duel v Piešťanoch 
sme síce nezačali dobre, takticky 
nám nevyšiel. Na druhý  sme sa 
pripravili kvalitnejšie. Za stavu 
2:2 sme vstupovali do záverečnej 
tretiny. No až 14 minút sme hrali 
v oslabení a inkasovali sme.“ To 
uberalo na silách a Trnavčania 
v tomto smere cítia krivdu. Nie 
všetky vylúčenia boli podľa nich 
kóšer. „Piešťanci od začiatku 
sezóny robia všetko pre to, aby 
postúpili do extraligy. Zdôrazňujem, 
že všetko,“ nekládol si Novotný 
servítku pred ústa. Gladiátori museli 
hrať oba zápasy na súperovej pôde 
bez bratislavských opôr, logicky 
sa tak aj scvrkol káder o jednu 
útočnú formáciu. V nohách hráčov 
je náročná sezóna a dva zápasy 
navyše v play-off už poriadne 
cítiť. „Oni sú unavení fyzicky 
a ja psychicky. Ale nemienime 
sa vzdávať. Stále verím, že sa 
semifinále nebude hrať len 
na tri stretnutia. Na to, že sme 
amatérskym mužstvom, sme dobre 
trénovaní,“ zdôraznil Novotný. 

Predčasné finále
Útočník Mário Ďuriš si sype popol 

na hlavu. V play-off sa mu vôbec 
nedarí a v štatistikách kanadského 
bodovania mu svieti nula. „Veľmi chcem 
a nejde to,“ priznal chlapsky Ďuriš. 
„Neviem si to vysvetliť, neviem či je 
to o zlom spracovaní alebo o tom, že 
mám na hokejke málo pukov. Šancí je 
menej. Tréner vidí, že mi to nejde, tak 
ma presúva do rôznych formácií a čaká, 
kde sa chytím.“ Mário dáva do hokeja 
všetko. Z práce sa ponáhľa na tréning, 
na zápas, a keď je to potrebné, nebojí sa 
ísť do súboja. Po jednom z nich si zlomil 
tri zuby. „Hneď ako som inkasoval úder, 
tak som vedel, že je zle. Po sezóne si ich 

budem musieť dať kompletne spraviť 
a začať nosiť chránič chrupu. Lenže 
s ním sa mi zasa horšie dýcha,“ dodal. 
„Sezóna bola dlhá a náročná. Ale chuť 
po víťazstve nám stále nechýba. Vieme, 
že slabinou Piešťan je brankár. Tadiaľto 
by mohla viesť cesta k úspechu.“ Proti 
Topoľčanom i v Piešťanoch hrali gladiátori 
pred slušnou diváckou kulisou. Viac ako 
tisíc ľudí na zápas sa nevidí v 1. lige často. 
„Fanúšikovia súpera nám neprekážajú. 
Problém vidím v tom, že rozhodcovia 
podľa ich reakcií dávajú tresty. A to 
sa otáča proti nám. To človeka potom 
poriadne naštve! My sa snažíme, makáme 
a niekto iný nás doslova položí,“ ukončil.

Bez chrániča ani krok

 Mário Ďuriš čaká na prvý gól v play-off.  FOTO: autorka
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Dorastenci majú za sebou víkend, 
v ktorom bodovali. No ako podotkol 
tréner Pavel Takáč, škoda, že vyhrali 
len v jednom zápase. „Chlapci hrajú 
pod veľkým tlakom. Do konca sezóny 
zostáva už len osem kôl, veríme, že 
z nich vyťažíme čo najviac.“ 

A keďže z extraligy dorastencov 
vypadávajú dvaja účastníci, Trnava sa 
musí o záverečných 24 bodov poriadne 
pobiť. „Cez víkend hráme posledný 
dvojzápas na súperovom ľade. Myslím 
si, že aj z Nitry, aj z Topoľčian sme 
schopní priniesť body. Ideálne by bolo 
šesť. Spokojný by som bol so štyrmi. 
A, samozrejme, všetko bude záležať aj 
na tom, ako bude hrať Zvolen, na ktorý 
strácame päť bodov.“ 

Aj keď je väčšina chalanov zdravotne 
v poriadku, v troch prípadoch to 
ideálne nie je. „Cez víkend sa nám 
zranil Novák, ale verím, že do ďalších 
zápasov už bude v poriadku. Problém je 
však s dvojčatami Tomášom a Ivanom 
Ilievovcami. Tomášovi odhalili problémy 
so žilami na nohách, má za sebou 
chirurgický zákrok a užíva lieky 
na riedenie krvi. Pre neho sa sezóna 
už skončila. Podobné vyšetrenie musí 
absolvovať aj Ivan,“ povedal Takáč. 
Veríme, že chlapci budú v poriadku, 
držíme im palce.

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Ide do tuhého11. KOLO JUNIOROV

Nadstavbová skupina B
P. Bystrica – Trnava 2:3 pp 
(0:0, 0:1, 2:1 – 0:1)
 Góly: 47. Strýček, 54. Teska – 
39. Slaninka, 56. Schmidt, 63. Duran
 Vylúčení: 6:7, presilovky 0:1, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Lokšík, 80 divákov
 HK TRNAVA: Jančovič – Štěpánek, 
Lukáč, Pupák, Hano, Slaninka, Sýrny, 
Gráčik – Gergeľ, Szabó, Pánis, Žilinský, 
Kuták, Schmidt, Vystavil, Duran, 
Bohunický, Fúska, Čavrk, tréner R. Macko

12. KOLO JUNIOROV

Nadstavbová skupina B
L. Mikuláš – Trnava 3:5 
(1:1, 0:2, 2:2)
 Góly: 18. Paukovček,43. Staroň, 57. 
Kubáň - 1. Duran, 30., 37. a 54. Schmidt, 
58. Čavrk
 Vylúčení: 5:10, presilovky 2:2, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Bodák, 80 divákov
 HK TRNAVA: Jančovič – Štěpánek, 
Kuták, Lukáč, Pupák, Hano, Duran, 
Slaninka, Sýrny, Gráčik – Gergeľ, Szabó, 
Pánis, Žilinský, Schmidt, Vystavil, 
Bohunický, Fúska, Čavrk, tréner R. Macko
 Produktivita: 1. Anton Čavrk 42 
(15 + 27), 2. Dávid Schmidt 41 (12 + 29), 

3. Patrik Szabó 35 (14 + 21)

 Program 13. kola (sobota 27.2. 
o 14.00 h): Trnava – Bull. Trenčín, 
14. kola (nedeľa 28.2. o 10.30 h): 
Trnava - Nitra

 1. Martin 11 8 2 0 1 41:19 28
 2. Nitra 11 8 0 1 2 42:29 25
 3. Trnava 11 5 2 0 4 41:28 19
 4. L. Mikuláš 11 5 0 3 3 45:47 18
 5. Spiš. N. ves 11 4 0 1 6 39:36 13
 6. Bull. Trenčín 11 4 0 1 6 46:46 13
 7. Ružinov 11 3 2 0 6 35:52 13
 8. P. Bystrica 11 0 1 1 9 25:57 3

39. KOLO DORASTENCOV

Trnava – Senica 4:2 (1:0, 1:1, 2:1)
 Góly: 6. a 60. Bubela, 21. a 41. Novák – 
40. Slovák, 43. Vereš
 Vylúčení: 10:7, navyše Lichanec na 
5 + 20 + DKZ za údery – Fian 5 + 20 + 
DKZ za údery, presilovky 1:1, oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Valachovič, 70 divák
 HK TRNAVA: Borko – Kubica, Nemček, 
Šimek, Jančovič, Ryška, Daniš, Lastovička 
– Macanga, Bubela, Lichanec – Granec, 
Hajdúch, Novák – Čambál, Božík, Krajčík 
– Kukla, Pista, Zolvík, tréner P. Takáč

40. KOLO DORASTENCOV

Trnava – Dubnica 1:4 (0:1, 0:1, 1:2)

 Góly: 50. Kubica – 17. Kluka, 34. Mikuš, 
44. Prna, 60. Buliš
 Vylúčení: 6:4, presilovky 1:1, oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Hauko, 55 divák
 HK TRNAVA: Borko – Kubica, Nemček, 
Šimek, Jančovič, Ryška, Daniš, Pista 
– Macanga, Bubela, Novák – Granec, 
Hajdúch, Čambál – Krajčík, Božík, 
Lastovička – Kukla, Dubovský, Zolvík, 
tréner P. Takáč
 Produktivita: 1. Peter Lichanec 28 
(10 + 18), 2. Marek Novák 25 (15 + 10), 
3. Oliver Granec 18 (11 + 7)
Program 41. kola (sobota 27. 2. 
o 14.00 h): Topoľčany – Trnava, 42. 
kola (nedeľa 28. 2. o 11.30 h): Nitra 
– Trnava

 1. Košice 35 26 3 1 5 172:83 85
 2. Trenčín 35 21 3 5 6 156:99 74
 3. Slovan 35 21 2 4 8 117:77 71
 4. Martin 35 18 6 3 8 140:109 69
 5. Dubnica 35 19 2 5 9 123:87 66
 6. Žilina 35 18 3 4 10 120:105 64
 7. Skalica 35 17 1 3 14 134:133 56
 8. Topoľčany 35 16 3 0 16 120:107 54
 9. Nitra 35 14 4 3 14 111:120 53
 10. B. Bystrica 35 14 1 5 15 131:135 49
 11. L. Mikuláš 35 11 3 4 17 112:137 43
 12. Poprad 35 9 5 2 19 117:141 39
 13. Spiš. N. Ves 35 7 8 2 18 121:149 39
 14. Zvolen 35 9 0 2 24 109:143 31
 15. Trnava 35 7 1 3 24 85:163 26
 16. Senica 35 4 2 5 24 90:170 21

extraliga v číslach

Útočník prvej formácie trnavskej 
juniorky Dávid Schmidt má za sebou 
úspešný víkend. Na svoje konto 
si pripísal päť kanadských bodov. 

V zápase proti Považskej Bystrici 
strelil gól a na jeden prihral. 
V dueli proti Liptovskému Mikulášu 
zaznamenal dokonca hetrik.

Schmidtovi to sypalo
 Dávid Schmidt sa strelecky prebudil.  FOTO: Michal Hlavatovič

 Tím HK Trnava B nasúkal do piešťanskej brány 23 gólov.

DETVA – Trnavskí hokejisti sa 
predstavili na turnaji v minihokeji pre 
3. ročníky. Mladí gladiátori si postupne 
poradili s Partizánskym 10:2, Zvolenom 
6:4, a potom podľahli spoločnému 
výberu R. Soboty a B. Bystrice 1:4. 
V súboji o tretie miesto zdolali spoločný 
výber Tur. Teplíc a Martina vysoko 14:0.

TRNAVA – Ďalší minihokejový duel 
odohrali gladiátori doma a privítali 

v ňom Piešťany. Trnavský A-tím zdolal 
súpera 25:1, B-tím 23:1, čím si vytvorili 
impozantné skóre 48:2. Na zápas 
sa prišiel pozrieť aj asistent trénera 
reprezentačného výberu do 17 rokov 
Roman Mega, a tak sa mladí gladiátori 
hecli k ešte lepšiemu výkonu. 
HK TRNAVA: Krokvica – Pavlovič, Kipka, 
Mišurda – Adamčík, Oravec, Melicherčík, 
Jedlička, Lackovič, Hupko, tréner F. 
Melicherčík TEXT A FOTO: rok

Rekordná nádielka
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Sú tréneri, o ktorých sa veľa 
nehovorí. Zato za nich hovorí 
práca. Roky sa obetavo 
venujú tomu, čo sami milujú, 
a nečakajú za to žiadnu 
veľkú chválu či odmenu. 

Jednou z nich je atletická trénerka 
Oľga Hajmássyová, prvá Slovenka, ktorá 
v diaľke skočila za päťmetrovú hranicu. 

Pred mesiacom oslávila 70. naro-

deniny, no pri jej životnom eláne, 
bystrom ume a mladom duchu by ste 
jej pokojne mohli hádať o desať rokov 
menej. 

 Môžete sa popýšiť trénerskou 
dlhovekosťou. Stanovili ste si 
dátum, kedy pôjdete do atletického 
dôchodku?

- Tento rok som si povedala, že by 
to mohlo byť 1. júla. Lenže v mojej 
trénerskej skupine mám atlétov, ktorí 
o rok maturujú. Uvažujem, že to s nimi 
ešte ten rok potiahnem.

 Znamená to byť s nimi v dennom 
kontakte?

- Áno, máme tréningy ráno aj 
popoludní. Cez víkendy sú preteky. Takže 
som na nohách celý týždeň. Lenže ja si to 
inak ani neviem predstaviť. Vždy musím 
niečo robiť, asi som workoholik (smiech).

 Ste sympatická dáma v rokoch, 
ako teda vyzeráte na tréningoch?

- Ako každá trénerka. V športovom 
oblečení a s píšťalkou zavesenou 
na krku. Ale teraz mám takú skvelú 
skupinu zverencov, že ju ani nemusím 
často používať. Vychovala som aj 
reprezentantov Viktora Fogela a Silviu 
Máčalovú. Pridali sa k nim aj Ivana 
Knapová, Tomáš Budinský alebo Jakub 
Schir. 

 Sami ste sa venovali šprintu, 
behu cez prekážky aj diaľke či 
skoku do výšky. Dostali ste sa aj 
do reprezentácie Československa 
a získali niekoľko medailí. Kto stál 

za vaším úspechom?
- Vyrástla som pod trénerským 

vedením Jozefa Lukačoviča. 
Mimochodom, pán Lukačovič má 96 
rokov. A môžem povedať, že metódy, 
ktoré používal on, sú v podstate platné 
dodnes. Za tie roky sa toho až tak veľa 
nezmenilo. Samozrejme, že sa atletika 
posunula, tréningy sú inak stavané, ale 
podstata zostala. Ďalšie tréningové 
poznatky som prebrala od môjho 
nebohého manžela Antona.

 Váš manžel je atletickou 
legendou, pred pár rokmi bol po ňom 

dokonca pomenovaný aj štadión.
- Bola to pre mňa veľká česť a myslím 

si, že si to aj zaslúžil. Anton bol 
vynikajúci tréner a človek s veľkým Č, 
ktorého som si veľmi vážila a mala rada. 
Prežila som s ním nádherných päť rokov, 
aké by som želala každému.

V roku 1968 obsadila v ankete 
Najúspešnejší športovec okresu Trnava 
3. miesto. V elitnej spoločnosti stála 
bok po boku s futbalistom Jozefom 
Adamcom. V čase veľkej éry trnavského 
futbalu to bolo obrovské prekvapenie.

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Píšťalku vôbec používať nemusí
atletika

  Oľga Hajmássyová (v popredí) v čase 
svojej pretekárskej kariéry.

 FOTO: archív O. H.

 Na oslave svojej sedemdesiatky. FOTO: archív Oľgy Hajmássyovej

ILAVA – Lucia Rakovská, 
bedmintonistka AŠK Slávia 
Trnava, zvíťazila na oblastných 
majstrovstvách Slovenska skupina 
západ. Spoločne s Ilavčankou 
Ninou Klačkovou triumfovala vo 
štvorhre dievčat do 11 rokov. 
V 40-ročnej histórii trnavského 
bedmintonu je to prvýkrát, čo 
vybojovalo dievča titul v tejto 
vekovej kategórii. Tento výrazný 
úspech ešte zvýraznila ziskom 
bronzovej medaily v dvojhre. 

Okrem Lucie sa na turnaji 
predstavil Adam Macho. V kategórii 
chlapcov do 11 rokov obsadil 
9. miesto. Oboch trnavských 
pretekárov čakajú v máji 
majstrovstvá Slovenska, ktoré sa 
budú opäť konať v Ilave. 

V Trnave funguje už druhú sezónu 
projekt Rozvoj mládežníckeho 
bedmintonu v Trnave, ktorý má pod 
palcom tréner Jozef Rosina. Nábory 
do bedmintonového klubu v Trnave 
sa konajú celoročne. Tréningy 
sú vhodné pre deti od ôsmich 
rokov a konajú sa vždy v pondelok 
a štvrtok o 17.00 h v telocvični Slávie. 

Prepísala históriu

bedminton

Suchá – Voderady 3:3 (1:1)
 Góly: Mrva 2, Cáder  - Plavucha, 
Šurina, Pastucha 
Kátlovce – Majcichov 1:2 (0:2)
 Góly: R. Uváček – Krivosudský, 
To. Marek
Malženice – Dolný Lopašov 6:1 (4:0)
 Góly: Kukučka 3, Stanovič 2, Smolka – 
Vrbovský
Ružindol – Horná Krupá 1:4 (1:1)
 Góly: 45. Moncman – 39. Halmo, 
78. a 85. Gottwald, 80. A. Horváth
 RUŽINDOL: Vrábel – Mušinský, Masár, 
Hájiček, Horváth, Moncman, Pavol, 
ševčik, Peter Ševčík, Turoň, Guniš, Hlobeň, 
striedal: Balciar
 H. KRUPÁ: J. Hrčka – Somorovský, 
Žák, Kurek, Laurinec, Halmo, Braniša, 
Szalay, Landrišič, Chmúra, Gottwald, 
striedal: A. Horváth
Nižná – Cífer 1:6 (0:3)
 Góly: Hrčka – Gašparovič 3, R. Dunda, 
T. Dunda
 NIŽNÁ: Rapant – Valovič, Magula, 

Horváth, Šimkovič, Ondríšek, Hrčka, 
Jamrich, Strečanský, Máj, Porubský, 
striedali: Michalička, Michalica, Madeja, 
Babčan, Sokolovič
 CÍFER: Páleník - Krajčovič, Fulier, 
Kupkovič, Orvický, Rusnák, Tibenský, 
R. Dunda, Gašparovič, T. Dunda, Mišovič, 
striedal: Lenák

A-SKUPINA
 1. Malženice 5 4 1 0 25:1 13
 2. Cífer 4 3 1 0 9:2 10
 3. D. Lopašov 5 2 0 3 10:11 6
 4. H. Krupá 4 2 0 2 6:6 6
 5. Ružidnol 3 0 0 3 2:13 0
 6. Nižná 3 0 0 3 2:14 0

B-SKUPINA
 1. Košolná 4 3 0 1 13:11 9
 2. Trstín 4 2 1 1 13:9 7
 3. Suchá 4 2 2 0 11:7 8
 4. Majcichov 4 2 0 2 8:8 6
 5. Kátlovce 4 1 0 3 6:8 3
 6. Voderady 4 0 1 3 10:17 1

zimný turnaj ObFZ

FOTO: Ivan Kopčáni
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Strelci nezaváhali
PETRŽALKA – Úspešne si počínal 
lukostrelec Matúš Hanzíl zo Suchej 
nad Parnou vo 4. kole petržalského 
pohára. Kategóriu olympijský luk, 
v ktorej sa predstavilo až 21 strelcov, 
po súčte všetkých kôl vyhral. 
V kategórii žiakov sa stretlo šesť 
pretekárov. Radovan Čech si vybojoval 
šieste miesto. Po siedmich ročníkoch 
sa tak putovný petržalský pohár opäť 
dostal do Suchej nad Parnou.

Trnava jun. - Nitra jun. 57:70 (21:36)
 Slávia: Václav 18, Rusov 8, Gajdošík 
6, Sanitrik 2, Puškár 1 (Jánošík 17, 
Dzibela 5, Okasa, Vago, Labuda)

lukostreľba

basketbal aerobik

POPRAD – Trnavský tanečný 
šport patrí k najlepším 
na Slovensku. Potvrdili to 
pretekári na víkendových 
majstrovstvách Slovenska 
v latinskoamerických tancoch. 

Naša najúspešnejšia dvojica Dušan 
Lamoš-Feré s Lenkou Lopašovskou 
(KTŠ Tyrnavia Trnava) obsadila 9. 
miesto. Prepočítané na drobné, vypadli 
v semifinále. No dokázali si vylepšiť 
minuloročné umiestnenie, keď vypadli 
vo štvrťfinále. Táto kategória bola 
pritom najviac obsadená, predstavilo 
sa v nej až 27 párov. Ešte lepšie 
umiestnenie si doniesli ich oddieloví 
kolegovia. V kategórii Junior II (20 párov) 
obsadili 6. miesto Daniel Kecskeméti 

s Eliškou Lenčešovou. Na národnom 
šampionáte mal zastúpenie aj náš 
ďalší tanečný klub – Welcome Trnava. 
Dvojica Libor Benedikovič – Gabriela 
Langová v kategórii Junior I (14 párov) 
obsadila celkové 7. miesto, jediný krôčik 
od postupu do finále. 

Úspech trnavského tanca rozšírili 
dvojice pretekajúce za eXtra dance 
team Bratislava, no žijúce v Trnave. 
Majstrami Slovenska sa medzi 
mládežou (25 párov) stali Dominik 
Cipár a Patrícia Martinovičová, 
na druhom mieste skončili Filip 
Cipár a Jana Čížiková. Obidva páry 
si zároveň vybojovali nomináciu na  
majstrovstvá Európy v Moskve (20.3.) 
a majstrovstvá sveta Linzi (24.4.). 
V oboch prípadoch ide o šampionáty 
v latinskoamerických tancoch. 

Majú nomináciu na majstrovstvá sveta
tanečný šport

  Bratia Cipárovci s partnerkami. Vpravo Dominik s Patríciou, vľavo Filip 
s Janou.  FOTO: Róbert Cipár

  Ondrej Puškár (s číslom 81) patrí k stálym a úspešným účastníkom bežeckých 
podujatí.  FOTO: Michal Hlavatovič

  Na maratóne aerobiku stredných škôl sa zúčastnilo 120 študentiek. Zvíťazila 
Kornélia Važanová z Obchodnej akadémie v Trnave FOTO: Ivan Kopčáni

Suchovská pätnástka 
33. ročník cestného behu bol zároveň 

aj prvým podujatím župnej bežeckej ligy. 
Na podujatí sa predstavilo 98 pretekárov 
(84 mužov a 14 žien). Muži museli zdolať 
trasu 15,3 km, ženy polovičnú trať. 

 Muži do 39 rokov: 1. Imrich Magyar 
54:05 (AC N. Zámky), 2. Ondrej Puškár 
54:22 (AŠK Slávia Trnava), 3. Gabriel Švajda 
54:45 (Triatlon Dvory nad Žitavou)
 Muži do 49 rokov: 1. Ján Moravec 
55:06 (TJ Sp. Myjava)
 Muži do 59 rokov: 1. Ján Cvíčela 
1:01,05 (AK Bojničky)
 Muži nad 60 rokov: 1. Marián Haluza 
1:07,28 (AMK N. Zámky)
 Ženy: 1. Dana Janečková 31:32 (AC 
N. Zámky), 2. Erika Farkašová 32:58 (AŠK 
Grafobal Skalica), 3. Silvia Blahová 35:01 
(Triatlon Team Trnava)

beh

Nohejbalisti Slávie Trnava si 
pred novou sezónou 2. slovenskej 
nohejbalovej ligy západ brúsia zuby 
na dobré umiestnenie. Ich cieľom je 
vylepšiť minuloročnú piatu pozíciu 
a poskočiť aspoň o dve priečky. 
V predsezónnej príprave sa slávisti 
zúčastnili na Memoriáli Karla 
Prchlíka vo Vlčnove a na turnaji 
vo Vrbovom. V prvom prípade hral 
NK Slávia v zložení Juraj Holkovič 
(nahrávač), Milan Buchel (smeč, 
blok) a Miloš Ifka (smeč, pole). Aj 
keď Trnavčania podali na turnaji 
v konkurencii 16 tímov vyrovnané 
výkony, nepodarilo sa im postúpiť 
zo skupiny. Zvíťazilo mužstvo 
Kometa Brno. V druhom prípade 
nastúpili na turnaji v zložení 
Miki Hanzlík (nahrávač), Drahoš 
Kekeňák (pole) a Marek Kaľuha 
(smeč, blok). Táto trojica postúpila 
do vyraďovacích bojov z prvého 
miesta v skupine. V semifinále 
však prehrala s Kysuckým Novým 
Mestom 1:2. V zápase o 3. miesto 
zdolala Moravany 2:0. Prvenstvo si 
vybojovalo Vrbové.

Trnavskí nohejbalisti by radi 
do svojich radov prijali nových 
členov, aby ich šanca na lepšie 
umiestnenie bola ešte reálnejšia. 
Viac informácií o náboroch je 
na stránke www.nohejbal-trnava.
estranky.sk

ŽILINA – 2. kolo SP mládeže do 
13 rokov, KK Slovšport trikrát vyhral.
 Výsledky kumite: 1. Martin Hačko 
(-40 kg), 1. Matúš Remenár (-45 kg), 
1. Simona Popluhárová (-30 kg)

Chcú ísť vyššie

nohejbal

karate
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HK 47 Trnava – MHC Edymax 
Bardejov 27:23 (13:9)
 HK 47: Roško, Just, Repáň – Ruman 3, 
Mančuška 5, Sakar 4 (hrajúci tréner), Kováč 
4/3, Baran, Oros 3, Vaňo, Kochan, Lužák 4, 
Žgančík 3, Mojzes 1. 

Trnavský stroj začal šliapať za stavu 
0:2 a po štvrťhodine viedli žlto-modrí 
6:2. Neskôr sa hra vyrovnala, Bardejov 
stiahol náskok HK 47. Do prestávky však 
Sakarovi zverenci opäť zapli, mužstvo 
podržal výbornými zákrokmi brankár 
Roško a polčas zakončili vedením 13:9. 
V úvode druhého dejstva sa strelecky 

zadarilo trojgólovému Rumanovi. V 45. 
minúte svietilo na tabuli skóre 21:15 
a tréner hostí Slavomír Krok musel 
po červenej karte za protesty odísť 
na tribúnu. 

Všetko vyzeralo byť jasné, 
Bardejov ale ešte duel zdramatizoval 
a sedem minút pred koncom svietil 
na ukazovateli skóre tesný stav 22:20. 
V ťažkých momentoch však zabrali 
opory Sakar a Oros, pridali sa k nim 
aj Mančuška so Žgančíkom a dôležité 
víťazstvo 27:23 už len strelecky 
podčiarkol Peter Lužák.

JÁN KRÁL

Existenčné problémy hádzanárov

  Peter Žgančík sa vrátil po rokoch do Trnavy.  FOTO: Ivan Kopčáni

Petra Žgančíka si fanúšikovia 
pamätajú z majstrovskej éry trnavskej 
hádzanej. Do Trnavy sa vrátil 
po rokoch, na palubovke nastúpil 
s číslom 33 a zaznamenal tri presné 
zásahy. „V hľadisku, samozrejme, 
nebolo toľko ľudí ako v časoch, keď 
sme získali titul. Ale na tribúne som 
zaregistroval veľa známych, ktorí prišli 

kvôli mne a hecovali ma. Určite to veľmi 
teší,“ uviedol navrátilec, ktorý v 56. 
minúte pridal dôležitý gól na 26:22. 
„Netrénoval som asi tri mesiace, 
absolvoval som len dva tréningy pred 
dnešným zápasom. Chcel som si 
dokázať, že na to ešte mám. Cítil som 
radosť z hry a vyhrali sme,“ povedal 
onedlho 42-ročný Žgančík.  jak

Po ťažkom zápase a boji o priebežné 
druhé miesto v tabuľke, v ktorom 
Hlohovec zdolal Považskú Bystricu 
32:26 (14:10), sme sa porozprávali 
so zjavne spokojným Stanislavom 
Pupíkom. Deviatimi gólmi výraznou 
mierou prispel k úspechu svojho 
kolektívu.

 S akou taktikou ste išli 
do tohto dôležitého stretnutia 
o druhé miesto?

- Tréner nám jasne povedal, že je 
dôležité ubrániť hlavne protiútoky 
Považskej Bystrice. Vieme, že ich majú 
veľmi dobre premakané. Pozor sme 
mali dávať na rozohrávača Ďuriša, 
ktorý vlastne riadi celú hru Považanov. 
Myslím, že sa nám to dobrou obranou 
podarilo.

 Aké pokyny ste dostali v kabíne 
cez polčasovú prestávku?

- Mali sme pokračovať vo výkone 
z prvého polčasu, vychádzať 
zo zabezpečenej obrany a hrať 
na postavený obranný útok. Celkove 
nám to vyšlo, hlavne obrana.

 Dostali ste sa na druhé miesto, 
no teraz vás čakajú dva zápasy 
na východe, v Košiciach a Bardejove. 
Dokážete v nich zopakovať úspešné 
výsledky z jesene?

- Verím, že ich zopakujeme, tak 
ako sa nám to podarilo na jeseň, aj 
keď posilnené Košice budú lepším 
súperom ako predtým. Keď splníme 
všetky pokyny, privezieme si 
z východu štyri body.

 Dnes vás výrazne podržal 
brankár Dušan Olejár...

- Videli ste to sami, k tomu nie je 
čo dodať. Je to 75 percent úspechu 
mužstva.

 Presadili ste sa strelecky, 
s deviatimi gólmi ste boli strelcom 
zápasu. Ako ste spokojný so svojím 
výkonom? 

- Góly sa odo mňa očakávajú. 
Predtým mi to príliš nešlo a podarilo sa 
mi to až teraz proti takémuto súperovi. 
Ďakujem spoluhráčom za pripravené 
šance. O našej výhre dnes rozhodol 
kolektívny výkon.  MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Žgančík sa vracia

Konečne víťazne

Za bodmi na východ

Trnavčania v dôležitom 
dueli Bardejov síce zdolali, 
budúcnosť hádzanej 
v slovenskom Ríme však 
nevyzerá ružovo. 

„Tvrdo poviem. Pri biede, ktorú 
prežívame, som s hrou spokojný. 
Bardejov je na našej úrovni, iba s ním 
sa môžeme porovnávať. V ostatných 
dueloch môžeme len prekvapiť,“ 
naznačil situáciu v klube hrajúci tréner 
Ondrej Sakar. Veru, pokladnica zíva 
prázdnotou a funkcionári nedokážu 
plniť ani základné záväzky voči hráčom. 
„Boríme sa s existenčnými problémami. 
Jedna vec je, že sme vyhrali a máme 
pred sebou ešte osem zápasov. Ale 
extraliga sa zadarmo hrať nedá a my 
tak fungujeme už od októbra. Poslednú 
výplatu sme dostali v septembri. 
Hráme pre trnavské srdce, publikum 
a hádzanú. Donekonečna to ale 
nejde. Nevieme, čo bude...“ vyjadril 
sa otvorene a zároveň s veľkým 
smútkom v hlase Sakar. „Viete, mám 
41 rokov. Niečo som v Trnave prežil. 
Vyšiel som z Malaciek, ale Trnave 
vďačím za veľa. Začal som tu s veľkou 
hádzanou, spoznal mnoho kamarátov, 
funkcionárov, žijem a pracujem tu. 
Donekonečna to ale takto nejde,“ dodal 
Sakar. 

„Situácia je ťažká, momentálne 
hlavne pre hráčov. Myslím , že bolo 

dosť čakania na volačo, voľakoho. 
Muselo sa o problémoch vedieť už pred 
sezónou. Tak to vychádza podľa toho, 
ako sme na tom teraz finančne. Mohli 
nám povedať na rovinu , že po dvoch 
mesiacoch vznikne problém,“ hovorí 
brankár Tomáš Just. 

„Teraz už len dohrávame a trénujeme, 
lebo nás to baví. A to pri podmienkach 
nie hodných extraligového klubu. 
Niekto povie, čo by ste chceli, veď ste 
na chvoste tabuľky. Ale za daných 
podmienok to nemohlo inak ani 
dopadnúť! Je to otázka na vedenie, 
prečo teraz vychádzajú na povrch 
tieto veci,“ dodal jeden zo služobne 
najstarších členov kádra.

Po stretnutí predstúpil pred kabínu 
prezident Alexander Ulašin, aby oznámil, 
že na prílev financií treba ešte počkať. 
Otázne je dokedy. A ešte otáznejšie, či 
už včera nebolo neskoro.

Tabuľka po 20. kole:
 1. Prešov 20 19 1 0 767:536 39
 2. Hlohovec 20 13 0 7 649:593 26
 3. P. Bystrica 20 15 2 7 636:567 24
 4. ŠKP BA 20 12 1 7 610:591 23
 5. N. Zámky 20 10 2 8 629:601 22
 6. Košice 20 8 1 11 631:629 17
 7. Trnava 20 2 1 17 493:710 5
 8. Bardejov 20 2 0 18 427:615 4 

 Ďalší zápas: P. Bystrica – Trnava 
(27.2.2010 o 18.00)
 JÁN KRÁL 
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OKRESNÁ LEGEA LIGA 

PROFIŠPORT Vodáreň – BENFICA 
Trnava 4:4 (0:3)
 Góly: 32., 39. Karol, 34. Csanyi, 
39. Čipčala – 5., 20. Kollár, 17. Babušík, 
28. Sedlický
 PROFIŠPORT: Lenč – Matkovčík, 
Hlinka, Karol, Vozárik, Čipčala, Csányi, 
Pecháček, Polešovský
 BENFICA: Proksa – Sršeň, Lančarič, 
Kollár, Sedlický, Babušík, Matovič, Chalány, 
Gálik, Vagovič

Benfica držala opraty stretnutia dlho 
pevne vo svojich rukách. Do 28. minúty 
si vypracovala štvorgólový náskok. Hráči 
Profišportu sa však nevzdali a v silnej 
záverečnej osemminútovke vyrovnali 
na 4:4. „Chceli sme hrať zo zabezpečenej 
obrany a udržovať vedenie, no naďalej 
sme sa hrnuli do útoku. Podcenili sme 
herné situácie, čo sa nám vypomstilo 
rovnako ako zahadzovanie šancí,“ 
povedal Lukáš Matovič z Benfiky. 
V záverečných sekundách mohlo 
výsledok strhnúť vo svoj prospech každé 
mužstvo, skóre sa však už nemenilo. 
„Prvý polčas bol z našej strany otrasný, 
vzchopili sme sa v 30. minúte. Postup 
sa nám skomplikoval, ale šancu ešte 
máme. Uvidíme,“ uviedol Igor Matkovčík 
z Profišportu. Benfica si napriek remíze 
upevnila svoju pozíciu. Prvá jedenástka 
by jej už nemala utiecť, keďže Spirit 
podľahol voderadským Floppers. 
Naopak, postup Profišportu zostáva 
v rovine teórie. 

 BOCA JUNIORS – PREDNÁDRAŽIE 
4:4 (2:3) (Bednár 2, R. Nebyla, T. Ivanovič, 
– Michalík, Ľ. Vittek, Kučera, R. Vittek)
 REAL – AVANTGARD 4:4 (2:1) (Hruška 
3, S. Nemček – Krajčovič 2, Muráň, Pavelek)
 SPIRIT – FLOPPERS 6:7 (1:3) 

(Paríšek, Kovačovič, Arpáš, Grochál, Pinček, 
Čechovič – Šajbidor 5, Zelenský, P. Páleník)
 OPTIK MORVAY – OLYMPIC 0:8 (0:4) 
(Pardavý 2, Péchy 2, Brezovský, I. Hrabalík, 
Krištofík, Polešenský)
 HEARTS – MERKÚR 1:2 (1:1) (Kabela 
– Marföldi, Rakický)
 TRNAVA D – EVERTON 6:4 (4:2) 
(Bachratý 2, Demovič 2, Vážny 2 –
Ondrejička 3, Bednárik)
 MIMA jun. – ČAJKA 4:5 (2:4) (Holekši 
2, Fajkus, Valko –Chabreček 2, R. Horák 3)
 DYNAMO – ELTOM 1:6 (0:5) (Fandel – 
Nižňan 2, Hlinka 2, T. Adámek, Englich)
 KOMPLET – ATOMIK 7:8 (2:5) (Pilíšek, 
Bachratý 2, Benkovský 2, Dovičič 2 – M. 
Anetta 2, Horváth 3, Benkovský 2, Drahoš)
 voľno: SANTIAGO a KABO

 1. OLYMPIC 18 16 1 1 116:43 49
 2. MERKÚR 18 15 0 3 66:27 45
 3. TRNAVA D 18 14 1 3 89:37 43
 4. ATOMIK 19 13 2 4 76:50 41
 5. ELTOM 18 12 4 2 94:30 40
 6. DYNAMO 19 13 1 5 67:41 40
 7. HEARTS 18 11 1 6 59:47 34
 8. PREDNÁDRAŽIE 18 10 3 5 65:37 33
 9. REAL 18 9 4 5 62:50 31
 10. KOMPLET 19 10 0 9 81:52 30
 11. BENFICA 18 9 3 6 67:51 30
 12. BOCA JUN. 19 9 1 9 70:70 28
 13. PROFIŠPORT 18 8 1 9 80:84 25
 14. SPIRIT 19 8 0 11 61:72 24
 15. EVERTON 18 5 1 12 57:77 16
 16. O. MORVAY 18 5 1 12 37:70 16
 17. AVANTGARD 18 5 1 12 33:70 16
 18. FLOPPERS 19 5 0 14 61:112 15
 19. SANTIAGO 18 4 2 12 45:67 14
 20. ČAJKA 18 3 1 14 44:85 10
 21. KABO 18 3 0 15 36:80 9
 22. MIMA jun. 18 0 0 18 20:134 0

 Strelci: 37 gólov – T. Adámek (ELTOM), 
29 gólov – Demovič (TRNAVA D)

JÁN KRÁL

Šesťbodový zápas 
  Benfica si remízou vylepšila pozíciu pred play-off.  FOTO: Michal Hlavatovič

Občianske združenie Bíli Andeli 
ďakuje priaznivcom FC Spartak 
Trnava, ktorí v minulosti prispeli 
zo svojich daní na podporu 
mládežníckych družstiev vo 
svojom obľúbenom klube. Týmto 
činom ste sa aj vy stali sponzormi 
rozvoja klubu v najfutbalovejšom 
slovenskom meste.

Fanklub Spartak Trnava od svojho 
vzniku patrí k zaregistrovaným 
prijímateľom tzv. daňovej 
asignácie. Z výťažku pomohol 
pri financovaní mládežníckych 
družstiev FC Spartak Trnava. Bolo 
to napríklad zakúpením športového 
oblečenia, lôpt a tréningových 
pomôcok alebo finančnou podporou 
talentovaných hráčov, ktorých 
sociálna situácia si to vyžiadala.

V tomto trende chceme aj 
naďalej pokračovať, v čom je veľkou 
pomocou práve venovanie dvoch 
percent z už zaplatených daní. 
Ako môžete pomôcť aj v tomto 
roku? Poukázaním dvoch percent 
z vašich už zaplatených daní. Ak aj 
nespĺňate podmienku a váš príjem 

neumožňuje 
poskytnúť 
prostriedky 
priamo z vašej 
daňovej 
povinnosti, 
môžete 
osloviť svojich 
známych či 
podnikateľov alebo kolegov a dať 
im tlačivá a potrebné informácie. 
Viac sa dozviete na oficiálnej 
klubovej stránke spartak.sk alebo 
biliandeli.sk, prípadne môžete 
poslať mail na fanklub@spartak.
sk alebo zavolať sekretárovi o. z. 
0908 777 662.

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE 

IČO: 37 990 781
Právna forma: občianske združenie
Obchodné meno: Bíli Andeli, o. z.
Adresa:  Štadión A. Malatinského, 

Športová ul.
Číslo: 1
PSČ: 917 01
Obec: Trnava

  Občianske združenie Bíli andeli odovzdalo minulý rok družstvu staršieho 
dorastu šek na 1000 eur.  FOTO: Peter Kollár

Pomôžme Spartaku!

DOBRÁ VODA – Líder III. A triedy 
Dobrá Voda sa pripravuje na odvetnú 
časť súťaže v domácich podmienkach. 
Mužstvo využíva na tréning okolité 
terény. Doteraz odohrali dva prípravné 
zápasy. Pečeňady zdolali vysoko 9:3 
a cez víkend si s prehľadom poradili aj 
s Horným Dubovým. O víťazstvo 5:2 sa 
postaral hetrikom Hasala, po jednom 
zásahu pridali Roman Lukačovič 
a Jantoš. „Káder mužstva je vyvážený 
na každom poste, tvoria ho mladší 
aj starší futbalisti. Počas zimy sme 
sa neposilňovali,“ hovorí zastupujúci 

predseda Jozef Krivánek, ktorý v klube 
zároveň trénuje žiakov. Tí robia obci 
výbornú reklamu, keď po jesennej 
časti s dvojbodovým náskokom pred 
druhými Hrnčiarovcami vedú tabuľku 
Oblastných majstrovstiev skupiny 
A s impozantným skóre 78:8. „V tíme 
máme viacero šikovných chlapcov, 
za všetkých spomeniem stopéra 
Mariána Nováka, záložníka Romana 
Kadlečíka a útočníka Šimona Dúbravu. 
Navyše, do športovej triedy Spartaka 
odišiel cez zimu Marián Prvý,“ uviedol 
kormidelník mládežníkov Dobrej Vody.

Ide mužom aj žiakom
INZ-0023
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V sobotu štartuje futbalová 
Corgoň liga. Trnavčania 
predstavili zmeny v klube 
zástupcom médií na stredajšej 
tlačovej besede.

PRÍCHODY.  V kolónke posíl 
figurujú Slovenčiak, Dokovič, Štyvar, 
Pitio. Na skúške sú Rus Kruchkov 
a Španiel Bellido. Ich prípadné 
pôsobenie v Spartaku je však hudbou 
budúcnosti. „Dolaďujeme hosťovanie 
Erika Ujlakyho. V lete sa uvidí, či ho 
angažujeme na trvalo,“ uviedol predseda 
predstaventstva Ladislav Kuna.

ODCHODY. Do béčka preradili Hrdinu 
(môže si hľadať angažmán, jar zrejme 
strávi v Trnave), klub ukončil spoluprácu 
s Kotulom, Gueyem, Devátým 
a Hruškom. Posledne menovaný smeruje 
podľa našich informácií do Dubnice. 
Gabriel na próbe neuspel a v Trnave 
nezakotví. „Skúšali sme ho na poste 
stopéra a pravého obrancu, rozhodli sme 
sa, že ho neangažujeme. Máme na jeho 
miesto Tomáša Hanzela a Banoviča,“ 
povedal tréner Milan Malatinský.

FINÁLE V TRNAVE? K predsezónnym 
cieľom patrí návrat divákov na tribúny, 
posun v tabuľke minimálne na štvrté 
miesto a udomácnenie sa trojice 
Kopúnek, Ľ. Hanzel, Procházka 
v reprezentácii. Ďalšou métou je zisk 
Slovenského pohára. „Máme záujem 
o usporiadanie finále. Zatiaľ sú len dvaja 
kandidáti, my a Michalovce,“ prezradil 
generálny manažér Jozef Valovič. 

ZDRAVOTNÝ STAV. Súkenníka 
pobolieva stehenný sval, Neta trápi 
koleno, Schmidt je dlhodobý maród, 

Székelyho ruka sa doliečuje. Všetci 
ostatní by mali byť na prvý zápas jarnej 
časti ligovej súťaže s Prešovom fit.

SLOVO KABÍNY. „Šieste miesto pre 
Trnavu je hanba, pokúsime sa zabojovať 
o vrchné priečky a uspieť v pohári,“ 
povedal kapitán Kamil Kopúnek. Pripojil 
sa aj pilier obrany Peter Doležaj: „Všetko 
podstatné už odznelo, netreba ďalej 
rozprávať, ale prejsť k činom.“

KÁDER PRE JAR. Slovenčiak, 
Rybánsky, Bránsky, Székely – Bernardini, 
Doležaj, Ľ. Hanzel, T. Hanzel, Hlavatovič, 
Jakubička, Banovič – Boháček, Dokovič, 
Ďuriš, Kopúnek, Neto, Procházka, 
Súkenník, Železník – Bernáth, Pitio, 
Gogolák, Guldan, Kone, Kožuch, Štyvar

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

Zakotví Martin Hruška v Dubnici?

  Na skúške v Spartaku sú stredopoliari Rus Vlad Kruchkov (vľavo) a Španiel 
Daniel Pelaez Bellido.  FOTO: autor

V jarnej premiére Spartak privíta 
Prešov. Zatiaľ čo koňare naháňali hernú 
pohodu v Turecku, andeli pilovali um 
na umelej tráve v Nymburku. Prešov sa 
pod Pivarníkom prezentuje defenzívnym 
štýlom, podobný betón v podaní Tatrana 
možno čakať aj v Trnave. Domáce 
prostredie velí červeno-čiernym vyhrať, 
otázne je, či sa podarí Malatinského ekipe 
bez Procházku a Neta prelomiť barikádu 
pred šestnástkou východniarov. O gól 
však bude podľa nás Spartak lepší. jak

FC Spartak – Tatran Prešov 5:2 
(3:0)
 TRNAVA: Fišan – Hrabal, Čmilanský, 
Karhan (70. Kapko) – Bališ, Kostka 
(89. Formanko), Šimon, Gabriel, Fiľak 
– Radványi (63. Mačák), Ujlaky. Tréner 
Karol Pecze. 
 Góly: 31. Karhan, 36., 45. a 52. Ujlaky, 
56. Hajdučko, 65. Kocúrek, 88. Ujlaky. 
ŽK: 0.  
Dňa 24. septembra 1995 pred 13 357 
divákmi rozhodoval Micheľ.

Prvú polhodinu dokazoval Tatran, 
prečo v predchádzajúcich šiestich kolách 
dostal jediný gól, aj to z pokutového 
kopu. Tri príležitosti Spartaka najskôr 
nevyužil Radványi. V 31. min prišla prvá 
lahôdka pre víťazne naladené domáce 
publikum. Gabrielov dlhý oblúčik Karhan 
bez prípravy poslal na bránu okolo 
vybiehajúceho Semana a napriek snahe 
Gericha lopta skončila v sieti. O päť 
minút po akcii na jeden dotyk Hrabal – 
Kostka – Ujlaky začal trnavský krídelník 
svoj nedeľňajší štvorgólový koncert. 
V poslednej minúte polčasu po centri 
Bališa trafil prázdnu sieť. V 52. min získal 
loptu po chybe Špilára a po výmene so 
Šimonom bola opäť pred ním iba prázdna 
bránka. Štvorgólový náskok Trnavčanov 
ukolísal a Tatran za desať minút dvoma 
gólmi znížil. Tri minúty pred koncom 
namieril Ujlaky nechytateľne zo svojej 
parkety a uzavrel skóre zápasu, ktorý 
potešil oči trnavských priaznivcov.

 MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Trnava – Prešov
20. kolo Corgoň ligy

sobota 27. februára o 15.30

z histórie

našimi očami

Bude to ťažká futbalová jar. 
A fanúšikovia Spartaka by sa na to mali 
pripraviť. Mančaft prechádza výraznou 
prestavbou a kým sa vytvorí nový, 
kompaktný, chce to vždy čas. Preto ani 
nečakáme extra výsledky. Potešil by však 
aspoň úspech v pohári.

Káder sa cez zimu výrazne posilnil 
na brankárskom poste. Slovenčiak 
v príprave ukázal, že by mohol byť 
skutočnou oporou medzi troma žrďami. 
V príprave z neho išla istota a prejavil 
i schopnosti usmerňovať hráčov pred 
sebou. A to je u brankára dôležité.

Pilierom obrany bude aj na jar Doležaj, 
pri ňom dostane šancu asi Bernardini, 
netreba sa však báť dať príležitosť ani 
Tomášovi Hanzelovi.

Solídne vyzerá aj stredová os. Keď 
sa vráti do tímu po vypršaní trestu 
Procházka, môže to byť ku kapitánovi 
Kopúnkovi celkom solídny základ. V útoku 

bude z čoho vyberať. Ku Konemu pribudol 
Štyvar (azda nájde stratenú futbalovú 
pohodu), v klube zostáva i Bernáth, 
ktorý sa javí v dobrej forme. Údajne 
šestnástkový špecialista Pitio nemá 
čo stratiť, môže len prekvapiť. Fanúšik 
po predošlých nevydarených nákupoch 
v brazílskych vodách veľké veci od neho 
neočakáva. Kožuch - muž s rešpektom 
v kabíne. Skúsený harcovník by teoreticky 
mohol byť využiteľný i na krajoch 
zostavy, eventuálne na stopérskom 
poste. Vlohy na to má, čo dokázal už 
za trénera Mazuru. 

Ďuriš v zálohe a Jakubička v obrane 
po odchodoch Devátého, respektíve 
Kotulu stratili priamych konkurentov, čo 
nie je na prospech veci. Obzvlášť ťažké 
bude zaplátať post ľavého záložníka 
po Hruškovi. Do obrany sa síce vrátil 
po anabáze v Schalke ešte suverénnejší 
Ľuboš Hanzel, no obsadenie ľavého 

stredopoliara zostáva stále veľkým 
otáznikom. Adekvátnu náhradu klub 
nezohnal. V príprave sa na pozícii 
vystriedali Dokovič, Neto, Železník, 
Súkenník i Guldan. Ani jeden z nich však 
nepatrí k hráčom, tzv. jazdcom, typickým 
pre tento post a ani jeden z nich na danej 
pozícii výrazne neprekročil svoj tieň. 

Škoda. Najmä v prípade Guldana, 
ktorý má predpoklady byť kvalitným 
futbalistom. Lenže... Mladí odchovanci 
mali výnimočnú šancu zabojovať 
o miesto v oklieštenej základnej 
jedenástke. Nepodarilo sa to zrejme 
nikomu z nich. Súhlasíme so slovami 
trénera Malatinského, že to chcelo z ich 
strany väčší entuziazmus. Naopak, 
v dobrom svetle sa ukazoval fyzicky 
namakaný Hlavatovič. Reprezentant 
Kopúnek ho však do úlohy defenzívneho 
štítu stredovej formácie určite nepustí.

Samozrejme, až samotná liga ukáže 
skutočnú realitu. Otázne je, koho 
vyzlečie donaha. Či túto prognózu alebo 
silu kádra. jak

názor

Koho vyzlečie liga donaha?

Ako s Netom?
Káder Spartaka prešiel zmenami. 

Dokonca sa pošuškávalo, že klub 
ukončí spoluprácu s Michelom Netom. 
Čo na tieto šumy hovorí Jozef Valovič? 
„Kvôli zraneniu bude k dispozícii 
najskôr o päť týždňov. Je naším 
hráčom a uvidíme časový rozsah, 
za aký sa dá úplne do poriadku. Zatiaľ 
zostáva tu, len nemôže trénovať.“
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Sľubujú si od neho veľa. 
Spartak angažoval Petra 
Štyvara v snahe zefektívniť 
útočnú činnosť. Dobre stavaný 
útočník so skúsenosťami zo 
zahraničia i reprezentácie 
prichádza do Trnavy 
trhať súperove siete.

 Len málo slovenských futbalistov 
okúsilo chuť anglického futbalu. Vám 
sa to podarilo v drese Bristolu City. 
Ako vnímate túto kapitolu?

- Anglická liga je úplne niečo iné ako 
slovenská súťaž. Bristolská kapitola 
nedopadla podľa mojich predstáv. 
V úvode prišla choroba, dva-tri týždne 
som sa z nej nevedel dostať. Keď som 
vyzdravel, tréner mi už šancu nedal, len 
som chodil na ligové zápasy a mesiac 
a pol sedel na lavičke. Apríl – máj 
považujem za zlé obdobie.

 Odišli ste na hosťovanie 
do Škoda Xanthi...

- Keby som vedel, čo ma čaká, v živote 
neodídem z Anglicka a pobijem sa 
o miesto v Bristole. Zistil som, že druhá 
anglická liga má vyššiu kvalitu ako 
grécka. Myslel som si opak, ale mýlil som 
sa. Celé pôsobenie nekorešpondovalo 
s mojimi predstavami. Dva mesiace 
trénoval mužstvo Nemec Wolfgang 
Wolf, po remíze a prehre ho vyhodili. 
Po ňom nastúpil 65-ročný Matzourakis, 
ktorý mal úplne iný pohľad na futbal 
ako azda všetci futbalisti. Myslel som 
si, že v Grécku sa hrá dobrý futbal, no 
na tréningoch sme do stredy nevideli ani 
loptu, vo štvrtok a piatok sme sa posúvali 
po ihrisku, robili taktické tréningy. 
Po mesiaci a pol som avizoval, že chcem 
odísť. Potom ma už ani nenominoval 
na zápasy. Som rád, že som preč.

 Predstavenstvo klubu sa 
nezaujímalo o tréningový proces?

- Majiteľ klubu trénera angažoval 
už po niekoľkýkrát. Vyhodil ho, zobral 
naspäť, vyhodil, zobral...  Pod jeho 
vedením hralo Xanthi Pohár UEFA, čo bol 
ich najväčší úspech. Z pohľadu vlastníka 
klubu to bol dobrý tréner. Lenže ani 
diváci ho neakceptovali a z hľadiska 
postupne ubúdali. V pondelok mi Zdeno 
Štrba písal sms, že Matzourakisa už 
konečne vyhodili. Tak Zdenovi touto 
cestou gratulujem. To je najlepšia vec, 
čo ho mohla postihnúť. Ak by zostal, 
čakali by ho ešte krušné chvíle. 

 Trénoval vás aj Nemec Wolfgang 
Wolf. Aká to bola škola?

- V príprave sme trénovali 
až neúnosne veľa. Dvojfázovo, 
v štyridsaťstupňových horúčavách. 
Ako sa blížila liga, trochu sme pribrzdili, 
tréningy mali hlavu aj pätu. Ktovie, ako 
by to bolo, keby zostal. Ale taký je život.

 Dostali ste aj iné ponuky okrem 
trnavskej? Váš bývalý zamestnávateľ 
Žilina sa neozval?

- Mal som aj iné možnosti, ale nechcel 
som ďalej čakať. Nebudem ponuky 
rozpitvávať, no Žilina v hre nebola.

 Ako si spomínate na stretnutia 
proti Trnave zo svojho žilinského 
pôsobenia?

- Vždy chodilo na zápasy veľa ľudí. 
Trnavské publikum je výborné, vedeli 
sme sa pred ním vypnúť k veľkým 
výkonom. Zároveň sme vedeli, že nás 
čaká ťažký zápas. Dúfam, že to bude tak 
aj naďalej. Doma nesmieme púšťať body, 
musí platiť môj dom - môj hrad a pokúsiť 
sa priviezť body aj zvonku.

 Tréneri vás v príprave skúšali 
aj na stopérskom poste. Ako sa hrá 

kanonierovi v strede obrany?
- Myslím, že by mi nerobil problém ani 

stopérsky post. Rád by som však hral 
na hrote a pomohol mužstvu gólmi.

 Trnavský fanúšik vie podporiť, 
vie však byť aj kritický. Ste na to 
pripravený?

- Na jednej strane je tlak dobrý. 
Nemôžeme hrať štýlom zahráme si 
a uvidíme, ako to dopadne. Chceme 
divákov prilákať do hľadiska. Dúfam, že 
sa nám to podarí.

 Máte na konte dva reprezentačné 
štarty. Je pre vás výzvou blížiaca sa 
nominácia do Afriky?

- Kto by nechcel ísť na majstrovstvá 
sveta? Sústreďujem sa však na výkony 
v drese Spartaka.

Štyvarovo utrpenie po grécky

Prípravka Spartaka U11 dosahuje 
počas halovej sezóny výborné výsledky. 
Najnovšie zvíťazili mladí spartakovci 
na turnaji v Seredi. Ide už o tretí 
podobný triumf počas zimnej prestávky. 
Najbližšie ich čakajú turnaje na Myjave 
a v Hlohovci. „Za najväčších ťahúnov 
tímu považujem Novanského, Fridricha 
a Kozáka. Futbal je však tímová hra 
a aj na poslednom turnaji zabrali 
hráči, od ktorých som to nečakal. Pri 
kolektívnom športe je dôležitý každý 
jednotlivec,“ hovorí asistent trénera 
Marek Boskovič. Mančaft trénuje 
spoločne s Kamilom Majerníkom. Ten sa 
nemohol na podujatí v Seredi zúčastniť 
kvôli zdravotným problémom. Chlapci 
mu však pripravili prekvapenie a prišli 

ho navštíviť aspoň do nemocnice. 
„Nemalo by sa zabúdať na generáciu, 
ktorá spravila zo Spartaka slávny 
klub. Aj pre chlapcov je dobré, že sa 
naučia niečo od týchto hráčov,“ dodal 
na adresu svojho kolegu Boskovič.

 Výsledky: Stará Turá 4:0 (Balažovič, 
Kozák, Fridrich, Martinka), Hlohovec 4:0 
(Búran, Novanský, Fridrich, Galba), ČFK 
Nitra 2:0 (Novanský, Búran), Galanta 2:1 
(Búran, Martinka), Sereď 1:0 (Martinka)
Súpiska Spartak U11: Novák - Áč, 
Martinka, Huraj, Kozák, Burský, Galba, 
Qayum, Čambor, Balažovič, Búran, 
Lošonský, Fridrich, Novanský, Gumbrí.  
 Tréner: K. Majerník, asistent 
trénera: Marek Boskovič.

Spartakovci v nemocnici

  Prípravkári Spartaka navštívili svojho trénera Kamila Majerníka v nemocnici. 
 FOTO: archív M. Boskoviča

 Peter Štyvar.  FOTO: Ivan Kopčáni

Fanúšikovia Spartaka odštartujú 
futbalovú jar vo veľkom štýle. Druhé 
pokračovanie Červeno-čírnej noci 
naplánovali na predvečer štartu 
odvetnej časti Corgoň ligy. V piatok 
26. februára od 19.30 sa v klube 
Planet 4 uskutoční ďalšia edícia tejto 
akcie. Vstup bude opäť povolený iba 
v klubových farbách, fanúšikovia 
sa môžu tešiť na voľbu Miss Ultras 
Spartak, ohňovú a balónovú šou, 
koncert hiphopera Torulu, súťaž 
v pretláčaní, pití piva. Pripravené sú aj 
ďalšie prekvapenia. Vstup je päť eur, 
v cene je zahrnutý aj lístok na prvý 
jarný zápas s Prešovom a tričko.

Červeno-čírna noc
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Smrť prišla priskoro. V prípade 
trnavskej hádzanárskej legendy 
Mariána Hirnera určite. 
Práve v týchto dňoch (25.2.) 
uplynulo päť rokov odvtedy, 
čo sa na nás začal pozerať 
z hádzanárskeho neba. 

Lásku k tomuto športu zdedil syn 
Rastislav Hirner. Jeho očami sme 
sa pozreli na jedného z najlepších 
hádzanárskych brankárov svojej doby.

Miloval bolesť od lôpt
„Prvá raná spomienka na otca 

sa mi viaže už s jeho účinkovaním 
v Nemecku,“ zamyslel sa Rasťo. „Mal 
som asi štyri roky, otec v tej sezóne 
vyhral s Grosswaldstadtom Nemecký 
pohár. Pamätám si, že ma po jednom 
majstrovskom zápase zobral na ruky 
a chodil so mnou po palubovke. V tom 
stretnutí chytil tri sekundy pred 
koncom dôležitú sedmičku. Atmosféra 
v hale bola neskutočná,“ zalovil 
do svojho detstva. Pochopiteľne, 
jablko nepadlo ďaleko od stromu. Aj 
Rasťa od začiatku vábila hádzanárska 
bránka. „Isté obdobie som koketoval aj 
s hokejom, ale k hádzanej ma to ťahalo 
viac. Vyrastal som pri nej a aj teraz je 
to pre mňa nádherný šport.“ Rasťova 
kariéra sa však nerozvíjala podľa 
jeho predstáv. „Hrával som v Trnave 
a neskôr som odišiel do Nemecka. Tam 
som chytal v tíme PSVGG Altenerding, 

ktorý pôsobí v Landeslige. To je štvrtá 
nemecká liga. Vždy sa mi podarilo 
vydupať podmienku, aby som mal 
dres s číslom 16. Presne také nosil aj 
otec. Lenže zranenia ma postupne 
odstavili od športu. Až trikrát som 
mal operované pravé koleno, mám 
problémy s krížami. Viem, že môj výkon 
by už nikdy nebol stopercentný. Moje 
priority sa tým pádom zmenili. Teraz 
skôr plánujem budúcnosť s priateľkou 
Petrou.“ Sám priznáva, že vrcholový 
šport mu chýba, hádzanú sleduje 
poctivo, s chlapcami z reprezentácie 
sa pozná osobne, ale životná situácia 
je iná. „Miloval som bolesť od lôpt,“ 
prezradil Rasťo. 

Päť rokov bez otca. Je to krátko alebo 
dosť, aby sa bolesť zmenšila a rany 
zacelili? „Ako kedy,“ priznal sa, „najmä 
však v období, keď vidím v televízii nejaký 
prenos z Bundesligy a na lavičkách sú 
tréneri, ktorí ako hráči pôsobili v tom 
istom čase ako otec. Alebo keď stretnem 
otcovho brata Jozefa, ktorý vyzerá 
úplne ako otec. To sú situácie, keď sa 
spomienky vynárajú intenzívnejšie. Ale 
človek musí žiť ďalej. A ísť ďalej.“ 

Dokázal aj nahučať
Vzťah otca a syna v rodinnom 

prostredí považuje za taký ako v každej 
bežnej rodine. Iné to bolo v prípade 
hádzanej. „Známe meno môže pomôcť, 
ale aj nie. Nikdy som nechcel, aby ma 
vnímali ako protekčné dieťa, ako syna 
veľkého brankára a trénera. Vedel som, 
že musím na sebe tvrdo pracovať. Otca 
považujem za jedného z najlepších 
trénerov, akí ma kedy viedli. Vedel 
na mňa aj poriadne nahučať, ale mal 
som pred ním veľký rešpekt. Jeho 
hádzanársky kumšt bol vynikajúci, jeho 
brankárske tréningy skvelé. Ďalším 
trénerom, ktorý ma veľmi ovplyvnil a pod 

ktorého vedením som najviac vyrástol, 
bol František Šulc starší.“

Rasťo si aj sám vyskúšal trénerský 
chlebíček. V Nemecku aj doma 
na Slovensku. „Bolo to fajn obdobie, 
v Piešťanoch som dokonca trénoval 
dievčatá.“

Trnavská hádzaná už dávno nie je 
tým, čím bývala. Napriek snahe upadá. 
Chlapci hrajú za almužnu, sponzori nie 
sú a mládež nikto nevychováva. Keby 
Marián Hirner vstal z mŕtvych, asi by 
zaplakal. „Myslím si, že by v tej chvíli 
umrel znova. Na infarkt od nešťastia,“ 
nadľahčil smutnú situáciu Rasťo.

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Legenda odišla, hádzaná s ňou

  Už počas života patril Marián Hirner k legendám, zostal ňou aj po smrti.  FOTO: Martin Váry

 Aj Rasťo nosil dres s číslom 16.  
 FOTO: archív RH

Narodil sa 5.7.1953, zomrel 25.2.2005. 
Otec troch detí (dvaja synovia, jedna 
dcéra) patrí k legendám slovenskej 
hádzanej. Stal sa najlepším trnavským 
hádzanárom storočia, dostal sa 
do All Stars tímu Slovenska 20. 
storočia. Na svoje konto si pripísal 

162 reprezentačných štartov v drese 
Československa. Tento bývalý brankár 
priviedol Trnavu k prvému a jedinému 
titulu majstrov Slovenska (1994). 
Ako prvý slovenský hádzanár hrával 
v nemeckej Bundeslige, v drese PV 
Grosswaldstadt.

Kto bol Marián Hirner


